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Bezp³atny miesiêcznik mieszkañców gminy Suchy Las
Biedrusko • Chludowo • Golêczewo • Jelonek • Osiedle Grzybowe• Suchy Las  
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Powstanie świetlica 
 w Złotnikach WsiSolidarni z Ukrainą

 
Jest w nas radość z pomagania 

Wiosna  
 z Kulturą
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Reklama: Barbara Stachowiak, tel.: 61 892 65 08, e-mail: b.stachowiak@suchylas.pl

Zapraszamy do dwujęzycznego przedszkola Natura
w Suchym Lesie. Celem przedszkola jest stworzenie
dzieciom warunków do samorealizacji według
indywidualnego tempa, pracy z innymi,
kreatywnego myślenia i działania. Dajemy dzieciom
możliwość kontaktu ze sztuką, teatrem, tańcem i
sportem.

We love your
kids as much

as you do.

tel.505-249-291

Zapraszamy 
Anna Kurasz 

Niepubliczne Przedszkole Anglojęzyczne

Kraina Elmo  
działa w Suchym Lesie od 2009 roku.
Stworzyłyśmy miejsce, które jest drugim domem dla dzieci. 
U nas jest kameralnie, mamy cudowną i pełną ciepła kadrę. Na pierwszym miejscu stawiamy 
dziecko. Współpraca z rodzicami, wzajemny szacunek oraz dobro naszego wychowanka jest 
priorytetem. Wspomagamy każdego przedszkolaka, niezależnie od grupy wiekowej,  
w harmonijnym rozwoju korzystając z wielu metod dydaktycznych. Tworzymy taką atmosferę, 
aby dzieci czuły się u nas bezpiecznie i swobodnie z zachowaniem przedszkolnych zasad. 
Sensoryka, logopedia czy rytmika są od pierwszych dni pobytu dziecka w naszym przedszkolu, 
tak jak autorski program nauczania języka angielskiego. Cała kadra jest dwujęzyczna, co pozwala 
na swobodne przeplatanie języka ojczystego i nowożytnego. Wśród naszych przedszkolaków są 
również dzieci dwujęzyczne. Od rodziców naszych absolwentów dostajemy co roku pozytywny 
feedback, mówiący o wysokim poziomie edukacji naszych podopiecznych. Stawiamy na zdrowy 
rozwój dzieci, ruch w przedszkolu jak i na świeżym powietrzu, oraz na 4 pełnowartościowe 
posiłki, które na stałe zagościły w harmonogramie dnia. Nasze przedszkolaki doświadczają 
przyrody poprzez uprawianie warzyw i owoców. Urodzinki każdego dziecka w naszej Krainie Elmo 
są dniem wyjątkowym, świętujemy całym przedszkolem ten szczególny dzień. Organizujemy 
przeróżne atrakcje na przykład: teatr cieni, zawody sportowe, warsztaty kulinarne, zumba kids  
lub eksperymenty chemiczne.

Oto kilka opinii rodziców naszych przedszkolaków:
– Najbardziej lubię Krainę Elmo za codzienny angielski na wysokim poziomie, za diety dostosowane do potrzeb 
alergicznych dzieci, za małe grupy, za dobrą lokalizację, za fajne wycieczki, wyjścia, wyjazdy – Mama Oli, Marysi i Tosi
– Dziękuję za wspaniałe ciocie, wsparcie psychologiczne, za dobry kontakt, za to, że moja córka codziennie z chęcią 
idzie do swojego przedszkola – Mama Poli
– Za podejście, za otwartość, za wszystko – Mama Tymka
– Szczerze zazdroszczę moim dzieciom czasu spędzonego w przedszkolu, który jest pełen emocji, przygód, nauki 
i miłości. Dziewczynki w przedszkolu czują się swobodnie, komfortowo i zawsze wracają zadowolone. Ogromna 
ilość różnorodnych zajęć, zabaw, wycieczek i aktywności sprawia, że dzieci przychodzą do domu zawsze z bagażem 
opowieści i nigdy nie mówią, że było nudno. Ciocie wykazują się niesamowitą cierpliwością, życzliwością i przede 
wszystkim kreatywnością – Mama Ani i Marysi
– Zawsze uśmiechnięte, pełne ciepła, uważne ciocie, które dbają w wyjątkowy sposób o rozwój dzieci. Super cool 
cats! – Mama Bena

Suchy Las, ul. Sprzeczna 20, tel. 608 506 301, 784 019 256
kraina.elmo@gmail.com, www.krainaelmo.pl

Prywatne Przedszkole

ZaprasZamy  
na DrZwi  
Otwarte:

i żłobek

ul. Bogusławskiego 58, 62-002 Suchy Las
tel. 61 811 51 70, 604 776 671 
www.piraciki.pl / e-mail: piraciki@piraciki.pl

• nowoczesne metody nauczania 
• codzienny angielski 
• wykwalifikowana kadra 
• program geograficzno-podróżniczy 
• duży plac zabaw

• 12 marca (sobota) – od 10.00 do 13.00 
• 25 marca (piątek) – od 17.00 do 18.30



Wydawca: Gmina Suchy Las, ul. Szkolna 13, 62-002 Suchy Las. Dział ogłoszeń i reklam: tel.: 61 8 926 508, fax 61 8 125 212. 
Redaktor naczelny: Barbara Stachowiak, e-mail: b.stachowiak@suchylas.pl. Redaguje zespół: Paweł Andrzejewski, Joanna Nowak,  
Andrzej Ogórkiewicz, Krzysztof Antkowiak. Skład: Justyna Kasprzak. Druk: Drukarnia TOP DRUK Łomża. Nakład: 4800 egzemplarzy. 
Materiały do następnego numeru zbierane są do: 18 marca. Numer luty 02 (215) 2022 został zamknięty 24 lutego. 
Na okładce zdjęcie obrazu Marii Urszuli Napierały. 
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Swoje podpisy pod dokumentem do-
tyczącym włączenia OSP Chludowo do 
KSRG złożyli: Komendant Miejski Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Poznaniu Jacek 
Michalak, Wójt Gminy Suchy Las Grze-
gorz Wojtera oraz Prezes OSP 
Chludowo Jerzy Świerkowski. 
Zawarte porozumienie stanowi 
podstawę do wydania przez Ko-
mendanta Głównego PSP decyzji 
o włączeniu jednostki do KSRG.

Podczas styczniowego spo-
tkania prezes OSP Chludowo 
zaznaczył, że jest to jubileuszo-
wy prezent dla jednostki. – W 
tym roku, dokładnie 22 lutego 
świętujemy 100-lecie powsta-
nia – mówił Jerzy Świerkowski. 
– To dla nas wyróżnienie, za-
szczyt, a zarazem obowiązek, na 
który jesteśmy przygotowani. 

Jednostki OSP, które ubiega-
ją się o włączenie do Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego muszą spełniać 
określone rozporządzeniem wymagania. – 

Chodzi o odpowiednie wyposażenie i sprzęt 
ratowniczo-gaśniczy oraz określone wymo-
gi szkoleniowe ratowników – wyjaśnia An-
drzej Karpowicz, kierownik Referatu Bez-
pieczeństwa Urzędu Gminy Suchy Las. 

Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy 
funkcjonuje w Polsce od 1995 roku. Sta-
nowi on integralną część organizacji bez-

pieczeństwa wewnętrznego państwa. Do 
jego zadań należy ratowanie życia, zdro-
wia, mienia lub środowiska, prognozowa-
nie, rozpoznawanie i zwalczanie pożarów, 
klęsk żywiołowych lub innych miejsco-
wych zagrożeń.

– Jednostki, które działają w KSRG de-
klarują pełną gotowość operacyjną i są w 
dyspozycji Komendanta Głównego Pań-
stwowej Straży Pożarnej. Oznacza to, że 
w każdym momencie, w przypadku sytuacji 

kryzysowej mogą być dyspo-
nowani do działań na terenie 
całego kraju – dodaje Andrzej 
Karpowicz. – Przynależność do 
KSRG niesie za sobą nie tylko 
określone zadania dla jednostek 
działających w systemie. Warto-
ścią dodaną dla tych jednostek 
są dofinansowania z KSRG, 
przyznawane przez Komendanta 
Głównego PSP na zakup sprzętu 
czy wyposażenia. 

W Polsce w KSRG funkcjonu-
je 4738 jednostek OSP i 22 jed-
nostki Wojskowych Straży Pożar-
nych (stan na 6 grudnia 2021 r.).  
Z gminy Suchy Las OSP Chludo-

wo obok OSP Golęczewo będzie drugą jed-
nostką działającą w tym systemie. 

bs

Nasze jednostki w KSRG
Ochotnicza Straż Pożarna Chludowo wzmocni swoimi siłami Krajowy System  
Ratowniczo-Gaśniczy (KSRG). W lutym w Urzędzie Gminy w Suchym Lesie zostało 
podpisane porozumienie w tej sprawie. 
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SucholeSki Turniej Szachowy  

    Wiosna 2022
3.04.2022 r.

o puchar wójTa Gminy Suchy laS

  system rozgrywek i tempo gry
Turniej zostanie rozegrany systemem szwajcarskim, na dystansie 7 rund.
Tempo gry: 10 min. na partię dla zawodnika, z dod. 5 sek. na każde posunięcie.
Udział w turnieju jest bezpłatny.
Limit miejsc: 60 osób.
Turniej zgłoszony do FIDE.

  nagrody
Puchary i dyplomy za trzy pierwsze miejsca w kategorii open  
oraz za trzy pierwsze miejsca do 18 lat.
Vouchery na zakupy w sucholeskich firmach – wartość nagród 1200 zł. 
Nagrody rzeczowe – materiały promocyjne gminy Suchy Las

  Cel turnieju
Popularyzacja królewskiej gry wśród dzieci, młodzieży i dorosłych  
oraz promocja gminy Suchy Las. 

  Zapisy
Od 28.02.2022 r. do wyczerpania miejsc na portalu www.chessmanager.com/pl/
tournaments

orGanizaTorzy: WSPółorgaNIzaTor:

  Miejsce i czas gry
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna gminy Suchy Las
Suchy Las, ul. Szkolna 16
rozpoczęcie turnieju: godz. 10:00

Gens Una sUmUs
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Co czują, co myślą o tym, co dzieje się 
wokół, rozmawiam z Viktorem Purdykiem. 
Wywiad został przeprowadzony 19 lutego 
br., a więc tuż przed wybuchem wojny na 
Ukrainie. Staraliśmy się nie rozmawiać o 
„wielkiej polityce”, ale o sytuacji zwykłych 
ludzi, żyjących z dala od swojej Ojczyzny. 
Nie sposób jednak oderwać się całkowicie 
od problemów geopolitycznych. 

W dniu druku Gazety sytuacja jest już 
inna. Na Ukrainie trwa wojna z Rosją. Tym 
wywiadem pokazujemy punkt widzenia 
sprzed wojny. W następnych wydaniach 
postaramy się o kolejne, bieżące informa-
cje od naszych Przyjaciół.

Joanna Nowak: Witam serdecznie. 
Jest Pan Ukraińcem mieszkającym w 
Polsce. Od dawna żyje Pan w Suchym 
Lesie?

Viktor Purdyk: W Suchym Lesie żyję 
od sześciu miesięcy, chociaż Polskę znam 
od wielu lat i lubię ten kraj. Suchy Las znam 
od pięciu lat, od czasu, gdy wasi przedsta-
wiciele samorządu przyjechali do naszego 
miasta na Ukrainę, a po jakimś czasie pod-
pisaliśmy umowę partnerską między gminą 
Suchy Las a miastem Hniwań. Wiele razy 
uczestniczyłem w Dniach Gminy Suchy 
Las, fajnie umiecie się bawić.

Sytuacja Ukrainy jest bardzo dyna-
miczna, relacje w mediach zmieniają się 
z dnia na dzień, niemal z godziny na go-
dzinę. Czy śledzi Pan na bieżąco to, co 
dzieje się w Pana Ojczyźnie?

Na co dzień, a właściwie przez cały 
dzień słucham radia w pracy, słucham co 
godzinę wiadomości w mediach polskich. 
Wieczorem, kiedy przyjeżdżam z pracy 
do domu, oglądam wiadomości, również 
w mediach ukraińskich. Nie wszystkie 
wiadomości mi się podobają, bo niestety 
media europejskie, światowe czasami stra-
szą cały świat. Strach, panika są bardzo 
niebezpieczne. Oglądam jednak, aby wie-
dzieć, co się dzieje. Informacje czerpię też 
z Internetu. Również przekaz w mediach 
ukraińskich nie zawsze jest obiektywny. 
Media mają swoich właścicieli, często oli-
garchów i to ma znaczenie, jak wiadomo-
ści są przekazywane. Od lat już wiem, któ-
rych mediów mogę słuchać i skąd czerpać 
informacje.

Zapewne spotyka się Pan tutaj, w Pol-

sce ze swoimi rodakami. Jakie panują 
wśród nich nastroje?

Na co dzień pracuję z rodakami z Ukra-
iny. I wiadomo, że rozmawiamy o sytuacji, 
która rozgrywa się na granicach naszego 
kraju. Jeden z pracowników ma dom ro-
dzinny 40 kilometrów od granicy z Rosją. 
Pytam go, co czuje, a on mi odpowiada, że 
nie ma lęku. Osiem lat wojny na Ukrainie 
nauczyło nas tego, żeby się nie bać. Mamy 
świadomość, że jak będzie taka potrzeba, 
to będziemy bronić nasz kraj. Tak, niektó-
rzy myślą o zabraniu swych rodzin bliżej 
do granicy z Unią Europejską. Będziemy 
bronić swoje rodziny, domy swoich rodzi-
ców, innych starszych krewnych, którzy 
nigdzie nie wyjadą, ze względu na swój po-
ważny wiek. Rozmawiam też ze swoją ro-
dziną na Ukrainie, z przyjaciółmi. Nie ma 
żadnej paniki. Wojna w naszym kraju trwa 
już osiem lat i żal, że świat zachodni tylko 
teraz to ujrzał. Niemal codziennie ktoś w 
tej wojnie ginie ze strony ukraińskich żoł-
nierzy, w tej wojnie już zginęło ponad 15 
tysięcy ludzi, dlatego obywatele są przygo-
towani moralnie i duchem. Jesteśmy takim 
narodem, że jak nas ktoś bije, to stajemy 
ramię w ramię i dajemy odpór. Nieraz już 
to pokazaliśmy, na przykład podczas Re-
wolucji Godności (Euromajdan). Ukraina 
to wielkie i potężne państwo, które będzie 
bronić się przed wrogiem. Kiedy w 2014 

roku był początek wojny, to cały świat za-
chodni nic nie robił, tylko mówił o wiel-
kim zmartwieniu, nie pomagał. Teraz cały 
świat cywilizowany jest po naszej stronie. 
To jest wielka potęga. Kiedy widzimy to, 
to czego mamy się bać? Tym bardziej, że 
nie idziemy na nikogo z wojną. Bronimy 
tylko swoją ziemię, swoje rodziny, swoje 
domy. Mam ponad 90-letnią babcię, która 
przeżyła głód w 1933 roku i drugą wojnę 
światową. Kiedy ona słyszy, co się obecnie 
dzieje, w jej oczach od razu pojawiają się 

łzy. Ona wie, jak jest straszna wojna 
i nie chce, abyśmy tego samego do-
świadczyli, co kiedyś ona.

Gdy sytuacja się ustabilizuje, czy 
myśli Pan o powrocie na Ukrainę, 
czy też wiąże Pan swoje plany na 
przyszłość z Polską?

Nie przyjechałem do Polski, ucie-
kając od wojny. Przyjechałem tu pra-
cować, z zamiarem sprowadzenia tu 
swojej rodziny i zamieszkania. Jed-
nak większość Ukraińców, którzy tu 
przyjeżdżają, będzie wracać do kraju. 
Pieniądze, które tu zarabiamy, idą 
na Ukrainę, do ekonomiki naszego 
państwa. Przez 20 lat prowadziłem 
aktywne życie publiczne, na rzecz 
społeczności rodzinnego miasta, tak-
że spędziłem wiele lat w samorządzie 
jako radny, miałem doświadczenie 
pracować na stanowisku wice burmi-
strza, oddałem dużo energii pracując 

dla wszystkich, teraz chcę żyć  i praco-
wać dla siebie i swojej rodziny. Wybra-
łem miejsce, gdzie czuję się komfortowo. 
Takim miejscem jest Suchy Las. Na razie 
jednak żona i dzieci pozostają na Ukrainie. 
Na wypadek początku wojny, gdyby były 
zakłócenia w telefonii komórkowej, mamy 
opracowany plan działania, kto dokąd po-
jedzie, chociaż to jest straszne myśleć i 
rozmawiać o takich rzeczach. Chcę wie-
rzyć w to, że wojny jednak nie będzie.

Poznał Pan mieszkając w Polsce na-
szą mentalność. Czy Polacy i Ukraińcy 
mocno się różnią?

Poznałem polską kulturę, mentalność. 
Uważam, że jesteśmy bardzo do siebie po-
dobni, mamy podobne języki, ale przede 
wszystkim nasze korzenie są spokrewnio-
ne przez setki lat. Ja mieszkałem w cen-
trum Ukrainy, w województwie winnickim.  
20 lat temu dostałem książkę Sienkiewicza 
„Ogniem i mieczem” w języku polskim. 
Czytając tę książkę zrozumiałem, że akcja 
rozgrywa się w okolicach gdzie mieszkam. 
Również stare gazety z informacjami o 
naszym miasteczku sprzed 100 lat, są w 
języku polskim. Na przykład opis budowy 
i otwarcia kościoła w Hniwaniu. Jesteśmy 
ze sobą powiązani i kulturą, i mentalno-
ścią. Jest jeden plus dla Polski: znacznie 
częściej używacie zwrotów, proszę, dzię-
kuję, przepraszam, witacie się z obcymi 

Rozmowa z obywatelem Ukrainy 
– mieszkańcem gminy Suchy Las
Każdy dzień przynosi w mediach informacje o sytuacji politycznej na Ukrainie, oraz wokół 
niej. Polacy niepokoją się o losy sąsiadującego z nami kraju. W naszej gminie interesujemy 
się tematem tym bardziej, że od pięciu lat kontynuujemy partnerstwo z ukraińskim 
miastem Hniwań. W wielu miejscach – w zakładach pracy, sklepach, na ulicy spotykamy 
Ukraińców. Czujemy, że dla nich wieści zza wschodniej granicy są niesłychanie ważne, 
przecież w kraju pozostają ich krewni i przyjaciele.
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ludźmi – na przykład w windzie. Chcę 
wyrazić wdzięczność polskiemu narodowi, 
że razem ze światem cywilizowanym nie 
zostawiacie nas sam na sam z naszym wro-
giem i robicie dużo, aby wojny nie było.

Jeśli obecna sytuacja polityczna nie 
ulegnie większym zmianom, powinniśmy 
się – Pana zdaniem – spodziewać wielkiej 
fali imigracji z Ukrainy do Polski?

Myślę, że nie. Na pewno będą tacy, którzy 
będą chcieli się tu przenieść, lecz nie będą 
to miliony ludzi. To będą może dziesiątki 
tysięcy. Nasza sytuacja jest inna, niż w 2014 
roku. Wtedy też nie pozwoliliśmy wojskom 
rosyjskim wejść dalej. Teraz mamy dobrze 
wyszkolone wojsko, uważane za jedno z 
najlepszych, bo ma doświadczenie bojowe, 
które w razie potrzeby będzie bronić oby-
wateli Ukrainy. Obecnie w Polsce jest około 
3 milionów Ukraińców, którzy tu pracują, 
tym samym wspierając gospodarkę Polski. 
Nie, nie spodziewam się większej fali ludzi 
z Ukrainy do Polski.

Dlaczego tak wielu Ukraińców opusz-
cza swój kraj, czy nie widzą oni dla siebie 
perspektyw w swoich rodzinnych stro-
nach?

Nie jest właściwe określenie „opuszcza-
ją”. Są kraje biedniejsze i bogatsze. Zawsze 
jest tak, że obywatele tych biedniejszych 
jadą za zarobkiem do tych bogatszych. 
Ukraińcy też wyjeżdżają, ale wracają do 
swoich domów, tam inwestują zarobione 
pieniądze. Tak samo Polacy wyjeżdżają do 
Niemiec, do Holandii. Sytuacja polityczna 
też odgrywa ważną rolę. Obecnie prezy-
dent Ukrainy jest właściwą osobą. Ufam 
prezydentowi. To człowiek z prostych lu-
dzi, który nigdy nie był politykiem. Został 
wybrany zdecydowaną większością, aby 
zmienić nasz kraj. Prezydent miał swój 
biznes telewizyjny i popularność, a jednak 
poszedł służyć narodowi. Przez ostatnie 2 
– 3 lata zrobił więcej, niż jego poprzednicy. 
Jednak na nic nie patrząc, mamy być opty-
mistami. Pesymizm, panika, strach – są na 
rękę naszym wrogom. Wróg wykorzystuje 
współczesne media, aby zastraszyć Ukra-
inę i cały świat. Wiem, że prości Rosjanie 
żyją w informacyjnej próżni i też nie chcą 
wojny. Wiedzą, że wtedy mogą stracić ży-
cie ich synowie. Na koniec, proszę was, 
abyście dbali o swój kraj. Tylko jedność, 
bycie razem ramię w ramię, może stworzyć 
niezwyciężoną potęgę. Kłótnie w polityce 
przenoszą się na konflikty między sąsiada-
mi, potem w rodzinach. Jedność jest nam 
potrzebna, aby zwyciężać wyzwania dzi-
siejszego dnia.

Bardzo Panu dziękuję za rozmowę. 
Życzę pomyślności w realizacji planów, 
pomyślności dla Ukrainy.

Z Viktorem Purdykiem rozmawiała 
Joanna Nowak

Suchy Las – Hniwań
W tym roku, w czerwcu mija 5 lat 
współpracy partnerskiej Gminy Suchy Las 
z miastem Hniwań na Ukrainie.

•  W październiku 2016 roku polska dele-
gacja z Wójtem Gminy Suchy Las Grze-
gorzem Wojterą na czele odwiedziła 
miasto Hniwań, gdzie obie strony pod-
pisały list intencyjny określający obsza-
ry przyszłej współpracy. 

•  22 czerwca 2017 roku Rada Gminy 
Suchy Las podjęła uchwałę w sprawie 
współpracy z miastem Hniwań. 

•  24 czerwca 2017 roku w Suchym Le-
sie Wójt Gminy Suchy Las Grzegorz 
Wojtera oraz Burmistrz Hniwania Wo-
łodymir Kuleshov złożyli podpisy pod 
umową partnerską.

Hniwań to miasto położone w obwo-
dzie winnickim. Jego wizytówką archi-
tektoniczną jest kościół parafialny św. 
Józefa, usytuowany w samym centrum 
miejscowości, znajdujący się pod opie-
ką misjonarzy oblatów Maryi Niepoka-
lanej. Proboszczem tutejszej parafii jest  
o. Krzysztof Andrzej Buzikowski OMI, 
który w 2018 roku odwiedził Suchy Las, 
a rok później gościł delegację z naszej 
gminy u siebie.

Dziś z o. Krzysztofem, który już 18 
lat pracuje na Ukrainie, rozmawiamy te-
lefonicznie (18 lutego br.): 

Czy wojna teraz będzie czy nie? Tego 
nie wiemy, modlimy się o pokój!!!  Prowa-
dzimy zwyczajny, powszedni rytm życia: 
chodzimy do szkoły i pracy. Mamy swoje 
plany na bliższą i dalszą przyszłość, i ich 
realizacja zajmuje naszą uwagę w więk-
szej części. Na pewno jakiś stopień nie-
pewności i strachu również jest obecny 
wśród nas, ale Ukraina w stanie wojny 
znajduje się już od ośmiu lat. Na miej-
scowym cmentarzu jest niejedna mogiła 
tych, którzy zginęli w tej właśnie wojnie. 
Jako Misjonarze Oblaci jesteśmy z ludź-
mi, modlimy się z nimi, dajemy im na-
dzieję w tym niełatwym czasie.

BS

OŚWIADCZENIE
Rady Gminy Suchy Las
z dnia 24 lutego 2022 r.

Na podstawie § 6 ust. 2 pkt. 3) Regulaminu Rady Gminy Suchy Las, stanowiącego 
załącznik nr 5 do Statutu Gminy Suchy Las przyjętego uchwałą nr XLIX/568/18 Rady 
Gminy Suchy Las z dnia 18 października 2018 r. (Dz. Urz. Woj. Wlkp. z 2018 r. poz. 
8395), Rada Gminy Suchy Las przyjmuje następujące oświadczenie:

Rada Gminy Suchy Las wyraża swoje poparcie i solidarność dla narodu ukraińskiego 
i jego władz w związku z rozpoczęciem w dniu 24 lutego br. agresji militarnej Federacji 
Rosyjskiej na niepodległe i suwerenne Państwo Ukraińskie. Obawiamy się, że ten akt 
pogwałcenia prawa międzynarodowego może doprowadzić do destabilizacji sytuacji 
na Ukrainie, ofiar w ludności cywilnej, katastrofy humanitarnej, a także radykalnego 
pogorszenia się sytuacji gospodarczej w tym kraju. 

Rada Gminy Suchy Las zdecydowanie potępia militarną napaść Rosji na Ukrainę, 
która niesie ze sobą katastrofalne skutki dla narodu ukraińskiego, a także stanowi 
realne zagrożenie dla pokoju europejskiego i światowego. 

Słowa szczególnego wsparcia kierujemy do mieszkanek i mieszkańców – naszych 
Przyjaciół z miasta Hniwań w obwodzie winnickim, z którym to samorządem 
Gmina Suchy Las od 2017 r. realizuje partnerską współpracę. Dotychczasowe 
blisko pięcioletnie kontakty pomiędzy naszymi samorządami udowadniają, iż 
międzynarodowa współpraca na płaszczyźnie lokalnej stwarza szanse na wymianę 
doświadczeń i realną pomoc. 

Rada Gminy Suchy Las w imieniu sucholeskiego samorządu oraz mieszkańców 
Gminy deklaruje pomoc i wsparcie dla Ukraińców, którzy przebywają na terenie 
Gminy, a także dla tych, którzy w związku z obecną sytuacją na Ukrainie 
zdecydują się przybyć do Gminy Suchy Las. W tym zakresie Gmina Suchy Las 
będzie współpracowała z administracją rządową, innymi jednostkami samorządu 
terytorialnego z terenu powiatu poznańskiego i województwa wielkopolskiego,  
a także z przedstawicielami stowarzyszeń i organizacji pozarządowych. 
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Benjamin Franklin w liście do Jean-Bapti-
ste Leroy’a, w roku 1789 napisał: „(...) Na tym 
świecie pewne są tylko śmierć i podatki”.

Podatki istniały już 4000 lat przed naszą 
erą – wywodzą się ze świadczeń osobistych 
i darów na rzecz panującego. Podatki prze-
kształcały się ze świadczeń na rzecz panu-
jącego w świadczenia na rzecz państwa, z 
pobieranych w miarę potrzeby na pobierane 
regularnie, z pobieranych w naturze na po-
datki pieniężne.

Wikipedia definiuje podatek – jako obo-
wiązkowe świadczenie pieniężne pobierane 
przez związek publicznoprawny (państwo, 
jednostka samorządu terytorialnego) bez 
konkretnego, bezpośredniego świadczenia 
wzajemnego. Zebrane podatki są wyko-
rzystywane na potrzeby realizacji zadań 
publicznych. Współcześnie pieniądze z 
podatków trafiają do skarbu państwa, woje-
wództwa, powiatu albo gminy, które dzięki 
temu mogą inwestować w rozwój infra-
struktury, wojska, policji, oświaty, służby 
zdrowia itp. 

Podatki dzielą się na:
•  bezpośrednie – nałożone na dochód lub 

majątek podatnika, np. podatek dochodo-
wy, gruntowy, spadkowy;

•  pośrednie – nakładane na przedmiot spo-
życia, np. VAT, akcyza – ostatecznie płaci 
konsument.

I myślę, że tyle teorii podatkowej nam wy-
starczy, żeby przejść do tematu, którym jest 
budżet gminy. Budżet gminy tworzy się w 
oparciu o prognozowaną wysokość dochodów 
budżetowych na dany rok. Strukturę tychże 
dochodów tworzą poszczególne grupy. 
1.  Na dochody bieżące składają się planowa-

ne przychody z: podatków i opłat (od nieru-
chomości, od środków transportu, podatek 
rolny, podatek leśny, opłata adiacencka); 
udział w podatkach stanowiących dochód 
budżetu państwa (PIT i CIT); dotacje celo-
we (np. program 500+, dożywianie dzieci, 
bezpłatne podręczniki dla uczniów, dota-
cje od innych gmin np. za pobyt dzieci w 
przedszkolach); subwencje (oświatowa); 
dochody z mienia komunalnego (czynsze, 
dzierżawy, użytkowanie wieczyste) oraz 
pozostałe dochody (wpływy z usług, opła-
ty za pobyt dzieci w przedszkolach, opłaty 
za wyżywienie w przedszkolach).

2.  Natomiast składową dochodów majątko-
wych są: dochody z mienia komunalnego 
(sprzedaż mienia); dotacje celowe otrzy-
mywane w ramach programów finansowa-
nia z udziałem środków zagranicznych. 

3.  Dotacje celowe i inne środki na inwestycje 
(np. Rządowy Fundusz Inwestycji Lokal-
nych, Fundusz Dróg Samorządowych). 

Dla przykładu, w tym roku dochody bu-
dżetowe naszej Gminy Suchy Las planowa-
ne są na kwotę 172 669 585,80 zł.

Przyznaję, że powyższe informacje były 
mi znane. Czego zatem nie wiedziałam? 

Pierwszą ciekawostką jest to, że kie-
dyś gmina płaciła podatek sama sobie. Na 
szczęście obecnie grunty i budynki lub ich 
części, stanowiące własność gminy, z wy-
jątkiem zajętych na działalność gospodarczą 
lub będących w posiadaniu innych niż gmi-
na jednostek sektora finansów publicznych 
oraz pozostałych podmiotów, zwolnione są 
z podatku od nieruchomości na podstawie 
art. 7 ust. 1 pkt 15 ustawy o podatkach i 
opłatach lokalnych. 

W mocy natomiast pozostało janosikowe 
(jest to nazwa nieformalna), czyli wpłata do 
budżetu państwa dokonywana na podstawie 
ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o docho-
dach jednostek samorządu terytorialnego 
(Dz.U. z 2021 r. poz. 1672) przez jednostki 
samorządu terytorialnego, których dochody 
z podatków przekraczają wskaźniki okre-
ślone w tej ustawie. Tłumacząc na język 
potoczny – to specjalny podatek opłacany 
przez bogate gminy na rzecz biedniejszych. 

Obliczany jest on w oparciu o poziom 
dochodów podatkowych danej jednostki sa-
morządu terytorialnego, osiągniętych dwa 
lata wcześniej w stosunku do bieżącego 
roku budżetowego. Są tacy, którzy twierdzą, 
że idea takiego podatku jest słuszna i służy 
zrównoważonemu rozwojowi, wyrównaniu 
szans i podnoszeniu biedniejszych gmin 
przez te bogatsze. Ale jak się to ma do sy-
tuacji obecnej, gdy w związku z pandemią 

COVID-19 to właśnie 
duzi stracili najwięcej, 
głównie ze względu 
na zawieszenie dzia-
łalności gospodarczej 
wielu firm. 

Warto może przy-
pomnieć, że w związ-
ku z pojawieniem się 
opinii wskazujących na niezgodność ustawy 
o janosikowym z Konstytucją, w lipcu 2010 
roku zainicjowana została akcja STOP Ja-
nosikowe. Warszawski przedsiębiorca Rafał 
Szczepański zorganizował zbiórkę podpi-
sów pod projektem ustawy zmniejszającej 
janosikowe, a także zmieniającej sposób 
jego naliczania oraz zasady, na jakich pie-
niądze z janosikowego są przekazywane 
biedniejszym samorządom. Dzięki zebraniu 
ponad 150 tys. podpisów, w dniu 8 sierpnia 
2011 roku projekt ustawy obywatelskiej ak-
cji STOP Janosikowe został przekazany na 
ręce Marszałka Sejmu Grzegorza Schetyny. 
W lipcu 2012 roku opracowany w podko-
misji, kompromisowy projekt został nega-
tywnie zaopiniowany na połączonych komi-
sjach finansów i samorządu terytorialnego, 
a następnie prace nad nim zamrożono…

Na koniec zdradzę Wam tylko Drodzy 
Sąsiedzi, że Gmina Suchy Las zapłaciła w 
2020 roku 14 351 949 zł w ramach tego po-
datku, w 2021 roku była to kwota 15 106 738 
zł, a w tym roku janosikowe naszej Gminy 
równa się 15 749 572 zł. Dlatego zdecydo-
wanie wolę, żeby Janosik kojarzył mi się z 
serialem, w którym grał  Marek Perepeczko, 
niż żeby na myśl o Janosiku przychodził mi 
nasz gminny podatek. 

Za wszelką pomoc i udzielone mi infor-
macje dziękuję Pani Skarbnik Gminy Suchy 
Las Monice Wojtaszewskiej. 

Pozdrawiam serdecznie 
Wiesia Prycińska 

Radna Gminy Suchy Las

Ministerstwo Finansów i Krajowa Admi-
nistracja Skarbowa (KAS) już po raz kolej-
ny zachęcają do internetowego rozliczenia 
podatku i skorzystania z usługi Twój e-PIT, 
do której można zalogować się poprzez e-
Urząd Skarbowy – podatki.gov.pl. 

Usługa ta skierowana jest do osób, które 
rozliczają się na formularzach PIT-37 i PIT-
38 oraz na formularzach PIT-28 i PIT-36. 
W usłudze tej dostępne jest oświadczenie o 
przekazaniu 1% podatku organizacji pożyt-
ku publicznego, czyli PIT-OP.

W zeznaniu przygotowanym przez Kra-
jową Administrację Skarbową uwzględnio-
nych jest szereg informacji takich jak: dane 

podatnika i jego mikrorachunek podatkowy, 
ulga na dzieci, zwolnienia z PIT dla osób 
do 26. roku życia. W tym roku usługa Twój 
e-PIT dostępna jest również w języku an-
gielskim.

Twój e-PIT działa przez całą dobę i moż-
na z niego korzystać na dowolnym urządze-
niu podłączonym do Internetu. 

Jak informuje Krajowa Administra-
cja Skarbowa, w usłudze Twój e-PIT do  
2 maja 2022 r. podatnik może zweryfikować 
i zmodyfikować lub zatwierdzić swoje roz-
liczenia podatkowe za miniony rok. Jeżeli 
tego nie zrobi w wyznaczonym terminie, 
KAS automatycznie zaakceptuje zeznania 

PIT rozlicz w miejscu zamieszkania
Rozpoczął się okres składania rocznych zeznań podatkowych za 2021 rok. Podatnicy 
obowiązek ten mogą spełnić poprzez Internet, korzystając z dostępnych programów  
lub wybierając metodę tradycyjną –formularz papierowy.

Nie wiedziałam, a już wiem
To cykl artykułów, które dedykuję wszystkim mieszkańcom gminy Suchy Las 
zainteresowanym naszymi lokalnymi sprawami.
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PIT-37 i PIT-38, które przygotowała na pod-
stawie posiadanych danych. Dzięki temu 
PIT będzie złożony w terminie nawet gdy 
podatnik nie podejmie żadnych działań.

W przypadku PIT-28, podatnik ma obo-
wiązek złożenia  rocznego zeznania podat-
kowego do 28 lutego br. Natomiast jeżeli 
chodzi o PIT-36, termin obowiązuje do 2 
maja 2022 r. Zeznania te nie zostaną auto-
matycznie zaakceptowane 2 maja, ponieważ 
w zdecydowanej większości wymagają one 
uzupełnienia ze strony podatnika.

Po 2 maja podatnik będzie miał podgląd 
do swojego zeznania i będzie mógł pobrać 
Urzędowe Potwierdzenie Odbioru tzw. 
UPO. Będzie mógł też złożyć korektę w ra-
mach usługi.

PIT poprzez Internet można także roz-
liczyć korzystając z dedykowanych i 
sprawdzonych aplikacji, np. e-Deklaracje 
Desktop. Aplikacja ta, tak jak Twój e-PIT, 

dostępna jest na stronie podatki.gov.pl. 
Ponadto nadal można korzystać z meto-

dy tradycyjnej. Papierowy formularz należy 
dostarczyć osobiście lub pocztą do właści-
wego dla naszego miejsca zamieszkania 
urzędu skarbowego.

Przypominamy! Urzędy skarbowe 
„pracują” tylko i wyłącznie na adresach 
zamieszkania a nie zameldowania. Zgod-
nie z ustawą o podatku dochodowym od 
osób fizycznych, podatnik zobowiązany jest 
złożyć roczne zeznanie podatkowe (drogą 
elektroniczną lub tradycyjnie), w urzędzie 
skarbowym właściwym dla jego miejsca 
zamieszkania, a dokładnie miejsca zamiesz-
kania na ostatni dzień roku podatkowego, 
którego zeznanie to dotyczy. 

Dla osób zamieszkałych w gminie Su-
chy Las właściwym urzędem jest Urząd 
Skarbowy Poznań-Winogrady.

Przepisy kodeksu cywilnego wyjaśniają, 
że miejscem zamieszkania osoby fizycznej 
jest miejscowość, w której osoba ta przeby-
wa z zamiarem stałego pobytu.

Ważne! Podatnik, który złożył deklara-
cję podatkową elektronicznie, w przypadku 
nadpłaty podatku otrzyma jej zwrot do 45 
dni. Jeżeli wybrał metodę tradycyjną, ter-
min zwrotu nadpłaty wynosi do trzech mie-
sięcy.

Zebrała Barbara Stachowiak

Dodatek osłonowy jest ustawową formą 
wsparcia finansowego dla gospodarstw do-
mowych  o niskich dochodach w związku ze 
wzrostem cen energii w kraju, a co za tym 
idzie towarów i usług.  

– Zainteresowanie dodatkiem osłono-
wym jest duże – dodaje Sylwia Malen-
dowska, dyrektor OPS w Suchym Lesie.  
– W pierwszym terminie, do 31 stycznia br.,  
do naszego ośrodka wpłynęło ok. 300 wnio-
sków o przyznanie dofinansowania. 

W tym przypadku wnioskodawcy spełnia-
jący ustawowe kryteria dodatek otrzymają w 
dwóch równych ratach: pierwsza rata dodat-
ku wypłacona zostanie do 31 marca, a druga 
między 1 kwietnia a 2 grudnia 2022 r. Na-
tomiast, jeśli wniosek został złożony po 31 
stycznia tego roku, dodatek wypłacony bę-
dzie jednorazowo w możliwie najkrótszym 
terminie. Terminem końcowym wypłaty do-
datku osłonowego jest 2 grudnia 2022 r. 

– Żeby otrzymać dodatek osłonowy trzeba 
spełnić kryteria finansowe. Dodatek przy-
sługuje gospodarstwom domowym, których 
przeciętne miesięczne dochody netto nie 
przekraczają 2100 zł w gospodarstwie jed-
noosobowym, bądź 1500 zł netto na osobę w 
gospodarstwie wieloosobowym – wyjaśnia 
Dyrektor OPS w Suchym Lesie. 

Wysokość przeciętnego miesięcznego do-
chodu członków gospodarstwa domowego 
wskazanych we wniosku, ustalana jest przez 
pracowników OPS na podstawie danych z 
ZUS i Urzędu Skarbowego. W przypadku 

wniosków złożonych do 31 lipca 2022 r. na 
podstawie dochodów osiągniętych w 2020 r. 
Jeżeli wniosek zostanie złożony pomiędzy 1 
sierpnia a 31 października 2022 r. na podsta-
wie dochodów osiągniętych w 2021 r.

Natomiast jeżeli któryś z członków go-
spodarstwa domowego osiągnął dochody 
niepodlegające opodatkowaniu podatkiem 
dochodowym od osób fizycznych, wniosko-
dawca musi wypełnić dodatkowe oświadcze-
nie w III, IV części wniosku. Do dochodów 
niepodlegających opodatkowaniu zalicza się 
np. świadczenie rodzicielskie, alimenty uzy-
skiwane na rzecz dzieci. Szczegółowa lista 
została wskazana we wniosku. 

Dodatek osłonowy można uzyskać w 
podwyższonej o 25% wysokości w przypad-
ku spełnienia dwóch kryteriów: głównym 
źródłem ogrzewania gospodarstwa domowe-
go jest jedno z wymienionych we wniosku 
i źródło to zostało wpisane do Centralnej 
Ewidencji Emisyjności Budynków (CEEB). 
– Wówczas wnioskodawca do wniosku musi 
załączyć potwierdzenie zgłoszenia źródła do 
CEEB – dodaje Sylwia Malendowska. 

Wniosek o przyznanie dodatku osłono-
wego można pobrać ze strony internetowej 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Suchym 
Lesie – www.ops.suchylas.pl lub w wersji 
papierowej w Ośrodku – Suchy Las, ul. W. 
Bogusławskiego 17, gdzie należy go również 
złożyć.                       

BS 

Wysokości dopłat w ramach  
dodatku osłonowego
•  jednoosobowe gospodarstwo domo-

we otrzyma 400/500 zł* przy założe-
niu, że dochód netto nie przekroczy 
2100 złotych miesięcznie,

•  gospodarstwo 2-3 osobowe otrzyma 
600/750 zł* przy założeniu, że do-
chód netto nie przekroczy 1500 zło-
tych miesięcznie na osobę,

•  gospodarstwo 4-5 osobowe otrzyma 
850 zł/1062,50 zł* przy założeniu, 
że dochód netto nie przekroczy 1500 
złotych miesięcznie na osobę,

•  gospodarstwo 6 i więcej osobowe 
otrzyma 1150 zł/1437,50 zł* przy 
założeniu, że dochód netto nie prze-
kroczy 1500 złotych miesięcznie na 
osobę.

*  Kwota dofinansowania uzależniona od źró-
dła ogrzewania.

Dodatek osłonowy – ruszył  
II termin składania wniosków
Od 1 lutego do 31 października można składać wnioski o przyznanie dodatku osłonowego  
w ramach drugiego terminu naboru. W gminie Suchy Las zadanie to realizowane jest  
poprzez Ośrodek Pomocy Społecznej. 
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Radosław Banaszak
Wiceprzewodniczący Rady Gminy Suchy Las

Przed oficjalnym rozpoczęciem sesji 
Wójt Gminy Suchy Las Grzegorz Wojtera 
dokonał laudacji z okazji 30-lecia „Gazety 
Sucholeskiej” na ręce Barbary Stachowiak, 
Redaktor Naczelnej Gazety. 

Po złożeniu życzeń i gratulacji Wice-
przewodniczący Rady Gminy Suchy Las 
otworzył sesję. 

Zgodnie z porządkiem obrad przyję-
to protokół z XXXIX sesji Rady Gminy 
Suchy Las z dnia 25 listopada 2021 roku. 
Następnie omówiono projekt uchwały o 
przystąpieniu do sporządzenia miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzen-
nego Suchy Las – rejon ulic Wojciecha 
Bogusławskiego, Alejowej i Meteoryto-
wej. Wywołanie tego planu nastąpiło na 
wniosek właścicieli nieruchomości znaj-
dujących się w obszarze objętym planem, 
wzdłuż ulicy Alejowej. Ze względu na 
konieczność ustalenia przeznaczenia tere-
nu, a także szczególnych warunków jego 
zagospodarowania oraz ograniczeń w jego 
użytkowaniu dla znacznej części obszaru, 
radni jednogłośnie przyjęli uchwałę. 

Zmiany w obowiązujących przepisach 
prawa spowodowały konieczność podjęcia 
kolejnej uchwały w sprawie przystąpienia 
do sporządzenia zmiany Studium uwa-
runkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego Gminy Suchy Las.

Kolejnym projektem uchwały skiero-
wanym pod obrady Rady były zmiany w 
uchwale budżetowej na rok 2022, które do-
tyczyły zarówno wydatków bieżących, jak 
i majątkowych. W ramach omawiania pro-
jektu przewodnicząca Komisji Budżetu, 
Finansów i Rozwoju Gospodarczego radna 
Joanna Pągowska zgłosiła cztery wnioski, 
które zostały jednogłośnie przegłosowane. 
Zmiana uchwały budżetowej na rok 2022 
wraz z poprawkami została przyjęta jedno-
głośnie. W związku ze zmianami w uchwa-
le budżetowej koniecznym było również 

dokonanie zmian w Wieloletniej Progno-
zie Finansowej Gminy Suchy Las na lata 
2022-2035. 

Kolejną uchwałą przyjętą przez Radę, 
dotyczącą ustalenia wysokości stawek po-
datku od nieruchomości za rok 2022, doko-
nano naprawy uchwały nr XXXIX/444/21 
z dnia 25 listopada 2021 roku. Sprzeczność 
z przepisami prawa i częściowa nieważ-
ność w §1 i §2 ww. uchwały stwierdzona 
została przez Kolegium Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Poznaniu. 

W przypadku projektów uchwał: 
uchwały dotyczącej ustalenia zasad przy-
znawania oraz wysokości diet dla radnych 
Gminy Suchy Las oraz zwrotu kosztów 
podróży służbowych przysługujących rad-
nym, a także uchwały w sprawie ustalenia 
zasad przyznawania oraz wysokości diet 
dla sołtysów i przewodniczących zarządów 
osiedli w gminie Suchy Las, wynik głoso-
wania nie był już tak oczywisty. Pierwsza 
uchwała została przyjęta trzema głosami 
„za” i dziesięcioma „wstrzymującymi”, a 
w przypadku drugiej uchwały jedenastoma 
głosami „za” i dwoma „wstrzymującymi”. 

Projekt uchwały w sprawie wyrażenia 
zgody na sprzedaż nieruchomości w Suchym 
Lesie (działki nr 253/7 i 247/7) w trybie 
bezprzetargowym na poprawę warunków 
zagospodarowania nieruchomości przyle-
głej, stanowiącej własność osoby prawnej, 
ze względu na kształt oraz nieprzekraczalną 
linię zabudowy ustaloną w mpzp i to, że nie-
ruchomość nie może być zagospodarowana 
jako samodzielna, spowodował jednogłośne 
przyjęcie uchwały. 

Rada przyjęła jednogłośnie także pro-
jekt uchwały wraz z autopoprawką Wójta 
w sprawie ustalenia stawki opłaty za ko-
rzystanie z przystanków komunikacyj-
nych, których właścicielem lub zarządza-
jącym jest Gmina Suchy Las. Uchwała ta 
ustala stawkę opłaty za korzystanie przez 
operatora i przewoźnika z przystanków 
komunikacyjnych w wysokości 0,03 zł za 
jedno zatrzymanie na przystanku komuni-
kacyjnym w przypadku pojazdów o liczbie 
miejsc siedzących łącznie z kierowcą rów-
ną 21 lub mniejszych, a w przypadku po-
wyżej 22 miejsc siedzących opłatę 0,05 zł. 

Skład osobowy Komisji Porządku Pu-
blicznego, Ochrony Środowiska i Spraw 
Komunalnych został uzupełniony poprzez 
przyjęcie kolejnej uchwały. Radnym, który 
uzupełnił skład ww. komisji jest Jarosław 
Dudkiewicz. 

Po zakończeniu głosowania nad projek-
tami uchwał przystąpiono do przyjęcia spra-

wozdań z prac komisji stałych Rady Gminy 
Suchy Las za rok 2021. Wszystkie sprawoz-
dania za rok 2021 zostały przez Radę przy-
jęte i przystąpiono do informacji. 

XLII sesja „nadzwyczajna” w trybie zdalnym 
została zwołana na wniosek Wójta Gminy 
Suchy Las 11 lutego w związku ze zmianami 
w uchwale budżetowej na rok 2022 
i przegłosowanymi wnioskami dotyczącymi 
wykreślenia z projektu uchwały zwiększenia 
środków na utrzymanie systemu 
monitoringu gminnego na XLI sesji Rady 
Gminy Suchy Las.

Uzasadnienia i wyjaśnienia dotyczące 
„monitoringu gminnego” zostały szeroko 
omówione 7 lutego na Komisji Budże-
tu, Finansów i Rozwoju Gospodarczego,  
a efektem końcowym była uchwała zmie-
niająca uchwałę budżetową na rok 2022 
i wynikająca z niej uchwała w sprawie 
zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Gminy Suchy Las na lata 2022-2035. 

Zmiany w przyjętych uchwałach doty-
czyły przeznaczenia środków finansowych 
na modernizację i rozbudowę systemu mo-
nitoringu gminnego, a także na utrzymanie 
zmodernizowanego i nowo budowanego 
monitoringu gminnego. 

Szczegóły przebiegu obu sesji, wyniki 
głosowania oraz informacje Wójta i Rad-
nych można znaleźć na stronie BIP Urzę-
du Gminy Suchy Las: bip.suchylas.pl/294/
protokoly-kadencja-2018-2023.

Nagrania z XLI i XLII sesji Rady Gmi-
ny Suchy Las dostępne są w serwisie ESE-
SJA.TV pod linkiem: esesja.tv/transmisje-
_z_obrad/181/rada-gminy-suchy-las.htm. 

Z XLI i XLII sesji Rady Gminy 
XLI sesja Rady Gminy Suchy Las odbyła się 31 stycznia i ze względu na obowiązujące rygory 
sanitarne została przeprowadzona w trybie zdalnym. 

Można odejść na zawsze, 
by stale być blisko…

ks. Jan Twardowski

Pani
Annie Robakiewicz-Chojnowskiej
wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci

TATY
oraz słowa wsparcia i otuchy

składają
koleżanki i koledzy 

z Zespołu Szkół
im. 7 Pułku Strzelców Konnych  

Wlkp. w Biedrusku
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Grzegorz Słowiński
Przewodniczący  
Zarządu Osiedla

Szanowni Państwo!
Podobnie, jak w latach poprzednich, 

również w tym roku przekazujemy Pań-
stwu informacje o pracy Zarządu Osiedla 
oraz radnych w 2021 roku. 

W 2021 roku Zarząd Osiedla tworzyli: 
Grzegorz Słowiński – przewodniczący i 
radny, Katarzyna Dudzińska, Marcin Ko-
łodziejczak (po objęciu przez p. Marcina 
Kołodziejczaka funkcji Sekretarza Gminy 
od września 2021 r. – Zdzisław Szyma-
nowski), Barbara Pawłowska i  Katarzyna 
Sobek. Pracę zarządu wspomagał radny 
Michał Przybylski.

Pandemia nie przeszkodziła mieszkańcom 
Złotnik w corocznym sprzątaniu swojego 
osiedla. Frekwencja dopisała, pomimo że ak-
cja odbywała się w warunkach konieczności 
stosowania rygorystycznych zaleceń w za-
kresie bezpieczeństwa. Z rodzicami przybyło 
sporo dzieci. To budujące przykłady bardzo 
dobrego wychowania. Wszystkim uczestni-
kom serdecznie dziękujemy. 

Na przełomie maja i czerwca, z okazji 
Dnia Dziecka oraz Dnia Matki,  dzieci i 
młodzież z naszego osiedla przygotowy-
wały dla swoich Mam kwiaty doniczkowe. 
Przy okazji wysłuchały bardzo przydatnych 
porad właścicielki kwiaciarni FloraDeco z 
Suchego Lasu, pani Julity, w jaki sposób 
fachowo opiekować się roślinkami, żeby 
cieszyć się ich widokiem jak najdłużej. 

Pod koniec sierpnia odbyło się trady-
cyjne Złotnickie Święto Plonów. Po dwóch 
latach wreszcie mogliśmy się spotkać. Nie 
byłoby to możliwe, gdyby nie pomoc wielu 
osób i instytucji, które od lat z nami współ-
pracują. Serdecznie dziękujemy złotnickim  
firmom, w szczególności BGR, POLICON, 
GRYF oraz Gabinetowi Kosmetycznemu 
„Kącik Zdrowia i Urody”, a także suchole-
skiej kwiaciarni FloraDeco. Nasze działa-
nia wsparło też stowarzyszenie Lokalni w 
Gminie Suchy Las oraz grupa artystyczna 
z Chludowa – Mazelonka. Tworzenie bomb 
kwietnych, warsztaty florystyczne, cukro-
wa wata, wizyta u kosmetyczki, malowa-
nie twarzy – to tylko niektóre atrakcje, z 
których mogli skorzystać uczestnicy naszej 
imprezy, zwłaszcza dzieci i młodzież. 

Cieszymy się również, że wsparliśmy 
prowadzone akcje zbiórek pieniędzy dla 

naszych potrzebujących dzieci: Ani z Go-
lęczewa oraz Leona i Oskara ze Złotnik. 
Naszym małym sąsiadom życzymy zdro-
wia i obiecujemy, że na kolejnych impre-
zach o Was nie zapomnimy. 

Kilkanaście osób skorzystało z moż-
liwości zaszczepienia się w ramach akcji 
„Szczepimy się z KGW”,  prowadzonej z 
Powiatowym Biurem Agencji Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa. 

Prawie 80 mieszkańców Złotnik Osie-
dla uczestniczyło w grzybobraniu. Lasy 
w okolicy Wielenia nie zawiodły. Pogoda 
była doskonała,  uczestnicy w wybornych 
humorach. Imprezę zakończyliśmy biesia-
dą w bardzo klimatycznym gospodarstwie 
Karczówka. 

W poprzednim roku na dobre rozgości-
ły się w naszym zrewitalizowanym dworcu 
biblioteka oraz Straż Gminna. Na regałach 
pachnących nowością ułożono 13 tysięcy 
książek. Panie Bibliotekarki czekają… 

Reprezentowaliśmy naszych mieszkań-
ców podczas uroczystości patriotycznych. 

W naszym ogrodzie przy ul. Żukowej, 
w przepięknej zimowej scenerii, zorgani-
zowaliśmy Wigilię Osiedlową. Prawie 200 
dzieci otrzymało okazałe paczki, a dzięki 
gabinetowi stomatologicznemu  PRODEN-
TIS praktyczny niezbędnik dentystyczny. 

Potrzebującym osobom dorosłym, dzię-
ki zaangażowaniu naszych mieszkańców 
oraz lokalnych przedsiębiorców, przeka-
zaliśmy „Sąsiedzką Paczkę”. Jak co roku 
był św. Mikołaj, paczki dla dzieci, barszcz, 
pierogi, znakomity bigos i faworki. Jed-
nak najważniejsze było to, że byliśmy my, 
chociaż nasza Wigilia musiała odbyć się 
na zewnątrz. Mieliśmy okazję zwyczajnie 
porozmawiać, bliżej się poznać, zawiązać 
nowe znajomości i złożyć sobie życzenia. 
Serdeczne podziękowania dla Zarządu 
Osiedla oraz Pań z Koła Gospodyń Wiej-
skich. Jak zawsze, stanęliście na wysoko-
ści zadania!

Zakończyła się modernizacja ulic Żuko-
wej i Granicznej. Pomimo pandemii zada-
nie zrealizowano zgodnie z planem.

Od 2016 roku wspólnie z mieszkańca-
mi zajmujemy się modyfikacją przebiegu 
północno-wschodniej obwodnicy aglome-
racji poznańskiej, wg tzw. żółtego szlaku 
wypracowanego wraz z mieszkańcami na-
szego osiedla, oddalającego korytarz drogi 
od osiedla w głąb poligonu, zyskując tym 
samym fragment lasu na cele komunal-
ne Gminy. Regionalna Dyrekcja Ochrony 
Środowiska w Poznaniu podzieliła między 
innymi nasze wątpliwości i odmówiła re-
alizacji tego przedsięwzięcia w zapropo-
nowanym korytarzu. O sprawie będziemy 
informować na bieżąco. 

Serdecznie dziękujemy mieszkańcom 
Złotkowa, Złotnik, Jelonka oraz wschod-

niej części Suchego Lasu za wzięcie udzia-
łu w badaniu opinii dotyczącej rozwoju 
bazy oświatowej w centralnej części na-
szej gminy. W ankiecie wzięło udział 312 
mieszkańców – to chyba największa liczba 
osób w naszej gminie, która wzięła udział 
w tego typu badaniach od kiedy restytu-
owano samorząd. To wielki sukces demo-
kracji lokalnej i przejaw olbrzymiej troski 
o bieg spraw publicznych. Nasi mieszkań-
cy udowodnili po raz kolejny, że warto ich 
pytać o zdanie i z tym zdaniem się liczyć. 
Wyniki ankiety są jednoznaczne – szkoła 
podstawowa w Złotnikach jest absolutnie 
konieczna. Szczegóły na naszej stronie in-
ternetowej.

Planowane inwestycje osiedlowe  
w 2022 roku
•  Budowa ul. Spacerowej, ul. Słowackiego, ul. 

Pawłowickiej – od poligonu do ul. Obornickiej.
• Budowa wodociągu w ul. Olchowej.
•  Budowa placu zabaw przy ul. Kochanow-

skiego.
•  Projekt i budowa wyjazdu z ul. Lazurytowej 

na ul. Obornicką.
•  Przebudowa drogi wewnętrznej na odcinku 

ul. Radosna – ul. Pawłowicka wzdłuż ul. 
Obornickiej.

•  Projekt i budowa wyjazdu z ul. Lazurytowej 
na ul. Obornicką.

•  Budowa trasy rowerowej wzdłuż ul. Obor-
nickiej: Suchy Las – Jelonek – Złotniki.

•  Wykonanie oświetlenia na ul. Berberysowej 
oraz ul. Czołgowej – od ul. Jelonkowej do ul. 
Obornickiej.

•  Opracowanie koncepcji zagospodarowania 
działki obok przedszkola AKADEMOS. 
Uporządkowanie terenu i budowa boiska 
sportowego.

•  Złotniki – ul. Azaliowa i ul. Pigwowa – budowa 
sieci teletechnicznej z przyłączami (22 szt.).

•  Ustawienie ławek we wschodniej części 
osiedla.

• Nasadzenia drzew.
•  Dofinansowanie Koła Gospodyń Wiejskich.
•  Dofinansowanie organizacji zajęć w świetli-

cy osiedlowej oraz wyjazdowych warsztatów 
dla mieszkańców.

•  Działalność integracyjna na rzecz lokalnej 
społeczności.

Zamierzenia w zakresie działalności 
integracyjnej w 2022 roku
•  Akcja „Sprzątanie Osiedla” | Koncert Walen-

tynkowy/Dzień Kobiet/Dzień Dziecka/Dzień 
Matki | Dni Gminy Suchy Las 

•  Wycieczka dla mieszkańców | Złotnickie 
Święto Plonów | Grzybobranie | Wieczornica 
patriotyczna | Wigilia Osiedlowa.

Wszystkim Państwu, którzy swoją 
bezinteresowną pracą wspieraliście 
pracę Zarządu Osiedla serdecznie 
dziękujemy. Słowa podziękowania za 
dobrą współpracę kierujemy również 
do Wójta, wszystkich Pracowników 
Urzędu Gminy, Szefów innych jed-
nostek pomocniczych oraz Radnych 
Rady Gminy Suchy Las.
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Radosław  
Banaszak
Przewodniczący  
Zarządu Osiedla

Szanowni Mieszkańcy Biedruska!
Początek roku to czas podsumowań tego, 

co udało się zrealizować a czego nie, oraz 
planowania na kolejny rok. W związku z 
tym, że sytuacja epidemiczna uniemożliwia 
przeprowadzenie Zebrania Osiedlowego 
mieszkańców Biedruska, pozwolę sobie w 
ten sposób podsumować to, co zostało wy-
konane w 2021 roku i zaprezentować to, co 
przed nami. Na wstępie przedstawię stopień 
realizacji Zadań lokalnych w roku 2021:

Zadania zrealizowane:
•  dofinansowano zakup nagród rzeczowych 

oraz wyposażenia niezbędnego do promocji 
projektów dla Klubu HDK PCK Błękitna 
Kropelka; 

•  zakupiono brakujące zestawy biesiadne pod 
wiatę przy Domu Osiedlowym – 2 komplety;

•  zakupiono i zamontowano dodatkowych 5 
ławek parkowych; 

•  zakupiono i zamontowano dodatkowych 7 
koszy na śmieci i 2 kosze na psie odchody; 

•  wymieniono zniszczone 4 tablice informa-
cyjno-ogłoszeniowe; 

•  wymieniono 20 szt. zniszczonych tabliczek z 
nazwami ulic w Biedrusku; 

•  zamontowano stojak na rowery na terenie 
placu zabaw przy ul. Zjednoczenia; 

•  zakupiono nagrody rzeczowe dla koła węd-
karskiego „Delfin” z okazji Dnia Dziecka; 

•  wsparto działania teatralne dla seniorów po-
przez zakup materiałów i strojów; 

•  doposażono w tyrolkę plac zabaw przy ul. 
Zjednoczenia; 

•  doposażono plac zabaw na os. Jesionowym; 
•  wykonano tablicę informacyjną na zabytko-

wym cmentarzu wojskowym przy os. Jesio-
nowym; 

•  zakupiono i postawiono pojemnik na nakrętki; 
•  wykonano koncepcję wykorzystania terenu 

oraz zagospodarowania dz. nr 134 „Kolba”; 
•  zakupiono i zamontowano 10 uchwytów do 

flag na słupy oświetleniowe wzdłuż ul. Zjed-
noczenia. 

Zadania zrealizowane w ramach po-
wrotu do normalności: 
imprezy dla mieszkańców, catering, zakup 
nagród rzeczowych, środków żywności, usług 
– w ramach tego zadania zorganizowano z za-
chowaniem wymogów reżimu sanitarnego: 
• Dzień Kobiet – 8 marca; 
• Sprzątanie Biedruska – 17 kwietnia; 
• Dzień Dziecka – 1 i 8 czerwca; 
• Piknik familijny – 28 sierpnia;

•  Spotkanie dzieci z Mikołajem – 5 grudnia;
• Spotkanie przedświąteczne – 19 grudnia. 

Zadania niezrealizowane  
i przeplanowane do wykonania na 
rok 2022: 
•  wykonanie oświetlenia pod wiatą przy Domu 

Osiedlowym. 

Poniżej przypomnienie Zadań 
lokalnych uchwalonych przez 
mieszkańców na zebraniu osiedlowym 
6 września 2021 roku, a planowanych 
do realizacji w 2022 roku: 
•  Zakup dodatkowych ławek parkowych – 3 szt., 

koszy na śmieci (5 szt.) i koszy na psie od-
chody (2 szt.). 

•  Imprezy dla mieszkańców – catering, zakup na-
gród rzeczowych, zakup środków żywności. 

•  Doświetlenie wiaty przy Domu Osiedlowym 
(zadanie niezrealizowane z roku 2021). 

•  Działania teatralne dla seniorów – zakup 
strojów oraz usługi transportowe. 

•  Dofinansowanie Klubu HDK PCK Błękitna 
Kropelka – zakup nagród rzeczowych oraz 
wyposażenia niezbędnego do promocji pro-
jektów. 

•  Wybudowanie dojazdu dla osób niepełno-
sprawnych z chodnika pod wiatę przy Domu 
Osiedlowym – dł. ok. 5 metrów – kostka. 

•  Montaż furtki od strony zalewu w ogrodze-
niu Domu Osiedlowego. 

•  Zakup i montaż stojaka na 6-8 rowerów przy 
placu zabaw na os. Jesionowym. 

•  Zakup nagród rzeczowych dla koła wędkar-
skiego „Delfin”, wręczanych na zawodach 
wędkarskich organizowanych z okazji Dnia 
Dziecka. 

•  Dofinansowanie działalności grupy teatral-
nej „Akademia Bajek” – środki finansowe 
potrzebne na nagrody dla dzieci, stroje do 
przedstawień, poczęstunek, wyjazdy do te-
atru i transport. 

•  Zakup defibrylatora AED celem montażu na 
zewnątrz Domu Osiedlowego, w miejscu ob-
jętym monitoringiem. 

•  Postawienie tablicy informacyjnej „O Po-
wstaniu Wielkopolskim w Biedrusku” przy 
rondzie 31 Grudnia 1918 r. 

•  Wsparcie wykonania ścieżki Ojców Niepod-
ległości Polski, cd. Narodowego Panteonu 
Powstańców Wlkp. do realizacji programów 
szkolnych – historii regionalnej. Możliwość 
realizacji zadania wyłącznie w trybie ustawy 
o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami 
(dotacja). 

•  Rewitalizacja trzeciego stawu Ojców Nie-
podległości Polski. Możliwość realizacji za-
dania wyłącznie w trybie ustawy o ochronie 
zabytków i opiece nad zabytkami (dotacja). 

Z projektów realizowanych z budżetu 
Gminy Suchy Las w roku 2021 wykonano:
•  część ścieżki spacerowej wokół zalewu 

zgodnie z koncepcją wykonaną w 2019 roku 
(nawierzchnia, ławeczki, kosze na śmieci i 
tablice interaktywne); 

•  opracowano koncepcję budowy budynku 
przedszkolno-szkolnego. Poprawa infra-
struktury szkolno-przedszkolnej na terenie 
gminy Suchy Las – zakończenie dokumen-
tacji projektowej; 

•  zakończono budowę infrastruktury na os. 
Kamieni Szlachetnych; 

•  zakończono dokumentację budowy kanaliza-
cji i infrastruktury naziemnej na os. Jesiono-
wym (pozwolenie na budowę); 

•  wdrożono Projekt organizacji ruchu dla obsza-
ru m. Biedrusko – I etap – ul. Zjednoczenia; 

•  wybudowano kolejne miejsca postojowe 
przy ul. Chludowskiej; 

•  zamontowano dodatkowe lampy oświetle-
niowe; 

•  zamontowano uchwyty do flag wzdłuż ul. 
Poznańskiej; 

•  przystosowano były budynek przedszkolny 
przy ul. 1 Maja do warunków ochrony prze-
ciwpożarowej; 

•  wykonano ekran od strony domów przy pla-
cu zabaw na os. Jesionowym. 

Ponadto w 2021 roku zakończono prace pro-
jektowe wraz z uzyskaniem dokumentów 
pozwalających na rozpoczęcie prac budowla-
nych dotyczących budowy ronda w Biedrusku 
w ciągu ul. Poznańskiej z ul. Jesionową, re-
alizowane na zlecenie Zarządu Dróg Powiato-
wych (ZDP) w Poznaniu. Planowany przetarg 
na realizację zadania – jesień 2022 roku. 

A co w roku 2022 będzie realizowane 
z budżetu Gminy Suchy Las? 
•  kontynuacja budowy ścieżki spacerowej wo-

kół zalewu zgodnie z koncepcją wykonaną 
w 2019 roku (nawierzchnia, ławeczki, kosze 
na śmieci); 

•  przetarg ZDP na rozpoczęcie budowy ronda 
w Biedrusku (realizacja 2023) – ul. Poznań-
ska z ul. Jesionową; 

•  budowa etapowa kanalizacji i infrastruktury 
naziemnej na os. Jesionowym; 

•  dokończenie realizacji „Projektu organizacji 
ruchu dla obszaru miejscowości...”; 

•  podjęcie próby wykupu od Agencji Mienia 
Wojskowego działki nr 134 – „Kolba”; 

•  wykonanie monitoringu na placu zabaw przy 
ul. Zjednoczenia; 

•  dalsza realizacja miejsc parkingowych przy ul. 
Chludowskiej, na wysokości bloku 387-388; 

•  doposażenie placu zabaw na os. Jesionowym 
o huśtawkę podwójną, wzmocnienie skarpy 
i oświetlenie; 

•  wykonanie dokumentacji projektowej na 
oświetlenie ul. Zjednoczenia od nr 28 do 52; 

•  budowa infrastruktury w ul. 7 Pułku Strzel-
ców Konnych do ul. Leśnej – kanalizacja 
sanitarna; 

•  projekt oświetlenia ul. Błękitnej – od bramy wjaz-
dowej na teren osiedla do granicy poligonu. 

Na koniec chciałbym w imieniu Zarzą-
du Osiedla Biedrusko oraz Radnych z Bie-
druska serdecznie podziękować wszystkim 
Mieszkańcom za dotychczasową pomoc i 
współpracę w rozwiązywaniu problemów 
dotyczących naszej miejscowości oraz ży-
czyć szybkiego powrotu do normalności 
w 2022 roku. Jednocześnie pragnę podzię-
kować członkom Zarządu Osiedla za pracę 
i codzienną gotowość do realizacji planów 
i przedsięwzięć w służbie dla Naszych 
Mieszkańców. O wszystkich planowanych 
działaniach będziemy informować na bie-
żąco w zwyczajowo przyjęty sposób. 

oSIEDLE BIEDrUSKo
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W PROGRAMIE:
* MARATON FITNESS: 

muzyka, ruch, taniec i radość!
* porady kosmetyczne i dietetyczne

* porady brafitterki
* profesjonalne badanie 

analizy składu ciała 
* kwiaty, słodkości i najlepsza kawa!

Partnerzy wydarzenia:

DZIEŃ KOBIET
KIEDY? 5 MARCA, SOBOTA

GODZ. 11:00 - 14:00
GDZIE? FIT ATHLETICA, SUCHY LAS

ZARZĄD OSIEDLA SUCHY LAS
ZAPRASZA NAzarząD oSIEDLa SUChy LaS zaPraSza Na

ZEBRANIE  
MIESZKAŃCÓW

3 marca 2022 r.
goDz. 18:00

SaLa WIDoWISKoWa
Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna

ul. Szkolna 16, Suchy Las.

W planie m.in.:  
sprawozdanie z działań zarządu i wykonania budżetu z 2021 r.,

głosowanie o przeznaczeniu pozostałych z 2021 r.  
środków finansowych,

zadania lokalne na 2022 r.

LICzymy Na PańSTWa oBECNość!

zebranie odbędzie się w obowiązującym reżimie sanitarnym 
i w zgodzie z aktualnymi na dzień wydarzenia wytycznymi gIS.
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Jak to możliwe, przecież sam Nowy 
Rynek powstał nieco ponad 20 lat temu. 
O historii ADVANCE rozmawiam z jego 
właścicielką, panią Karoliną Czaczyk.

Joanna Nowak: 30 lat prowadzenia 
firmy o niezmiennym profilu to w na-
szych realiach gospodarczych nie lada 
osiągnięcie. Rozpoczęliście działalność 
niemal od początku okresu transforma-
cji ustrojowej i gospodarczej w naszym 
kraju. Jak to się zaczęło?

Karolina Czaczyk: Od początku trans-
formacji, w latach dziewięćdziesiątych 
poprzedniego wieku w Suchym Lesie po-
wstawało wiele firm. Byliśmy z Jackiem 
jeszcze na studiach. Nie byliśmy jeszcze 
małżeństwem. Firmę wymyślił Jacek. Na 
początku to był handel z zagranicą. Później 
pojawił się pawilon Rejonowej Spółdzielni 
do wynajęcia. Od początku wynajmu była 
koncepcja sklepu „wszystko dla domu”. 

Nie chcieliśmy zatrudniać się nigdzie na 
etacie, tylko spróbować utworzyć własną 
firmę. Takie też były tradycje rodzinne mo-
jego przyszłego męża.

Pierwsza siedziba sklepu mieściła się w 
nieistniejącym już dziś pawilonie przy uli-
cy Bogusławskiego w miejscu, gdzie obec-
nie jest parking. Aby zmienić lokalizację, 
sporo Państwo zainwestowaliście. Jak 
Pani z perspektywy lat ocenia ten krok?

Nasza pierwsza siedziba nie dawała 
nam perspektyw rozwoju. Decydując się 
na inwestycję w Nowy Rynek, podjęliśmy 
ryzykowny krok. Byliśmy jeszcze napraw-
dę młodzi. Teraz bałabym się podjąć taką 
decyzję. Okazało się jednak, że to był do-
bry krok. Była w nas duża determinacja. I 
to się sprawdziło dzięki temu, że zebrała 
się grupa ludzi, którzy wspólnie zainwe-
stowali w centrum handlowe Nowy Rynek. 

Grupie było łatwiej działać, niż pojedyn-
czemu przedsiębiorcy.

Mieszkańcy Suchego Lasu, a zapewne i 
innych okolicznych miejscowości wiedzą, 
że w Waszym sklepie znajdą wszystko, 
przysłowiowe mydło i powidło. Ale prze-
cież powstają też konkurencyjne, wiel-
kie markety, stanowiące zagrożenie dla 
drobnego handlu. ADVANCE trzyma się 
jednak dzielnie na lokalnym rynku. Mam 
wrażenie, że asortyment wciąż się rozsze-
rza… Jaka jest Pani recepta na sukces?

Naszą receptą było zawsze zaangażo-
wanie w firmę. Nigdy nie zarządzaliśmy 
firmą z domu, lecz byliśmy na miejscu. To 
pozwalało na ciągły kontakt z klientami, 
umożliwiało reakcję na zapotrzebowania 
rynku. W naszej branży wciąż następują 
zmiany, a my staramy się być na bieżąco, 
dokształcać się, śledzić nowości, analizo-
wać zmieniające się potrzeby klientów. Z 

jednej strony dostosowanie się do oczeki-
wań klientów, ale z drugiej nadążanie za 
nowościami, wymiana asortymentu na no-
wocześniejszy. Ważny jest też bezpośredni 
kontakt z klientami. Osoby obsługujące w 
naszym sklepie zawsze mogą coś doradzić, 
można z nimi porozmawiać. Znamy się z 
naszymi klientami, nieraz rozmawiamy też 
o innych sprawach, niezwiązanych z sa-
mym zakupem… Klienci cenią też sobie, 
że w naszym kameralnym sklepie mogą 
załatwić swoje zakupy szybciej i spraw-
niej niż w wielkim markecie, a dostaną tu 
wszystko, czego potrzebują. 

Niestety nie ma już z nami Pani Męża, 
zmarłego w 2020 roku pana Jacka Cza-
czyka. Pan Jacek był nie tylko prężnym 
przedsiębiorcą, ale także angażował się 
w działalność społeczną. W latach 1998 
- 2002 był radnym Gminy Suchy Las. 

Miał też pasje historyczne… 
Mój mąż miał pasję: historię militarną. 

Interesował się głównie bronią pancerną. 
Zbudował repliki dwóch pojazdów WZ34 i 
PZInż 303, które są obecnie wystawione w 
Muzeum Broni Pancernej w Poznaniu jako 
eksponaty. Jacek był też radnym, organizo-
wał swego czasu dla mieszkańców festy-
ny na Aleksandrowie, a na Nowym Rynku 
zjazdy pojazdów zabytkowych i militar-
nych. Był wizjonerem i motorem naszych 
działań. Ja byłam raczej zdrowo-rozsądko-
wym „spowalniaczem” jego pomysłów.

Za nami trudny czas pandemii, któ-
ra – miejmy nadzieję – stopniowo bę-
dzie wygasać. I z tą przeszkodą firma 
ADVANCE sobie poradziła. Jest takie 
powiedzenie: „co nas nie zabije, to nas 
wzmocni”. Czy to oznacza, że w przy-
szłość firmy ADVANCE spogląda Pani z 
nutą optymizmu?

Pandemia była dla nas czasem próby. W 
pierwszym okresie brakowało maseczek, rę-
kawiczek. Nam było łatwiej zdobyć te towa-
ry, niż wielkim marketom. U nas ustawiały 
się po nie długie kolejki. Ponadto klienci ze 
względów zagrożenia covidem woleli robić 
zakupy w mniejszym sklepie. Część tych 
klientów już u nas została, bo przekonali się, 

że można tu kupić to samo co w wielkim mar-
kecie, znacznie szybciej i za te same pienią-
dze. Szczególnie młodsi klienci, wychowani 
na wielkich supermarketach, przekonali się 
do bardziej kameralnych zakupów. Można 
paradoksalnie powiedzieć, że nam pandemia 
przysporzyła nowych klientów. Czy patrzę w 
przyszłość z optymizmem? To trudne pyta-
nie. Tyle złych rzeczy dzieje się wokół nas w 
kraju i na świecie. Na pewno kiedyś, gdy my 
zaczynaliśmy działalność gospodarczą, było 
łatwiej. Być może nasz syn przejmie firmę, 
to napawa mnie optymizmem. 

Bardzo dziękuję za rozmowę, życząc 
Pani oraz Pracownikom ADVANCE wielu 
kolejnych jubileuszy, ale przede wszystkim 
stabilnej sytuacji gospodarczej wokół, aby 
dało się spokojnie kontynuować prowadzo-
ną działalność. Mieszkańcy liczą na Was!

Rozmawiała Joanna Nowak 

Sucholeska firma z tradycjami
Na Nowym Rynku w Suchym Lesie mieści się sklep, w którym można nabyć mnóstwo 
najróżniejszych artykułów: przemysłowych, gospodarstwa domowego, papierniczych i 
innych potrzebnych rzeczy. Niedawno na witrynie sklepu pojawił się napis: „30 lat firmy 
ADVANCE”.   
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Pierwsza siedziba sklepu ADVANCE, Suchy Las, narożnik ul. Bogusławskiego i ul. Stara Droga Siedziba sklepu na Nowym Rynku
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To właśnie podatki są jednym z głów-
nych źródeł dochodów jednostek samo-
rządu terytorialnego. Kształtują potencjał 
dochodowy gminy oraz jej potencjał fi-
nansowy. W efekcie przekłada się to na 
zamożność gminy, jej rozwój, a co za tym 
idzie komfort życia mieszkańców, zaspo-
kajanie społecznych potrzeb np. w zakresie 
oświaty, sportu, kultury, ochrony zdrowia, 
infrastruktury czy transportu. 

W ubiegłym roku od osób fizycznych, 

osób prawnych i innych jednostek organi-
zacyjnych do budżetu Gminy Suchy Las 
z tytułu podatków: od nieruchomości, od 
środków transportowych, leśnego i rolnego 
wpłynęły ponad 52 mln zł. Porównywalną 
kwotę Gmina w roku budżetowym 2022 
w wydatkach bieżących zaplanowała na 
funkcjonowanie całej gminnej oświaty. 

Czas zatem na zapłacenie podatku.  
W bieżącym roku do podatników Urząd 
Gminy Suchy Las dostarczył ponad 9 ty-

sięcy decyzji, określających wysokość zo-
bowiązań podatkowych. 

W przypadku osób fizycznych podatki: 
od nieruchomości, rolny oraz podatek 
leśny należy uregulować w czterech 
ratach: do 15 marca, do 15 maja, do 15 
września, do 15 listopada danego roku 
podatkowego – kalendarzowego lub 
za cały rok z góry.
Podatki pobierane przez Gminę można 

regulować: przelewem na indywidualny 
rachunek bankowy podany w decyzji po-
datkowej lub online poprzez Portal In-
teresanta – e-Urząd Suchy Las i usługę 
PayBy – Net (tylko dla zarejestrowanych 
użytkowników portalu), a także osobiście 
u sołtysów i przewodniczących zarządów 
osiedli (zgodnie z informacją poniżej).

Jeżeli chodzi o osoby prawne, w ich 
przypadku termin płatności I raty podatku 
od nieruchomości minął 31 stycznia. Ko-
lejne płatności z tego tytułu osoby prawne 
są zobowiązane dokonywać do 15 każdego 
miesiąca. Do 15 każdego miesiąca muszą 
także zapłacić podatek leśny. Dla osób 
prawnych termin płatności I raty podatku 
rolnego mija 15 marca. 

Przy tej okazji warto pamiętać o tym, 
że terminowe płacenie podatków ma sens.  
Nie obciąża dodatkowo kieszeni podatni-
ka. Przepisy w tym zakresie jasno mówią 
o sankcjach finansowych. Jeżeli podatnik 
nie zareaguje na upomnienie w związku z 
brakiem płatności należnego podatku, ko-
lejnym krokiem jest tytuł wykonawczy do 
urzędu skarbowego, który jest podstawą do 
wszczęcia przez ten organ postępowania 
egzekucyjnego względem dłużnika.        

bs

Płacenie podatków ma sens
Podatek – to publicznoprawne, przymusowe, pieniężne, nieodpłatne i bezzwrotne 
świadczenie (…). Tak brzmi  początek definicji podatku. Nic więc dziwnego, że samo 
słowo wywołuje u większości osób negatywne emocje, a płacenie podatków kojarzy się 
z przykrym obowiązkiem. Warto jednak zgłębić temat, ponieważ podatki mają istotny 
społecznie wymiar i wszyscy z nich korzystamy. 

40 087 468,09 ZŁ
 Podatek od nieruchomości1

11 881 795,26 ZŁ
Podatek transportowy2

186 596,75 ZŁ
Podatek rolny3

126 685,89 ZŁ
Podatek leśny4

110 247,3 ZŁ
Inne5

Miejscowość 
(sołectwo/osiedle) inkasent Miejsce poboru Data i goDzina

Biedrusko Radosław Banaszak Dom Osiedlowy

22.02 (wtorek), 16.00-19.00
25.02 (piątek), 9.00-11.00
02.03 (środa), 9.00-11.00

03.03 (czwartek), 16.00-18.00

Chludowo Halina Gramsch w miejscu doręczenia decyzji w dniu doręczenia decyzji

Golęczewo Katarzyna Kachel świetlica w  Golęczewie 14.03.2022, 17.00-19.00

Zielątkowo Wiesława Rodowska świetlica OSP Zielątkowo 14-15.03.2022, 19.30-20.30

Złotniki Osiedle Grzegorz Słowiński
Łagiewnicka 19a, Złotniki

(dojazd do osób z trudnościami w poruszaniu się  
– tel. 537 333 131)

Codziennie do 15.03.2022

Złotkowo Sylwia Sawińska świetlica w Złotkowie 15.03.2022, 18.00-19.00

Do Państwa domów trafiają decyzje z 
określeniem wysokości zobowiązania po-
datkowego na rok 2022. Zapłacić za po-
datek od nieruchomości, leśny oraz rolny 
można w banku, na poczcie, przelewem 
elektronicznym, można także wpłacić u in-
kasenta. W dobie bankowości elektronicz-
nej jest to coraz rzadziej wybierana przez 

podatników forma zapłaty podatku, jednak 
nadal jest możliwa. Polega ona na pobraniu 
wpłaty gotówkowej i potwierdzeniu tego 
stosownym dokumentem zapłaty (odcinek 
z kwitariusza przychodowego).  Inkasen-
tami mogą być sołtysi i przewodniczący 
zarządów osiedli. W roku bieżącym na te-
renie gminy Suchy Las z tej formy wpłaty 

podatku skorzystać będą mogli mieszkańcy 
poniższych miejscowości (sołectw/osiedli), 
we wskazanych miejscach i terminach. 

O ewentualnych zmianach sołtysi/prze-
wodniczący będą informować na tablicach 
ogłoszeniowych.

Dbając o siebie nawzajem prosimy pa-
miętać o zachowaniu obowiązujących zasad 
sanitarnych w miejscach poboru inkasa. 

Kamila Jankowiak
Kierownik Wydziału Organizacyjnego UGSL

Inkaso 2022 – jedna z form dokonania zapłaty podatku lokalnego
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Początek nowego roku rozpoczęliśmy 
bardzo pracowicie. W styczniu zastępy stra-
ży dwukrotnie wyjeżdżały do powalonych 
drzew w Golęczewie oraz na trasie DK11.

Strażacy z Golęczewa, JRG 5 Poznań 
oraz OSP Suchy Las zadysponowani zosta-
li do wypadku drogowego w Złotnikach.

Kolejny wyjazd naszych zastępów oraz 
plutonu z JRG 5 Poznań  dotyczył poża-
ru sadz w kominie. Do zdarzenia doszło w 
Złotnikach na ul. Kochanowskiego.

W ostatnią niedzielę stycznia nad Polskę 
nadciągnął orkan Nadia. Nasze dwa zastępy 
w sile 12 strażaków od go-
dziny 8.30 do 19.30 usuwały 
skutki wichury. Trzydzieści 
zdarzeń w tym dniu doty-
czyło: powalonych drzew, 
zerwanych opierzeń budyn-
ków, przewróconych słupów 
energetycznych, porwanych 
hal namiotowych, jak rów-
nież kontenera, który spadł 
na auto osobowe. Działania 
były prowadzone na terenie 
gmin Rokietnica oraz Suchy 
Las, w: Sobocie, Golęcze-

wie, Złotkowie, Złotnikach, a także w Po-
znaniu.

Po ciężkim dniu służby, strażacy nie za-
pomnieli o Wielkiej Orkiestrze Świątecznej 
Pomocy i od razu po powrocie z akcji dołą-
czyli do strażackiego korowodu, który prze-
jechał przez miejscowości naszej gminy.

Wielkie podziękowania dla wszystkich 
druhów z Golęczewa, jak i całej gminy, 
którzy poświęcili całą niedzielę na działa-
nia związane z orkanem Nadia, ale i wzięli 
udział w 30. Finale WOŚP.

Dh Krzysztof Ancuta

Orkan Nadia dał się we znaki
W 2021 roku strażacy z Golęczewa do akcji ratowniczo-gaśniczych dysponowani byli 77 
razy. Działania prowadziliśmy w gminach Suchy Las, Rokietnica oraz na terenie miasta 
Poznania, powiatów szamotulskiego i obornickiego.

FO
T. 

OS
P 

GO
LĘ

CZ
EW

O

Czas Covid-19 mocno wpłynął na ilość 
zebranej krwi z powodu szczepień, zacho-
rowań oraz innych aspektów związanych z 
koronawirusem. Niestety krwi nie można 
wyprodukować. Jej zapotrzebowanie jest 
bardzo duże i organizacja zbiorowych ak-
cji jest bardzo potrzebna. 

Dla przypomnienia w roku 2019 jako 
Klub uzyskaliśmy 444 litry krwi / 36 po-
tencjalnych dawców szpiku kostnego, w  
2020 roku – 486 litrów / 55 szpików, a w 
roku minionym 497 litrów / 57 szpików. 
To kolejny rok, w którym sukcesywnie po-
prawiamy ilość zebranej krwi dla potrze-
bujących. Nieskromnie możemy napisać, 
że jesteśmy największym organizatorem 
zbiórek krwi, patrząc na ich ilość oraz ze-
braną krew. Radość ogromna i… działamy 
dalej, by po raz kolejny poprawić wynik.

Swoim doświadczeniem potrafimy dzie-
lić się z innymi zaprzyjaźnionymi klubami 
HDK. Kilkakrotnie udzielaliśmy porad w 
Warszawie, Rogowie, Kaliszu czy Byd-
goszczy. Wszelkie wskazówki mają pomóc 

w pozyskaniu kolejnych dawców krwi oraz 
potencjalnych dawców szpiku kostnego.                                            

W 2021 roku mimo pandemii otrzyma-
liśmy zaproszenia na jubileusze zaprzy-
jaźnionych klubów HDK – 50-lecie Klubu 

HDK PCK przy KWB w Koninie, 35-lecie  
Klubu HDK PCK Gośliniacy w Murowa-
nej Goślinie,  30-lecie Klubu im. Marcinia-
ka Czernica – Wrocław. 

Członkowie naszego Klubu otrzymują 
również podziękowania oraz zostają uhono-
rowani odznaczeniami państwowymi. Pod-
czas obchodów Dni Honorowego Krwio-
dawstwa PCK, w listopadzie minionego 
roku Tomasz Żytek oraz Mariusz Jerzykow-
ski zostali uhonorowani przez Wielkopolski 
Oddział Okręgowy w Poznaniu Odznaką 
Honorową PCK 3 stopnia, a Paweł Kolosza 
2 stopnia. W dniu 2 lutego br. Prezes Klubu 
Paweł Kolosza z rąk Dyrektora Regionalne-
go Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznic-
twa w Poznaniu, na wniosek Ministra Zdro-
wia, otrzymał odznakę Honorową.

Paweł Kolosza

Krew darem życia
Akcje poboru krwi w 2021 roku – podsumowanie cz. 2.
W styczniu  na łamach Gazety został zamieszczony artykuł o społecznym działaniu Klubu 
HDK PCK Błękitna Kropelka z Biedruska, który działa przy Urzędzie Gminy w Suchym Lesie.  
Dziś przybliżymy czytelnikom działalność krwiodawczą, jaką prowadzi nasz lokalny Klub.  

Paweł Kolosza
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– Jesteśmy w  wyjątkowym 
miejscu i uczestniczymy w wy-
jątkowym wydarzeniu – podkre-
ślił podczas lutowego spotkania 
Marcin Zieliński, Dyrektor Na-
czelny Wojewódzkiej Stacji Po-
gotowia Ratunkowego w Pozna-
niu. – Czas Covidu mocno nas 
wszystkich doświadcza. Zmienił 
nasze życie, nasze funkcjono-
wanie, zmienił też ratownictwo 
medyczne. Wiemy, że karetki jeż-
dżą i to dużo. W ciągu minionych 

dwóch lat nasze przejechały prawie 3,5 mln 
kilometrów. Dyrektor WSPR podkreślił, że 
na zużycie ambulansów wpłynęła też in-
tensywność procesów ich dezynfekcji. 

Dzięki dokonanemu zakupowi flota Wo-
jewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowe-
go w Poznaniu została wymieniona w 80 
procentach. Nowe karetki zostały w pełni 
wyposażone w sprzęt medyczny, taki jak:  
materace próżniowe, kapnografy, deski or-
topedyczne, nosze podbierakowe, kamizel-
ki ortopedyczne, respiratory transportowe, 
ssaki manualne, ssaki elektryczne, plecaki 
medyczne, nosze, defibrylatory, krzesła 
kardiologiczne, termometry przenośne i 
pompy strzykawkowe. Ponadto poznań-
ska WSPR jako pierwsza w kraju będzie 
dysponować samochodem technicznym z 
zabudową modułową, który będzie służyć 
zespołom ratownictwa medycznego w te-
renie w przypadku awarii czy kolizji,  oraz 
podczas zdarzeń masowych.

Cały ten zakup wyniósł ponad 12 mi-
lionów złotych, z czego 80% tej kwoty 
pochodzi z budżetu Województwa Wiel-
kopolskiego, a pozostałe 20% ze środków 
własnych poznańskiego pogotowia. 

W Golęczewie marszałek Marek Woź-
niak podkreślił, że ten olbrzymi finanso-

wy wysiłek przez samorząd wojewódz-
twa został podjęty świadomie. – Nie tylko 
żeby rozwiązać problemy bezpieczeństwa 
zdrowotnego naszych mieszkańców, w tym 
przypadku przede wszystkim metropolii po-

znańskiej, ale też dlatego, żeby 
wyrazić uznanie i hołd dla co-
dziennej pracy zespołów ratow-
niczych, zwłaszcza w tym trud-
nym czasie pandemii – zaznaczył 
Marszałek.

Wojewódzka Stacja Pogoto-
wia Ratunkowego w Poznaniu 
to jednostka ochrony zdrowia, 
udzielająca świadczeń medycz-
nych na terenie Poznania i po-
wiatu poznańskiego. Dysponuje 
26 zespołami ratownictwa me-
dycznego, z których 13 stacjonu-

je w Poznaniu i 13 w powiecie poznańskim. 
Od 1 kwietnia 2020 roku, dzięki staraniom 
władz Gminy Suchy Las, jeden z nich ma 
także swoją lokalizację w Suchym Lesie. 

BS

Dla bezpieczeństwa 
mieszkańców i w uznaniu pracy 
ratowników medycznych
W Golęczewie 10 lutego odbyła się ważna uroczystość. W siedzibie dostawcy – firmie  
Mercedes-Benz Duda-Cars – Marszałek Województwa Wielkopolskiego Marek Woźniak 
przekazał Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego w Poznaniu 20 nowych 
ambulansów medycznych oraz samochód techniczny. 
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Program badań kierowany jest do 
mężczyzn w wieku 50–69 lat, mieszka-
jących w województwie wielkopolskim. 
Badania te są dla pacjenta całkowicie 
bezpłatne, ponieważ finansowanie od-
bywa się z funduszy regionalnych Unii 
Europejskiej. 

Zbadaj się bezpłatnie! Wczesna dia-
gnoza może uratować życie! Badanie jest 

bezbolesne i całkowicie bezpieczne. Nie 
jest wymagane skierowanie od lekarza 
rodzinnego. Zapisy na badanie: 

– telefonicznie: 503 075 095,
– e-mail: zdrowaaorta@arterieart.com 

(należy podać imię, nazwisko, pesel, nu-
mer telefonu kontaktowego oraz miasto, 
w którym ma być wykonane badanie). 

Zespół Zdrowa Aorta

Program badań przesiewowych
W dniach 1 oraz 22 marca w Poznaniu, w Centrum Medycznym Arterieart, ul. Rakonie-
wicka 23A odbędą się bezpłatne badania USG aorty brzusznej w Wielkopolskim Progra-
mie Zdrowotnym ZDROWA AORTA.
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KOMISARIAT POLICJI  
w Suchym Lesie
Suchy Las, ul. Poziomkowa 5
tel. 47 77 130 10, 698 084 696
dyzurny.suchy-las@po.policja.gov.pl
komendant.suchy-las@po.policja.gov.pl

Dzielnicowy I
st. sierż. Michał Witaszek
(rejon Suchy Las (zachód))
tel. 47 77 130 10
tel. kom. 519 064 710
Dzielnicowy w ramach  półrocznego 
planu działania priorytetowego od 1 
stycznia do 30 czerwca 2022 r. prowadzi 
działania prewencyjne w celu wyelimi-
nowania przypadków spożywania alko-
holu na terenie parku mieszczącego się 
przy ul. Poziomkowej i ul. Powstańców 
Wlkp. w Suchym Lesie. Wobec powyż-
szego teren ten będzie kontrolowany za-
równo przez policjantów,  jak i strażni-
ków gminnych.

Dzielnicowy II
sierż. szt. Łukasz Czekatowski
(Suchy Las-Wschód, Jelonek)
tel. 47 77 130 10
tel. kom. 516 904 469
Dzielnicowy w ramach  półrocznego 
planu działania priorytetowego od 1 
stycznia do 30 czerwca 2022 r. prowadzi 
działania prewencyjne zmierzające do 
wyeliminowania przypadków niestoso-
wania się do zakazu wjazdu pojazdów 
ciężarowych na ulicach Jaśminowej i 
Konwaliowej w Suchym Lesie. Wobec 
powyższego wskazane ulice kontro-
lowane będą przez policjantów Ko-
misariatu Policji w Suchym Lesie, jak 
również przez patrole Wydziału Ruchu 

Drogowego Komendy Miejskiej Policji 
w Poznaniu.

Dzielnicowy III
sierż. szt. Michał Orczykowski
(Złotniki, Złotkowo, Golęczewo)
tel. 47 77 130 10
tel. kom. 519 064 799, 519 064 711
Dzielnicowy w ramach  półrocznego 
planu działania priorytetowego od 1 
stycznia do 30 czerwca 2022 r. prowadzi 
działania prewencyjne zmierzające do 
wyeliminowania przypadków niestoso-
wania się przez pieszych, rowerzystów 
i kierujących pojazdami do oznakowa-
nia i sygnalizacji na przejeździe kolejo-
wym przy ul. Dworcowej w Golęczewie. 
Wobec powyższego wskazane miejsce 
kontrolowane będzie przez policjantów 
Komisariatu Policji w Suchym Lesie, jak 
również przez patrole Wydziału Ruchu 
Drogowego Komendy Miejskiej Policji 
w Poznaniu.

Dzielnicowy IV
sierż. szt. Michał Orczykowski
(Zielątkowo, Chludowo, Biedrusko)
tel. 47 77 130 10
tel. kom. 519 064 711
Dzielnicowy w ramach  półrocznego 
planu działania priorytetowego od 1 
stycznia do 30 czerwca 2022 r. prowadzi 
działania prewencyjne zmierzające do 
wyeliminowania przypadków przekra-
czania prędkości przez kierujących po-
jazdami na ul. Poznańskiej w Biedrusku. 
Wobec powyższego miejsce to będzie 
kontrolowane przez patrole Wydziału 
Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej 
Policji w Poznaniu, wyposażone w mier-
niki prędkości.

Policjanci z Komisariatu Policji w Su-
chym Lesie zostali wezwani do Złotnik na 
teren Rodzinnych Ogrodów Działkowych, 
gdzie doszło do obywatelskiego ujęcia 
mężczyzny. 

Po zebraniu materiału dowodowego 
przez policjantów z Suchego Lasu, 39-
latkowi postawiono sześć zarzutów za usi-
łowania oraz kradzieże z włamaniem na 
działki rekreacyjne na terenie gminy. 

Lista zarzutów wobec włamywacza 
jednak nie jest jeszcze zamknięta. Jak pod-
kreślają policjanci, może być ich znacznie 
więcej. Teraz trwa analizowanie przez po-
licję spraw o podobnym charakterze. Nato-
miast zatrzymany, decyzją sądu, najbliższe 
trzy miesiące spędzi w areszcie do czasu 

rozprawy. 
Trzy miesiące w areszcie spędzi także 

dwóch obcokrajowców, którzy w Suchym 
Lesie włamali się do domu jednorodzinne-
go pod nieobecność jego właścicieli.  

Mężczyźni do środka dostali się wybi-
jając okno tarasowe. Przywłaszczyli sobie 
telewizor, komputer  oraz drobny sprzęt 
elektroniczny. 

Właściciele po powrocie zaalarmowali 
sucholeskich policjantów, którzy zabezpie-
czyli nagrania z kamer monitoringu oraz 
pozostawione na miejscu przestępstwa śla-
dy. Na ich podstawie wraz z funkcjonariu-
szami z Komendy Miejskiej Policji w Po-
znaniu  wytypowali podejrzanych i ustalili 
adres ich pobytu. 

Policjanci jednak nie zastali mężczyzn 
na miejscu, znaleźli natomiast skradzio-
ne rzeczy. Ponadto ustalili, że podejrzani 
udali się pociągiem do Zakopanego. Tam 
czekali na nich już policjanci z Komendy 
Powiatowej Policji w Zakopanem i wspól-
nie z funkcjonariuszami lokalnej Straży 
Ochrony Kolei oraz Straży Granicznej do-
konali zatrzymania „turystów”. 

Włamywacze – zatrzymani!
Dzięki czujności i odwadze działkowców został zatrzymany seryjny włamywacz. 

Wójt Gminy Suchy Las 
ogłasza ponowny 

nAbÓr  
KAndydAtÓW

na stanowisko 
ds. budowlano- 
inwestycyjnych 

w referacie  
budowlano-Inwestycyjnym
Urzędu Gminy Suchy Las.

Szczegółowe informacje
na stronie internetowej

bip.suchylas.pl
w zakładce OFErty PrACy

Bezpośrednio  

kupię  

grunty  
pod aktywizację  

gospodarczą.

e-mail:  
wsx7177@gmail.com

tel. 788 496 662 

ReKLAmA / OGłOSZeNie
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Prace przygotowawcze do realizacji 
inwestycji wykonywane będą w terenie 
do końca czerwca tego roku, a obowiązek 
ich przeprowadzenia wynika z ustawy 
Prawo geologiczne i górnicze.

– Badania geologiczne wraz z geo-
technicznymi prowadzone są w celu roz-
poznania warunków gruntowych na po-
trzeby posadowienia przyszłej inwestycji. 
Wykonane zostaną w miejscach określo-
nych w dwóch opracowaniach. Lokali-
zacja badań geologicznych ujęta została 
w Projekcie Robót Geologicznych, nato-
miast lokalizacja badań geotechnicznych 
określona jest w tzw. Programie Badań 
Geotechnicznych  – wyjaśnia Marcin Ku-
charczak, Zastępca Naczelnika Wydziału 
Zamówień Publicznych Generalnej Dy-

rekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział 
w Poznaniu. – Badania realizowane będą 
na działkach prywatnych, a wykonawca 
robót każdorazowo powinien uzyskać zgo-
dę właściciela nieruchomości. Najczęściej 
przeprowadzane są za pomocą wiertnic 
oraz sond statycznych i dynamicznych, 
dostarczanych na pojazdach samocho-
dowych. Czasem, w trudnych warunkach 
terenowych, prowadzi się je za pomocą 
sprzętu obsługiwanego ręcznie.

W przypadku tego przedsięwzięcia 
planowanych jest łącznie 117 wierceń 
ręcznych do głębokości 5,0 m pod pozio-
mem terenu, 408 wierceń mechanicznych 
do głębokości 25,0 m p.p.t., 225 sondo-
wań statycznych CPTU do głębokości 
25,0 m p.p.t.       bs

S11 na etapie robót geologicznych
W oparciu o wydaną decyzję Marszałka Województwa Wielkopolskiego, firma AECOM 
Polska Sp. z o.o., działająca z upoważnienia inwestora: Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych 
i Autostrad Oddział w Poznaniu, przystępuje do robót geologicznych dla budowy drogi 
ekspresowej S11 na odcinku Oborniki – Poznań wraz z obwodnicą Obornik.

Mieszkańcy podnoszą m.in., że jest to: 
nielegalnie wyznaczony punkt, a dwie fir-
my od trzech lat rozjeżdżają gminne drogi 
przeładowanymi wannami, blokują i spo-
walniają ruch na już zatłoczonych ulicach, 
przetaczając wagony zamykają częściej 
zapory wstrzymując ruch samochodów i 
za nic mają mieszkańców, którym hałasem 
niszczą zdrowie.  

O komentarz poprosiliśmy Józefa 
Klimczewskiego z Referatu Komunalne-
go, który z ramienia Urzędu Gminy zaj-
muje się tym tematem. 

Na comiesięcznych spotkaniach gminne-
go zespołu zadaniowego ds. bezpieczeństwa 
i porządku publicznego poruszany jest temat 
wspomnianego punktu przeładunkowego. 

PKP PLK S.A. samodzielnie podejmuje 
decyzje w tej sprawie, nie konsultuje ich z 
Gminą Suchy Las. Wielokrotnie pisaliśmy 
do Kolei. Zwracaliśmy uwagę na warunki 
techniczne lokalizacji punktów przeładun-
kowych czy na  dokonywanie uzgodnień z 
zarządcami dróg. Odpowiedź była zawsze 
taka sama, że to sprawa Kolei. 

Mieszkańcy natomiast skarżą się Gminie 
na uciążliwości, które generowane są przez 
punkt przeładunkowy. Dlatego też spotka-
liśmy się z przedsiębiorcami, którzy z niego 
korzystają i wypracowaliśmy wspólne uzgod-
nienia, które przez cały czas obowiązują:
•  Rozładunek towaru ma odbywać się w go-

dzinach 7.00-19.00.
•  Obowiązuje zakaz rozładunku towaru w 

dni ustawowo wolne od pracy oraz wszyst-
kie soboty.

•  Wprowadza się układ ruchu jednokierun-
kowego – wjazd „na pusto” samochodami 
ciężarowymi od skrzyżowania ulic: Po-
wstańców Wlkp., Sucholeska i Perłowa; 
wyjazd z punktu przeładunkowego zała-
dowanych samochodów ciężarowych kru-
szywem możliwy tylko krótkim odcinkiem 
ul. Szkółkarskiej do ul. Sucholeskiej.

•  Samochody ciężarowe załadowane kruszy-

wem muszą być przykryte i zabezpieczone 
w taki sposób, by towar nie wysypywał się 
na drogę.

•  Każdy z zainteresowanych przedsiębior-
ców musi wystąpić do Wójta Gminy o wa-
runki wjazdu na gminne drogi, określające 
powyższe zasady.

•  Przedsiębiorcy zostali zobowiązani do 
uporządkowania punktu przeładunkowego 
– jego utwardzenia kruszywem i uwało-
wania walcem, a na odcinku Świerkowa – 
Sucholeska ułożenia płyt betonowych oraz 
w przypadku nawiezienia błota – uporząd-
kowania ul. Sucholeskiej.

Gmina monitoruje stan nawierzchni 
gminnych dróg, ze szczególnym uwzględ-
nieniem tych, które eksploatowane są przez 
ciężarówki jeżdżące do wspomnianego 

punktu. Pod koniec każdego roku firma 
zewnętrzna na zlecenie Gminy przeprowa-
dza ich szczegółową ocenę. Takie badania 
wykonane zostały także w grudniu 2020 i 
2021 roku. W protokołach pokontrolnych 
czytamy, że:
•  stan nawierzchni jezdni ulicy Szkółkar-

skiej (odcinek Sucholeska / Świerkowa) 
jest bardzo dobry;

•  co do ulicy Świerkowej – nie ma uwag;
•  ulica Szyszkowa na fragmencie posiada 

spękania poprzeczne spowodowane sta-
rzeniem się asfaltu; stan nawierzchni zo-
stał oceniony jako dobry, niewymagający 
natychmiastowej naprawy. 

Jeżeli chodzi o ulicę Sucholeską jest to 
droga powiatowa. Powstałe uszkodzenia 
– znaku drogowego oraz  chodnika w osi 
ulicy – zostały zgłoszone przez Gminę do 
Powiatu i naprawione przez zarządcę drogi. 

Oprócz corocznych kontroli stanu na-
wierzchni dróg gminnych, przeprowadza-
my też ich bieżący monitoring. Ponadto w 
newralgicznych miejscach wykonujemy 
pomiary natężenia ruchu. W tym roku pla-
nujemy zrealizować je na fragmencie ulicy 
Szkółkarskiej (Sucholeska – Świerkowa),  
z której korzystają samochody ciężarowe 
jadące z punktu przeładunkowego. 

***
Mieszkańcy w pismach kierowanych do 

Gminy zwracają również uwagę na hałas, 
który generuje punkt przeładunkowy. Gmi-
na informacje w tej sprawie od mieszkań-
ców, wg właściwości, przekazała do Woje-
wódzkiego Inspektoratu Środowiska. Warto 
dodać, że bocznica kolejowa, z której odby-
wa się rozładunek, znajduje się na terenie 
miasta Poznania. BS

„Punkt przeładunkowy” nie daje 
spokoju mieszkańcom
Jest kolejny krytyczny głos mieszkańców Suchego Lasu w sprawie wyznaczonego przez PKP 
Polskie Linie Kolejowe S.A.  punktu przeładunkowego kruszywa, żwiru i piachu z pociągów 
na samochody ciężarowe  w rejonie ulic Świerkowej i Diamentowej w Suchym Lesie.
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W ubiegłym roku drugim etapem ro-
bót budowlanych zostały objęte ulice: 
Agatowa, Berylowa Bursztynowa,  Cyr-
koniowa, Koralowa, Opalowa, Perłowa, 
Szafirowa, fragment Topazowej i Zjedno-
czenia (od Rubinowej do Topazowej).

W ulicach tych wybudowano pełną 
infrastrukturę drogową. Powstała kana-
lizacja deszczowa, chodniki, zjazdy na 
posesje, nawierzchnia dróg. 

Pozostałe ulice na osiedlu wybudowa-
ne zostały w ramach pierwszego etapu, 
który zrealizowany został w 2020 roku. 

Z kolei w tym roku zaplanowana jest 
budowa ulic na Osiedlu Jesionowym – 
również w tym przypadku  powstanie ka-
nalizacja deszczowa wraz z drogami.   

bs

Gmina zakończyła inwestycję w Biedrusku. 
Wkrótce rozpocznie się kolejna.
Inwestycja została przeprowadzona na osiedlu Kamieni Szlachetnych i wykonywana  
była etapowo.

Park ten docelowo ma być zielonym 
„przystankiem” w zachodniej części miej-
scowości. Miejscem atrakcyjnym dla dzie-
ci i dorosłych, przyjaznym dla zwierząt. 

Na podstawie wykonanego projektu za-
gospodarowania tego terenu zaplanowane 
zostały liczne nasadzenia drzew, krzewów, 
traw ozdobnych oraz kwietników. W pro-
jekcie znajduje się również plac zabaw, si-
łownia zewnętrzna czy strefa relaksu. 

Park ten będzie urządzany etapami. W 
grudniu minionego roku zakończył się 
pierwszy etap jego budowy. – Wykonano 
prace porządkowe na całym obszarze dział-
ki – uprzątnięto dzikie wysypiska, odpady 
budowlane, zwiezione hałdy ziemi i piasku, 
oraz wykonano korektę zieleni. Utwardzo-
no główny chodnik, placyki i dojścia do 
parku – wyjaśnia Damian Torba z Referatu 
Komunalnego Urzędu Gminy Suchy Las. 

W tym roku prace w parku będą konty-

nuowane. –  Wzdłuż głównego ciągu chod-
nika planujemy montaż elementów małej 
architektury (ławek oraz koszy na odpady). 
Zamierzamy również wykonać drobne na-
sadzenia w postaci kwietników z trawami 

ozdobnymi –  dodaje Damian Torba. 
Park przy ulicy Nizinnej nie jest jedy-

nym „zielonym” miejscem, które powstaje 
w Suchym Lesie. We wschodniej części 
miejscowości na zagospodarowanie cze-
ka „Sucholeska Łąka”. Jest to ponad 2 ha 
teren, znajdujący się w rejonie ulic Bogu-
sławskiego, Rolnej. Teren ten przez Gminę 
również urządzany będzie etapowo, tak-
że w tym roku, według projektu Ludmiły 
Woźniak, która wykonała go społecznie 
dla swojej miejscowości.   

BS

Powstają nowe tereny rekreacyjne
Gminna działka przy ulicy Nizinnej w Suchym Lesie zmienia się w teren rekreacyjny. W tym 
roku kontynuowane będą prace dotyczące jej zagospodarowania. 
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Dotacją mogą zostać objęte nakłady 
konieczne na: 
•  sporządzenie ekspertyz technicznych i 

konserwatorskich; 
•  przeprowadzenie badań konserwator-

skich lub architektonicznych; 
•  wykonanie dokumentacji konserwator-

skiej; opracowanie programu prac kon-
serwatorskich i restauratorskich; 

•  wykonanie projektu budowlanego zgod-
nie z przepisami Prawa budowlanego; 
sporządzenie projektu odtworzenia 
kompozycji wnętrz; 

•  zabezpieczenie, zachowanie i utrwale-
nie substancji zabytku; 

•  stabilizację konstrukcyjną części skła-
dowych zabytku lub ich odtworzenie 
w zakresie niezbędnym do zachowania 
tego zabytku; 

•  odnowienie lub uzupełnienie tynków i 
okładzin architektonicznych, albo ich 
całkowite odtworzenie, z uwzględnie-

niem charakterystycznej dla tego zabyt-
ku kolorystyki; 

•  odtworzenie zniszczonej przynależno-
ści zabytku, jeżeli odtworzenie to nie 
przekracza 50% oryginalnej substancji 
tej przynależności; 

•  odnowienie lub całkowite odtworzenie 
okien, w tym ościeżnic i okiennic, ze-
wnętrznych odrzwi i drzwi, więźby da-
chowej, pokrycia dachowego, rynien i 
rur spustowych; 

•  modernizację instalacji elektrycznej w 
zabytkach drewnianych lub zabytkach, 
które posiadają oryginalne, wykonane 
z drewna części składowe i przynależ-
ności; 

•  wykonanie izolacji przeciwwilgocio-
wej; 

•  uzupełnienie narysów ziemnych dzieł 
architektury obronnej oraz zabytków 
archeologicznych nieruchomych o wła-
snych formach krajobrazowych; 

•  działania zmierzające do wyekspono-
wania istniejących, oryginalnych ele-
mentów zabytkowego układu parku lub 
ogrodu; 

•  zakup materiałów konserwatorskich  
i budowlanych, niezbędnych do wyko-
nania prac i robót przy zabytku wpisa-
nym do rejestru, o których mowa w pkt 
7 -15; 

•  zakup i montaż instalacji przeciwwła-
maniowej oraz przeciwpożarowej i od-
gromowej.

Formularz wniosku dostępny jest w 
Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu 
Gminy Suchy Las – bip.suchylas.pl/295/
zabytki. 

Wniosek wraz z załącznikami należy 
przesłać listownie lub złożyć w Biurze 
Obsługi Interesanta Urzędu Gminy Su-
chy Las (ul. Szkolna 13, 62-002 Suchy 
Las). O przyjęciu wniosku decyduje data 
wpływu do Urzędu Gminy Suchy Las po-
twierdzona pieczęcią wpływu.

W ubiegłym roku dotację na zabytki 
otrzymało dwunastu wnioskodawców. 
Gmina wsparła m.in. remont starego ka-
syna wojskowego w Biedrusku czy re-
waloryzację zabytkowego parku w Chlu-
dowie i znajdującej się w nim sztucznej 
groty. 

Inwestycja będzie realizowana na działce 
przy ulicy Słonecznej, pomiędzy działkami, 
na których zlokalizowane są budynki sklepu 

spożywczego i dawnego przedszkola. 
Świetlica wiejska została zaprojekto-

wana jako obiekt jednokondygnacyjny z 

częściowym poddaszem, spełniającym 
funkcje techniczne. Główne wejście do 
budynku, które zostanie zadaszone, będzie 
prowadzić do holu, szatni, biura i sanita-
riatów. Dalej znajdować się będzie sala 
wielofunkcyjna z wysokim sufitem aku-
stycznym, mieszcząca od 80 do 100 osób. 
Za salą powstaną pomieszczenia magazy-
nowe, techniczne i kuchenne z odrębnymi 
wyjściami, by ułatwić komunikację. 

Także z sali wielofunkcyjnej będzie od-
rębne wyjście na dziedziniec. Dziedziniec 
zostanie pokryty trawnikiem, a pozosta-
ły teren zagospodarowany zielenią typu 
klomby, żywopłoty i małą architekturą. 
Ponadto zostaną wybudowane miejsca par-
kingowe oraz ciąg pieszy prowadzący od 
ulicy Słonecznej do osiedla mieszkaniowe-
go. Całość zostanie ogrodzona. 

BS

Rusza budowa świetlicy
Jest już pozwolenie na budowę, co oznacza, że wykonawca może przystąpić do prac  
w terenie. Zakład Ogólnobudowlany GRINBUD z Gniezna, który wygrał przetarg ogłoszony 
przez Gminę, w marcu planuje rozpocząć budowę świetlicy wiejskiej w Złotnikach Wsi. 

Trwa nabór wniosków  
o dotacje na zabytki
Do 11 marca można składać wnioski o udzielenie dotacji na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budowlane  przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub 
znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków, położonych na terenie gminy Suchy Las. 
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Każdy rolnik z gminy Suchy Las, 
który chce odzyskać część pieniędzy 
wydanych na olej napędowy używany 
do produkcji rolnej powinien zbierać 
faktury VAT oraz złożyć wniosek do 
Wójta Gminy:
•  w terminie do 28 lutego 2022 r. wraz z 

fakturami VAT (lub ich kopiami) stano-
wiącymi dowód zakupu oleju napędo-
wego w okresie od 1 sierpnia 2021 r. do 
31 stycznia 2022 r., 

•  w terminie od 1 sierpnia 2022 r. do 31 
sierpnia 2022 r. wraz z fakturami VAT 
(lub ich kopiami) stanowiącymi dowód 
zakupu oleju napędowego w okresie od 
1 lutego 2022 r. do 31 lipca 2022 r. w 
ramach limitu zwrotu podatku określo-
nego na 2022 r. 

Limit zwrotu podatku w 2022 r. 
wynosi: 
• 110,00 zł x ilość ha użytków rolnych, 

• 40,00 zł x średnia roczna liczba dużych 
jednostek przeliczeniowych bydła. 
Pieniądze wypłacane będą w termi-
nach: 
•  1 – 30 kwietnia 2022 r. w przypadku zło-

żenia wniosku w pierwszym terminie, 
•  3 – 31 października 2022 r. w przypadku 

złożenia wniosku w drugim terminie 
–  przelewem na rachunek bankowy po-
dany we wniosku. 

Wzór wniosku o zwrot podatku ak-
cyzowego zawartego w cenie oleju na-
pędowego wykorzystywanego do pro-
dukcji rolnej dostępny jest na stronie 
internetowej: www.gov.pl/Ministerstwa/ 
Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi/
Co robimy/Inne/ Zwrot podatku akcyzo-
wego oraz w Biurze Obsługi Interesanta 
Urzędu Gminy Suchy Las. 

Zwrot podatku akcyzowego 2022

Kto może skorzystać  
z dofinansowania?

Właściciele, użytkownicy wieczyści i 
zarządcy nieruchomości nieprowadzący 
działalności gospodarczej, do której stosuje 
się przepisy ustawy z dnia 6 marca 2018 r. 
Prawo przedsiębiorców.
Co podlega dofinansowaniu?

Dofinansowanie obejmuje zdjęcie z 
dachu, odbiór z nieruchomości, transport 
i unieszkodliwienie wyrobów zawierają-
cych azbest.
W jaki sposób skorzystać  
z dofinansowania?

Należy złożyć (osobiście lub listownie) 
w Urzędzie Gminy Suchy Las (ul. Szkolna 
13, 62-002 Suchy Las) poprawnie wypeł-
niony wniosek. Formularz wniosku można 
pobrać w Urzędzie Gminy w Biurze Ob-
sługi Interesanta. Dostępny jest również w 
Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu 
Gminy pod adresem bip.suchylas.pl/26/re-
ferat-ochrony-srodowiska.
Czy każdy składający wniosek 
otrzyma dofinansowanie?

Ze złożeniem wniosku nie należy zwle-
kać – wnioski rozpatrywane będą do chwi-
li wyczerpania środków przeznaczonych 
na ten cel w bieżącym roku. W przypadku 
pozytywnego rozpatrzenia wniosku mate-
riał zawierający azbest usunięty zostanie z 
terenu nieruchomości.

Do kiedy można składać wnioski?
Wnioski przyjmowane będą do 12 

sierpnia 2022 roku lub do wyczerpania 
środków finansowych na realizację zada-
nia.
Ile to kosztuje?

Dofinansowanie na demontaż, transport 
i unieszkodliwienie wyrobów zawierają-
cych azbest wynosi 100%.
Uwaga!

W ramach realizacji przedsięwzięcia nie 
będą finansowane koszty związane z zaku-
pem i montażem nowych pokryć dacho-
wych i elewacji, a także koszty związane z 
zabezpieczaniem konstrukcji dachu po de-
montażu wyrobów zawierających azbest.

Urząd Gminy Suchy Las prosi  
o dokładne wypełnianie składanych 
wniosków

Do wniosku należy załączyć:
1)  dokument potwierdzający posiadanie 

tytułu prawnego do nieruchomości, na 
której znajdują się wyroby zawierające 
azbest: akt notarialny lub odpis z księgi 
wieczystej (kserokopię potwierdzoną za 
zgodność przez pracownika gminy lub 
oryginał tego dokumentu) lub inny;

2)  zgodę właściciela nieruchomości – w 
przypadku posiadania innego tytułu 
prawnego niż własność lub użytkowanie 
wieczyste;

3)  w przypadku nieruchomości będących 
przedmiotem współwłasności – zgodę 
poszczególnych współwłaścicieli na wy-
konanie prac związanych z usuwaniem 
azbestu i wyrobów zawierających azbest;

4)  wypełniony formularz informacji przed-
stawianych przez wnioskodawcę w od-
niesieniu do pomocy de minimis (jeśli 
wnioskodawca zakreślił „tak” w pkt. 5 
wniosku);

5)  pełnomocnictwo – w przypadku działa-
nia przez pełnomocnika.
UWAGA! Wnioskodawcy, którzy zło-

żyli wnioski w 2021 roku i u których, z 
przyczyn nieleżących po ich stronie, nie 
doszło do realizacji zadania, nie są zobo-
wiązani do ponownego składania wniosku 
w roku 2022. Realizacja tych wniosków 
odbywać się będzie w pierwszej kolejno-
ści, jeśli wnioskodawca zgłosi swoją dalszą 
chęć uczestniczenia w programie likwida-
cji wyrobów zawierających azbest. O swo-
im zainteresowaniu wykonaniem zadania 
wnioskodawca winien powiadomić pisem-
nie Starostwo Powiatowe w Poznaniu.

Andrzej Adamski
Referat Ochrony Środowiska UGSL

Azbest – likwidacja. Można 
składać wnioski
Wzorem ubiegłych lat Starostwo Powiatowe w Poznaniu i Urząd Gminy Suchy Las zachęcają 
mieszkańców do wzięcia udziału w programie pozwalającym na pozbycie się z terenu 
nieruchomości niebezpiecznych i szkodliwych wyrobów azbestowych. 
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W ramach punktu konsultacyjnego 
programu „Czyste Powietrze” zostaną 
przedstawione informacje o Programie 
osobom zainteresowanym złożeniem 
wniosku o dofinansowanie, w tym mię-
dzy innymi o wysokości możliwego  
dofinansowania, pracach które podlega-
ją dofinansowaniu oraz określonych w 
Programie dopuszczalnych warunkach 
łączenia dofinansowania przedsięwzięć 
z innymi programami finansowanymi 
ze środków publicznych.

W ramach punktu konsultacyjne-
go Centralnej Ewidencji Emisyjno-

ści Budynków będzie można pobrać 
i złożyć deklarację dotyczącą źró-
deł ciepła i źródeł spalania paliw.  
W poprawnym wypełnieniu deklara-
cji pomoże obecny na miejscu kon-
sultant. Od 1 lipca 2021 roku każ-
dy właściciel lub zarządca budynku 
zobowiązany jest złożyć deklarację  
o sposobie jego ogrzewania do Central-
nej Ewidencji Emisyjności Budynków 
(CEEB). Za brak złożenia deklaracji 
ustawodawca przewidział kary.

maciej Brzozowski
Referat Ochrony Środowiska UGSL

– To drugi nasz pojazd tego typu. Jest 
bardzo praktyczny ze względu na swoje 
gabaryty i możliwość montażu różnego 
rodzaju  osprzętu. Pozwala na czyszczenie 
nawierzchni, usuwanie z nich piachu, a 
nawet liści. Można także na nim zamonto-
wać pług do odśnieżania – wyjaśnia Jerzy 
Świerkowski, prezes ZGK Suchy Las.

Spółka, która świadczy usługi komunal-
no-porządkowe dla Gminy, sukcesywnie  

modernizuje sprzęt, inwestuje w zakup no-
wego. Jest to niezbędne, by być na bieżąco 
w gotowości do działania i sprostać powie-
rzonym zadaniom. A tych jest coraz więcej. 
– Na terenie gminy z każdym rokiem przyby-
wa nowych kilometrów dróg czy chodników, 
powstają nowe osiedla, ludzie budują domy 
jednorodzinne – dodaje Prezes ZGK. 

Obecnie Spółka w całorocznym utrzy-
maniu ma ok.: 107 km utwardzonych dróg 

gminnych, 49 tys. m² chodników i 8 km 
ścieżek rowerowych. Ponadto obsługuje 
system gospodarki odpadami  komunalny-
mi, w którym funkcjonuje prawie 18,5 tys. 
osób. Do tego wszystkiego potrzebny jest  
profesjonalny sprzęt, który sprawdzi się w 
terenie. A to tylko część zadań wykonywa-
nych przez ZGK. 

Spółka w swojej bazie ma 8 śmieciarek, 
3 zamiatarki uliczne, 2 zamiatarki chodni-
kowe, 2 Multicary oraz 3 miniciągniki do 
odśnieżania chodników. Dysponuje także 4 
samochodami hakowymi, przystosowany-
mi do montażu pługu, piaskarki, kontenera 
czy beczki na wodę oraz 2 ciągniki, na któ-
rych można zamontować osprzęt – pług i 
piaskarkę.         BS

ZGK w gotowości do działania
W bazie Zakładu Gospodarki Komunalnej Suchy Las pojawił się nowy sprzęt. Spółka 
zakupiła Multicar – mikrosamochód komunalny, który  doskonale sprawdza się przy 
utrzymaniu chodników, alejek, placów czy parkingów.

UWAGA!  
dotyczy Golęczewa i Chludowa!

Urząd gminy Suchy Las zaprasza właścicieli nieruchomości  
w tych miejscowościach  

do punktów konsultacyjnych programu „Czyste Powietrze” 
oraz Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków.

Punkty konsultacyjne będą otwarte:
w Golęczewie – 17 marca 2022 r.,

godz. 14.00-18.00 w świetlicy wiejskiej  
(ul. Dworcowa 61A),

w Chludowie – 14 kwietnia 2022 r., 
godz. 14.00-18.00 w świetlicy wiejskiej  

(ul. Tysiąclecia 6).
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Jerzy Świerkowski
Prezes Zarządu ZGK Sp. z o.o.

Szanowni mieszkańcy, pragnę przed-
stawić trochę informacji na temat systemu 
gospodarki odpadami w gminie Suchy Las. 
Podzielić się z Państwem danymi, co do 
ilości zebranych odpadów, ale również po-
wiedzieć co jest dobrego oraz jakie mamy 
uwagi w zakresie jakości segregacji odpa-
dów.

Od września 2020 roku zmieniono 
przepisy Ustawy o utrzymaniu czysto-
ści i porządku w gminach. Wprowadzono 
obowiązek segregowania odpadów przez 
wszystkich mieszkańców, jak również 
w przedsiębiorstwach, firmach – krótko 
mówiąc w każdym miejscu powstawania 
odpadów. Obowiązkowo musimy segrego-
wać na następujące frakcje:
•   papier i tektura – worek lub pojemnik 

NIEBIESKI,
•  tworzywa sztuczne, metale i opakowania 

wielomateriałowe – worek lub pojemnik 
ŻÓŁTY,

•  szkło opakowania, stłuczka szklana – w 
naszej gminie z podziałem na: kolorowe 
worek ZIELONY oraz szkło bezbarwne – 
stłuczka worek BIAŁY,

•  odpady BIO-degradowalne – pojemnik 
kolor BRĄZOWY,

•  odpady zmieszane, resztkowe – pojemnik 
kolor GRAFITOWY.

Mieszkańcy, którzy w deklaracji napi-
sali, że będą odpady „BIO” kompostować 
na swojej nieruchomości, nie mają dostar-
czanego pojemnika brązowego, ale mają 
zmniejszoną opłatę za odpady.

***
Od wejścia w życie tzw. „rewolucji 

śmieciowej”, tj. od 1 lipca 2013 roku, 
dziś zauważam, że stabilizuje się ilość 
odpadów. Patrząc na dane widać niewiel-
ki wzrost strumienia odpadów, ale trzeba 
mieć na uwadze to, że nadal przybywa nam 
nowych mieszkańców. 

Wprawdzie na przestrzeni 8 lat wzrost 
jest prawie 100-procentowy, ale od 2014 
roku zwiększyła się także liczba miesz-
kańców. Poza tym z wielu lat zostały zro-
bione generalne porządki (pozbyto się we 
właściwy sposób nadmiaru nieprzydatnych 
rzeczy z nieruchomości). Niektóre rodzaje 
odpadów ustabilizowały się, co do ilości.

Obok przedstawiam tabelę odebranych 
odpadów i przyjętych na PSZOK-u w 
Chludowie.

Jak widać z danych delikatnie spada ilość 
odpadów zmieszanych, a wzrasta ilość od-
padów segregowanych i to jest BARDZO 
DOBRY TREND. Na tej podstawie można 

wnioskować, że wzrasta świadomość ko-
nieczności segregacji odpadów. To cieszy, 
że lepiej staramy się dbać o środowisko. 
Wysegregowane odpady przekazujemy do 

Gospodarka odpadami gminy 
Suchy Las w roku 2021

zestawienie ilości oDpaDów w latach 2014 – 2021  
nieruchoMości zaMieszkałe – oDpaDy oDebrane i przekazane:

RODZAJ ODPADÓW 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Zmieszane odpady komunalne 3163,02 3306,54 3365,06 4020,36 4296,34 4206,300 4006,200 3615,8

Papier i tektura 277,83 316,56 356,09 369,3 314,82 340,181 364,378 488,992

Tworzywa sztuczne, Metale, 
Opakowania wielomateriałowe 262,03 248,7 272,36 311,97 282,19 277,900 369,200 495,619

Szkło 294,86 284,79 341,98 391,3 341,82 473,380 440,110 535,720

Odpady zielone 598,96 665,2 1037,02 1248,83 1229,08 1075,230 2043,050 2271,860

suma 4596,7 4821,79 5372,51 6341,76 6464,25 6372,991 7222,938 7407,991

pszok zebrane i przekazane:         

roDzaj oDpaDów 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Filtry olejowe 0 0 0,43 0 0 0,3 1,59 1,24

Żelazo i stal 2,43 6,03 8,17 6,65 6,362 7,825 18,237 21,84

Odpady wielkogabarytowe 33,06 50,18 71 94,4 127,56 239,28 329,03 253,09

Przeterminowane leki 0,42 1,06 1,02 0,92 1,05 1,26 0,8 1,394

Opakowania po chemikaliach 4,38 7,61 9,87 11,7 16,89 22,02 21,98 24,18

Zmieszane odpady z budowy 5 15,12 72,24 54,48 97,96 120,88 231,4 202,95

Zużyte urządzenia elektryczne  
i elektroniczne inne niż wymienione 
w 20 01 21 i 20 01 23 zawierające 
niebezpieczne składniki (1)

16,48 7,4 14,66 15,16 13,383 13,213 21,266 26,798

Zużyte urządzenia elektryczne  
i elektroniczne inne niż wymienione  
w 20 01 21, 20 01 23 i 20 01 35

0 16,55 14,45 22,63 22,066 25,553 36,762 17,197

Odpadowa papa 0 4,1 13,17 4,94 1,96 1,5 13,26 6,743

Opakowania z metali 0 0,67 3,44 3,09 0 0 0 0

Zużyte urządzenia zawierające 
niebezpieczne elementy (1)  
inne niż wymienione w 16 02 09 do 16 02 12

0,04 0,21 0,13 0,16 0,055 0,038 0,447 0

Opakowania z tworzyw sztucznych 0 0 6,44 8,86 15,38 44,98 29,13 27,548

Szkło 0 11,4 3,78 5,8 0  76,08 40,22

Opakowania z  papieru i tektury 0 0 5 2,45 8,71 35 42,342 37,83

Zużyte opony 3 7,5 13,34 13,38 18,98 23,32 24,51 11,74

Odpady ulegające biodegradacji 
(zielone) 10 13,6 34,7 87,8 151,1 270,2 281,83 438,32

Baterie i akumulatory  
inne niż wymienione w 20 01 33 0 0 0,05 0 0 0 0 0

Sorbenty, materiały filtracyjne, 
tkaniny do wycierania (np. szmaty, 
ścierki) i ubrania ochronne inne niż 
wymienione w 15 02 02

0 0 0,1 0 0 0 0 0

Nieorganiczne odpady inne niż 
wymienione w 16 03 03, 16 03 80 0 0 0,06 0 0 0 0 0

Elementy usunięte z zużytych 
urządzeń inne niż wymienione w 16 02 15

0 0 0,02 0 0 0 0 0

Mineralne oleje silnikowe, 
przekładniowe i smarowe  
nie zawiera zw. chlorowcoorganicznych

0 0,48 0 0,96 0,27 0,44 1,76 0

Baterie alkaliczne  
(z wyłączeniem 16 06 03) 0 0 0 0,56 0 0 0 0

Baterie i akumulatory ołowiowe 0 0 0 0,17 0 0 0 0

Urządzenia zawierające freony 0 0 0 0,18 0 5,081 0 0

Inne baterie i akumulatory 0 0 0 0 0 0,66 0 0

Lampy fluorescencyjne 0 0 0 0 0 0,08 0,318 0,845

suma 74,81 141,91 272,06 334,29 481,726 811,63 1130,742 1111,94

poDsuMowanie      

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Odebrane 4596,7 4821,79 5372,51 6341,76 6464,25 6372,991 7222,938 7407,991

PSZOK 74,81 141,91 272,06 334,29 481,726 811,63 1130,742 1111,94

razem 4671,51 4963,7 5644,57 6676,05 6945,98 7184,621 8353,680 8519,926
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instalacji powtórnego przetworzenia, w 
końcowym efekcie powstają nowe produk-
ty z surowców wtórnych – papier, opako-
wania różnego typu, a tych rzeczy nie pro-
dukuje się z surowców kopalnianych czy 
wycinki dodatkowych połaci lasów. Pocie-
szające jest również to, że spada ilość tak 
zwanych dzikich wysypisk.

Stworzyliśmy dobre warunki do odbie-
rania odpadów problemowych. Myślę tutaj 
o PSZOK-u (Punkt Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych), znajdującym się 
w Chludowie przy ulicy Golęczewskiej. 
Ilość przyjmowanych odpadów na PSZOK
-u wzrasta, a przyjmujemy aż 26 rodzajów 
odpadów problemowych. Mieszkańcom 
naszej gminy umożliwiamy ich przywie-
zienie przez 6 dni w tygodniu. 

Od kwietnia 2021 roku wydajemy 
mieszkańcom elektroniczną kartę PSZOK. 
Karta ta usprawnia obsługę i identyfikację 
mieszkańca. Nie ma potrzeby pokazywania 
dokumentu tożsamości z adresem zamiesz-
kania lub potwierdzenia wpłaty za odpady 
w gminie Suchy Las. Ponadto wdrożyli-
śmy aplikację na telefony z wieloma istot-
nymi wiadomościami na temat gospodarki 
odpadami, jak również z harmonogramem 
odbioru odpadów i zasadami, jak je należy 
właściwie segregować. Aplikacja jest bez-
płatna, wystarczy ją zainstalować. 

***
Szanowni Państwo, w roku 2021 sta-

tystyczny mieszkaniec naszej gminy wy-
produkował 448 kg odpadów. Sporo, ale 
lepiej, że te odpady są w systemie i na 
pewno trafią do właściwego miejsca zago-
spodarowania niż miałyby leżeć po rowach 
czy w lasach. Wprawdzie poziom odzysku 
i recyklingu zmniejszył się w porównaniu 

do roku 2020, ale z małym zapasem speł-
niamy wymogi ustawowe i kary nam nie 
grożą.

Na pewno wspólnie z Gminą bardziej 
będziemy egzekwować właściwą segre-
gację w zabudowie wielorodzinnej. Na 
tym polu jest bardzo, bardzo dużo do po-
prawienia. Bo tam gdzie stoją pojemniki i 
gdzie z jednego pojemnika korzysta wielu 
mieszkańców segregacja jest niewielka, a 
właściwie trudno to nazwać segregacją. 
Oto kilka zdjęć, jak to wygląda niestety w 
wielu miejscach naszej gminy, w zabudo-
wie wielorodzinnej.

Taki obraz musi ulec znacznej poprawie 
pod względem selektywnej zbiórki odpa-
dów. W zabudowie jednorodzinnej łatwo 
jest zidentyfikować, kto i jak segreguje. 
W zabudowie wielorodzinnej trudniej. 
Ale proszę mi wierzyć instrumenty praw-
ne istnieją i na pewno wspólnie z Gminą 
z nich skorzystamy. Zdaję sobie sprawę, 
że przy tej okazji wielu mieszkańców z 
budynków wielorodzinnych powie, że to 
odpowiedzialność zbiorowa, ale jednak 
odpowiedzialność. Bo jeżeli wszyscy będą 
postępować właściwie to problemu nie bę-
dzie. Z tych zdjęć widać, że w wielu przy-
padkach wiedza na temat segregacji jest 
wysoce niedostateczna. Ciekawe, że tak w 
szczególności dzieje się na terenie zabu-
dowy wielorodzinnej. Każde dziecko wie, 
że opakowanie plastikowe to nie szkło, 
niedopałki papierosa to nie szkło czy pla-
stik. Zresztą każdy, patrząc na te zdjęcia, 
widzi co jest nie tak. Robimy dziesiątki 
zdjęć tygodniowo, aby udokumentować 
niewłaściwe postępowanie i robimy je tak, 
aby było wiadomo kogo dotyczą lub jakiej 
wspólnoty. Wiem, że niechlujstwo – mam 
nadzieję niewielu – niszczy pracę wielu w 

tym zakresie. Rok temu pisząc na ten temat 
artykuł liczyłem na współpracę z admini-
stratorami wspólnot, z wyjątkiem jednego 
żaden inny się nie odezwał w tej kwestii.

W tym roku napiszemy kilka artykułów 
edukacyjnych na temat właściwej segrega-
cji, z czym mieszkańcy mają problem w 
tym zakresie i jak te problemy rozwiązać.

Os. Poziomkowe

Złotniki, ul. Działkowa

Os. Poziomkowe

Witamy w kąciku adopcyjnym  
Schroniska dla Zwierząt w Skałowie. 
będziemy tu przedstawiać Wam naszych czworonożnych 
przyjaciół, którzy szukają nowych domów. 

dziś prezentuje się RUBIN.  
rubin to wesoły, przyjazny, żywiołowy pies średniej wielkości. 
ma około 4 lat i bardzo lubi spędzać czas z ludźmi – czy to na spacerze,  
rzucaniu piłeczki czy na głaskaniu. ma żywiołowe usposobienie i marzy  
o aktywnej rodzince i domu z ogrodem, w którym mógłby pobiegać.  
Będzie dobrym towarzyszem dla starszych dzieci.

osoby zainteresowane  
adopcją rubina prosimy 
o kontakt pod numerem 
telefonu: 783 552 272.

Po więcej informacji 
zapraszamy na stronę 

schroniska:  
schronisko-skalowo.pl 

oraz na nasz profil 
na instagramie: 

przystanekskalowo.



02 •  lut y  202224

Biblioteka poleca
DLA DZIECI:
Ilona Kostecka, Matylda Odważna  
i Pralkowy Potwór, Mamania 2021.

Matylda ma czte-
ry lata. Jest jeszcze 
mała i często się boi. 
Jednak, gdy Mama 
zauważa, że wiele 
skarpetek nie ma swo-
jej pary, dziewczynka 
postanawia wyruszyć 
na ich poszukiwanie. 
Przecież to musi być 

sprawka Pralkowego Potwora, prawda? 
Czy dziewczynka da radę przezwyciężyć 
swój strach? Czy uda jej się odzyskać zgu-
by? Sprawdźcie sami czy misja Matyldy 
zakończy się powodzeniem!

Ilona Kostecka serwuje nam portret dzie-
cięcego strachu. Ukazuje jak dziecko pró-
buje go przezwyciężyć i znaleźć w sobie 
odwagę do pokonania przeciwności. Jest to 

idealny wstęp do rozmowy z najmłodszymi, 
wkraczającymi w świat nazywania emo-
cji. Książka pokazuje, że strach to natural-
ne zjawisko i każdy z nas się czasem boi,  
nawet z pozoru odważni starsi bracia.
Matylda Odważna i Pralkowy Potwór jest 
opatrzona ilustracjami Anny Simeone,  
mającej już w swoim dorobku rysunki do 
serii książeczek Mój mały świat, bestselle-
rowego Misia z długim ogonkiem oraz do 
tytułu Cień w błękicie. 

DLA MŁODZIEŻY:
Eloy Moreno, Niewidzialny,  
Finebooks 2021.

Kto z nas nie zna-
lazł się choć raz w sy- 
tuacji, w której wola-
łaby być niewidzial-
ny? Albo w takiej, 
gdzie walczył o uwa-
gę otoczenia? Głów-
ny bohater powieści 
hiszpańskiego autora 
Eloy’a Moreno potra-
fi to kontrolować… 

przynajmniej teoretycznie.
Niewidzialny to powieść o dorastaniu, 

mówiąca szczerze o wszystkich trudach 
tego okresu. To zmuszająca do refleksji  
historia chłopaka odrzuconego przez ró-
wieśników, podsycona jego niepokojem  
i lękiem. Ukazująca codzienną walkę  
z prześladowaniem i własnymi koszmarami.

Książka jest z założenia młodzieżowa, 
traktuje jednak o problemach nie tylko 
nastolatków. Polecana także rodzicom, 
wychowawcom i innym dorosłym, którzy 
pragną świadomiej spojrzeć na relacje mię-
dzyludzkie.

DLA DOROSŁYCH:
Małgorzata i Michał Kuźmińscy, Ścigając 
zło. Rozmowy o zbrodni, śledztwie  
i karze, Wydawnictwo Dolnośląskie 2022.

Para pisarzy bestselle-
rowych powieści powra-
ca w nowej książce. Tym 
razem zamiast kolejnego 
kryminału proponują 
nam zbiór wywiadów, 
pozostając jednak wciąż 
w tematyce śledztw. 
W zbiorze Ścigając zło 

znajduje się siedem rozdziałów wypełnio-
nych rozmowami z osobami pracującymi 
nad bezpieczeństwem kraju – policjantami, 
prokuratorem, medykiem sądowym, antro-
pologiem, służbą więzienną oraz biegłym 
psychologiem.

W książce państwa Kuźmińskich tym 
razem nie znajdziemy ani grama fikcji. 
Tylko rzetelne informacje, od wiarygod-
nych źródeł, z tak zwanej „pierwszej ręki”. 
Informacje są podane w przejrzysty spo-
sób, czasem z powagą, czasem z humorem. 
Kompendium wiedzy dla fanów krymina-
łów.
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Po dwóch platynowych wydawnic-
twach, płyta Na razie stoję, na razie pa-
trzę to album długo wyczekiwany, przede 
wszystkim ze względu na jego różnorod-
ność stylistyczną, ale też i ważkość treści 
na nim zawartych. Oprócz typowych dla 
Organka tekstów o międzyludzkich re-
lacjach, pojawiają się też wątki publicy-
styczne komentujące zjawiska społeczne  
w Polsce ostatnich lat. Zespół poszerzył też 
znacznie swój zakres stylistyczny sięgając 
do post punka oraz muzyki elektronicznej, 
dla której bazą są analogowe brzmienia 
lat 70’. Jak powiedział Tomasz Organek: 
retro już nam nie wystarcza. Nie czas na 
wspominki, czas opowiadać o tym, co dzie-
je się tu i teraz, a do tego potrzebny jest 

współczesny język. Trasa Na razie stoję, na 
razie patrzę to dynamiczne, przebojowe  
i bezkompromisowe show z nową muzyką 
na nowe czasy. Oi!

Ørganek 
23.04.2022, godz. 19:00 
sala widowiskowa 
Centrum Kultury i Biblioteka Publicz-
na Gminy Suchy Las 
ul. Szkolna 16 
bilety: 70/50 zł do nabycia  
w sekretariacie CKiBP  
oraz na www.bilety24.pl. 

Zapraszamy 
na Wieczór  
tolkienowski!
25 marca obchodzimy Światowy Dzień 
Czytania Tolkiena. Święto powstało  
z inicjatywy angielskiego Towarzystwa 
Tolkienowskiego (Tolkien Society).  
To właśnie tego dnia zakończono Wojnę 
o Pierścień – mieszkańcy Śródziemia 
obalili Saurona, planującego przejąć 
władzę nad tą mityczną krainą!

Z tej okazji fani literatury tolkie-
nowskiej i miłośnicy filmów Petera 
Jacksona na całym świecie organizują 
spotkania, imprezy cosplayowe i dys-
kusje dotyczące świata Śródziemia. 
W tym roku dołączy do nich Centrum 
Kultury i Biblioteka Publiczna w Su-
chym Lesie! Serdecznie zaprasza-
my naszych dorosłych czytelników  
i młodzież na Wieczór tolkienowski, 
który odbędzie się 1 kwietnia o godz. 
19.00 w CKiBP. Możecie spodziewać 
się krasnoludzkich pieśni, zagadek, 
wspólnego czytania oraz dyskusji  
i nie tylko. Wstęp jest wolny, po od-
biór bibliotecznych wejściówek zapra-
szamy do biblioteki w Suchym Lesie 
oraz naszych filii już od 1 marca.

Koncert  
Ørganka
Zespół Ørganek, który swoją nazwę wziął od nazwiska lidera, autora tekstów, 
opowiadań i muzyki – Tomasza Organka, odwiedzi Centrum Kultury w Suchym Lesie  
z koncertem 23 kwietnia 2022 roku.
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Festyn rozpocznie się o godz. 11:00 
spektaklem Teatru Mozaika pt. Grajmy  
w zielone. Jak mówią sami autorzy: chce-
my grać z dziećmi w zielone, opowiadać 
im o tym, co zielone i dawać im to, co zie-
lone, czyli żywe, naturalne, nieprzetworzo-
ne. Dlaczego? Bo za chwilę nasza planeta 
będzie głównie w ich rękach. Wierzymy, 
że trzeba w mądry i jednocześnie zabaw-
ny sposób wspierać dzieci w świadomości 
ekologicznej tak, aby mogły wykształcać 
w sobie dobre nawyki. Spektakl wpisany 
jest w konwencję teatru lalek, pojawia się 
w nim dużo piosenek autorstwa Przemka 
Mazurka, wykonywanych na żywo aż 
przez 8 lalkowych postaci!

Na zakończenie festynu wystąpi Wujek 
Ogórek, czyli Przemysław Urbaniak, zna-
ny poznański artysta piszący i wykonujący 
piosenki dla najmłodszych. Wujek Ogórek 
dużą wagę przykłada do dbania o naturę, 
z której czerpie inspiracje do piosenek.  
W końcu dzięki niej powstał Ptaszek na 

gałęzi, Wiosna i Wesoły 
mrówkojad. Teraz idzie 
jeszcze dalej, bo na 
nowej płycie przemyca 
nieco eko-mądrości dla 
dzieciaków.

Zarówno na spek-
takl, jak i na koncert 
obowiązują bilety w cenie 
5 złotych (dla dzieci poniżej 
5 roku życia bezpłatna wej-
ściówka) do nabycia w sekretariacie 
CKiBP.

W godz. 11:30-15:00 odbywać się będą 
warsztaty z eko chemii domowej, czynne 
będą stoiska m.in. Lasów Państwowych, 
Koła Leśników Uniwersytetu Przyrodni-
czego w Poznaniu w tym Sekcja Edukacji 
Przyrodniczo-Leśnej oraz Sekcja Sokol-
nictwa i Ochrony Ptaków Szponiastych, 
stoiska dotyczące kompostowania, łąk 
kwietnych i wiedzy o psach. Grupa Zębat-
ka podzieli się wieloma poradami rowero-

wymi. Odwiedzając rowerową 
przestrzeń każdy dowie się 

jak przygotować swój ro-
wer do oddania do ser-
wisu, a także co można 
samodzielnie naprawić. 
Biblioteka zaprasza  
do udziału w warszta-
tach Śmieciogród na 
podstawie książki Oli 

Woldańskiej-Płocińskiej, 
których uczestnicy (w wie- 

ku od 6 do 8 lat) poznają 
tajniki zero waste podczas gry 

terenowej (zapisy w bibliotece). 
O godz. 13:30 najmłodsi (w wie-

ku od 4 do 6 lat) będą mieli okazję zapo-
znać się z przygodami Pingwina Pingo  
w formie tradycyjnego japońskiego teatrzy-
ku kamishibai. Również do najmłodszych 
skierowane są dwa krótkie wykłady przy-
gotowane przez Katedrę Inżynierii Wodnej 
i Sanitarnej Uniwersytetu Przyrodniczego 
w Poznaniu.

Zapraszamy 19 marca do CKiBP! 
Szczegółowy program wkrótce na stronie 
www.osrodekkultury.pl.

Wiosenny Festyn Przyrodniczy
Zapraszamy na Wiosenny Festyn Przyrodniczy, który odbędzie się 19 marca (sobota)  
w godzinach 11:00-16:00 w Centrum Kultury i Bibliotece Publicznej 
Gminy Suchy Las. Przygotowaliśmy dla Was dzień wypełniony tematyką 
ekologiczną, przyrodniczą i zero waste.
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Wszystkie szalone szydełkocholiczki 
zapraszamy na zbliżające się w Cen-
trum Kultury i Bibliotece Publicznej 
warsztaty. W związku z wciąż rosnącym 
apetytem stałych uczestniczek oraz chę-
cią spróbowania sił w szydełkowaniu 
nowych Pań, proponujemy podział na 
warsztaty dla początkujących i zaawan-
sowanych.
•  5.03.2022 – chusta dla zaawansowa-

nych (50 zł bez materiałów / 110 zł  
z materiałami)

•  26.03.2022 – koszyk dla początku-
jących (50 zł bez materiałów / 100 zł  
z materiałami)

•  02.04.2022 – maskotka owieczka dla 
zaawansowanych (50 zł bez materia-
łów / 120 zł z materiałami)

Informacje i zapisy pod numerem: 
612 500 400 / 402.

Zapraszamy na wystawę malarstwa 
Marii Urszuli Napierały, której wernisaż 
odbył się 26 lutego. Autorka piszę o so-
bie:  Zachwyca mnie przyroda, maluję 
emocjonalnie, poszukuję nowych technik, 
lubię eksperymentować. Wykonuję obra-
zy używając farb akrylowych, olejnych 
lub tempery. Najbardziej przepadam za 
wyjazdami w plener. Codzienność zostaje 
w domu i można uciec w świat kolorów 
i nastroju miejsca, przyrody. Urodziłam się 
w Tyszowcach na Lubelszczyźnie. Już jako 
dziecko malowałam ,,wszystkim po wszyst-

kim”(…). Spotkanie życzliwych ludzi na 
swojej drodze pozwala uwierzyć we własne 
siły, motywuje do dalszej pracy i poszuki-
wań, a więc nie liczę godzin... ani lat, ale 
pomimo trudnych przeżyć, odważyłam się 
patrzeć ,,do przodu”, poszukiwać różnych 
technik, by wyrazić emocje oraz na zapre-
zentowanie moich obrazów na tej indywi-
dualnej wystawie.

Wystawa można zobaczyć od 22 lutego 
do 31 marca w holu Centrum Kultury i Bi-
blioteki Publicznej gminy Suchy Las.

WARSZTATy SZyDełKOWe
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wyDarzenia w centrum kultury i bibliotece publicznej w suchym lesie

nazwa data miejsce
Maria urszula napierała

Nie liczę godzin…
Wystawa malartswa

wernisaż 26.02.2022,
godz.17:00

CKiBP 
hol

wstęp wolny
wystawa potrwa do 31 marca

koncert ostatkowy  
Orkiestry Dętej z Chludowa

01.03.2022
godz.19:00

CKiBP
Bilety wyprzedane 

anna kaMińska  
– spotkanie autorskie

04.03.2022, 
godz. 19:00

CKiBP 
wejściówki do odbioru w bibliotece

szyDełkujeMy chustę
warsztaty dla zaawansowanych

05.03.2022,
godz. 10:00 - 13:00

CKiBP
koszt 50 zł bez materiałów/

110 zł z materiałami

akaDeMia gier planszowych
dla dorosłych

11.03.2022,
godz. 18:00

CKiBP - biblioteka 
zapisy: 612 500 401

dla 2-12 dorosłych graczy

wiesław prząDka trio
Buenos Aires, Paris, New York

12.03.2022,
godz. 19:00.

Stary Bar
wejściówki do odbioru

 w Starym Barze w Chludowie

akaDeMia gier planszowych
dla dzieci

14.03.2022,
godz. 16:00

CKiBP -  biblioteka 
zapisy: 612 500 401

dla 2-12 graczy w wieku 6-10 lat

czytanie na czekanie 17.03.2022,
godz. 11:00

Filia biblioteczna w Złotnikach 
zapisy: 618125659

Festyn przyroDniczy 19.03.2022
godz. 11:00 – 16:00

CKiBP 
szczegóły wkrótce

szyDełkujeMy koszyk
warsztaty dla początkujących

26.03.2022,  
godz. 10:00 – 13:00

CKiBP
koszt 50 zł bez materiałów/

100 zł z materiałami

nutkosFera  
CEZIK DZIECIOM

26.03.2022,  
godz.12:00

CKiBP 
bilety wyprzedane

wieczór tolkienowski 01.04.2022,  
godz. 19:00

CKiBP 
wejściówki do odbioru w bibliotece

szyDełkujeMy Maskotkę – owieczkę 
warsztaty dla zaawansowanych

02.04.2022,
godz. 10:00-13:00

CKiBP
koszt 50 zł bez materiałów/

120 zł z materiałami

Ørganek
Na razie stoję, na razie patrzę

23.04.2022,
godz.19:00

CKiBP 
Bilety: 70/80 zł do nabycia  

w sekretariacie i na www.bilety24.pl

Zastrzegamy prawo zmian w programie

Uroczystość była okazją do podsumo-
wania trzech dekad funkcjonowania Gaze-
ty Sucholeskiej, która jak powiedział wójt 
Grzegorz Wojtera, towarzyszyła w rozwoju 
naszej gminy od początku reformy samo-
rządowej. Przez ten okres Gazeta Suchole-
ska wniosła istotny wkład w świadomość 
obywatelską. Na przestrzeni lat zmieniali 
się redaktorzy naczelni. Najdłużej tę rolę, 
od 15 lat, pełni aktualna redaktor Barbara 
Stachowiak. 

Redaktor Naczelna podziękowała wój-
towi w imieniu swoim i całego zespołu 
redakcyjnego za możliwość tworzenia 
Gazety. Podziękowania skierowała rów-
nież do Rady Gminy Suchy Las, sołtysów, 
przewodniczących zarządów osiedli oraz 
wszystkich mieszkańców, którzy współ-
tworzą Gazetę.

Paweł Andrzejewski 

Gazeta Sucholeska informuje, 
edukuje i porusza ważne sprawy
Podczas XLI sesji Rady Gminy Suchy Las 31 stycznia br. odbyła się laudacja z okazji 30-lecia 
Gazety Sucholeskiej. Życzenia i gratulacje Barbarze Stachowiak Redaktor Naczelnej Gazety 
oraz całemu zespołowi redakcyjnemu złożyli Grzegorz Wojtera Wójt Gminy Suchy Las oraz 
Radosław Banaszak Wiceprzewodniczący Rady Gminy Suchy Las.
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Jak informowano na łamach prasy, ko-
lejka wojskowa Poznań – Biedrusko wybu-
dowana została przez 3 pułk wojsk kolejo-
wych w Poznaniu. 

Linia kolejki wojskowej powstała  na 
odcinku 17,4 km, łącząc cytadelę poznań-
ską od Tamy Garbarskiej z obozem ćwi-
czebnym w Biedrusku. Została usytuowa-
na wzdłuż lewego brzegu Warty, a na jej 
trasie znajdowały się przystanki: Szeląg – 
Naramowice – Radojewo – Biedrusko. „Na 
każdym przystanku po polowemu wybu-
dowanym, znajduje się jeden zawiadowca 
(podoficer) i telefonista, mający łączność 
z pobliskimi przystankami, a to dla regu-
lacji pociągów, które na przystankach po-

siadają wymijalnie” – czytamy na łamach 
czasopisma „Żołnierz Wielkopolski” z 10 
sierpnia 1923 roku. Z kolei w Kurierze Po-
znańskim z 22 lipca 1923 roku napisano, 
że: „Tabor tej kolejki składa się z dwóch 
dwuosiowych parowozów i dwu pociągów 
wagonów, poruszających się ze średnią 
prędkością 15 km/h”. 

Budowa kolejki była istotnym przedsię-
wzięciem. Powstała głównie dla potrzeb 
wojska, ułatwiając w ten sposób dostawę 
prowiantu czy materiałów do obozu ćwi-
czebnego w Biedrusku. Ale z kolejki mogli 
też korzystać mieszkańcy wsi znajdujących 
się na jej trasie.  

„Zbudowanie więc powyższej kolejki 
w bardzo trudnych warunkach spotkało się 
z prawdziwym uznaniem władz wojsko-
wych, podziwem ze strony społeczeństwa a 
wielką radością okolicznego obywatelstwa 
(…)” – informował Przewodnik Katolicki 

w wydaniu sierpniowym 1923 roku. 
Stąd też 21 lipca 1923 roku odbyły się 

huczne uroczystości, które swoją obecno-
ścią uświetnili przedstawiciele władz cywil-
nych z prezydentem miasta Poznania Cyry-
lem Ratajskim na czele oraz wojskowych, 
wśród których był dowódca Okręgu Korpu-
su VII gen. dyw. Krzysztof Raszewski. 

Uczestnicy tego podniosłego wydarzenia 
zebrali się u stoków Cytadeli. „Obydwa po-
ciągi kolejki, pięknie przyozdobione w zie-
leń i barwy narodowe, stały gotowe do od-
jazdu u wyjścia zamkniętego wstęgą toru” 
– relacjonowano w Kurierze Poznańskim.

Przecięcie wstęgi, któremu towarzyszy-
ło sprezentowanie broni przez Kompanię 
Honorową, a także odegranie hymnu na-

rodowego przez orkiestrę, zostało poprze-
dzone licznymi przemówieniami oraz po-
święceniem kolejki. 

W Żołnierzu Wielkopolskim tak pisano 
o dalszym przebiegu uroczystości:  „W 15-
cie minut potem ruszyła kolejka w drogę 
do Biedruska wioząc zaproszonych przez 

Korpus Oficerski 3 pułku wojsk ko-
lejowych gości na obiad do Kasyna 
Obozu Ćwiczebnego. Na przystan-
kach przyjmował Generał delegacje 
poszczególnych wsi, składające po-
dziękowanie za wybudowanie kolej-
ki. Wzdłuż drogi wzniesiono szereg 
bram triumfalnych, ubranych zielenią 
i chorągiewkami, jako wyraz radości 
miejscowych obywateli. Po upływie 
godziny i 15-tu minut przybyła ko-
lejka do Biedruska. D-ca O.K. VII 
gen. dyw. Raszewski odebrał raport 

od D-cy Kompanji Honorowej załogi O.C. 
por. Teligi, poczem udał się wraz z gość-
mi do Kasyna Obozu. W czasie obiadu 
wzniósł p. radca Krysiak toast na cześć 
wojska broniącego Kresów Zachodnich w 
ręce zasłużonego męża Wielkopolski gen. 
dyw. Raszewskiego, któremu zawdzięczać 
należy ten silny związek, jaki istnieje po-
między wojskiem a społeczeństwem cy-
wilnem”. 

Kolejka wojskowa mimo doniosłości 
całego przedsięwzięcia i związanych z nią 
oczekiwań, nie sprawdziła się i po kilku la-
tach została zlikwidowana. Przyczyną miało 
być zagrożenie pożarowe jakie stwarzała. 

Zebrała Barbara Stachowiak

Czy wiesz, że…
W 1923 roku Biedrusko było na ustach całej Polski nie tylko z powodu wizyty Marszałka 
Ferdynanda Focha. W tym samym roku, w lipcu miało miejsce jeszcze jedno ważne 
wydarzenie – uroczyste otwarcie nowej linii komunikacyjnej, kolejki wojskowej łączącej 
Poznań z Biedruskiem. 
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Zanim na dobre rozwinęła się mecha-
nizacja, większość prac wykonywano 
przy pomocy prostych narzędzi. Pamiątką 
tamtych czasów są elementy warsztatów 
różnych rzemieślników: szewca, zduna, 
rymarza czy stolarza, które zgromadzono 
w Kórnickim Wehikule Czasu. Zabytkowe 
warsztaty stolarskie prezentowane są w 
Izbie Regionalnej Ziemi Goślińskiej oraz 
Swarzędzkim Centrum Historii i Sztuki. 
Swarzędz jako miasto stolarzy może się też 
pochwalić budynkiem dawnego Rzemieśl-
niczego Pawilonu Meblowego, który po-
wstał jako pawilon ekspozycyjny na targi 
meblowe i do dziś pełni podobną funkcję. 
Z czasem pojawiły się tak skomplikowane 
urządzenia jak wagi i przyrządy metrolo-
giczne, prezentowane w Muzeum Wag i 
Miar w Sadach.
Na wsi

Spośród gości Pałacu w Rogalinie mało 
kto zdaje sobie sprawę z istnienia gospo-
darczego zaplecza rezydencji Raczyńskich. 

Mowa o historycznych zabudowaniach Ma-
jątku Rogalin. Zabytkowy folwark oferuje 
grupom zorganizowanym zwiedzanie oraz 
organizację imprez w okazałym spichlerzu. 
W Wierzonce znajduje się historyczny fol-
wark założony przez rodzinę von Treskov 
z zachowanymi zabudowaniami gospo-
darczymi (stajnie, obory, gorzelnia) oraz 
dworem i oficyną. Kolejny folwark, w Ob-
jezierzu, warto odwiedzić przede wszyst-
kim ze względu na murowany spichlerz. 
Jego pięknie zdobione ściany szczytowe 
przypominają fasadę romańskiego kościo-
ła. Zabytki techniki wiejskiej przetrwały 
też w Owińskach (dawny browar) oraz w 
Golęczewie – niemieckiej wsi wzorcowej. 
Wędrując szlakiem tamtejszego questu 
można zobaczyć dawną piekarnię, budy-
nek obok szkoły – dawny warsztat tkacki, 
zbudowany na kształt domów łużyckich, 
oraz sztuczne wzniesienie – pamiątkę po 
wiatraku. W Kórniku przetrwała stuletnia 
Kuźnia na Piaskach, gdzie niekiedy odby-
wają się pokazy pracy kowala.

Wieże ciśnień
Choć nie pełnią już swej pierwotnej roli, 

wieże ciśnień pozostały charakterystycz-
nym elementem krajobrazu wielu miast. 
Takimi dominantami architektonicznymi są 
choćby wieża w Buku czy zaprojektowana 
przez Xavera Geislera wieża w Swarzędzu. 
Na liście jego projektów znalazły się też 
wieża w Śremie i jej bliźniaczy odpowied-
nik w Kościanie, architekturą nawiązujące 
do londyńskiego Tower Bridge. Ciekawą 
formą bez ścian bocznych wyróżnia się 
wieża w obrębie folwarku w Objezierzu. 
W Biedrusku wieża ciśnień przeszła nie-
dawno gruntowną modernizację, podczas 
której odnowiono oryginalny mechanizm 
czterostronnego zegara. Udana rewitaliza-
cja zaowocowała zwycięstwem w ogólno-
polskim konkursie Zabytek Zadbany. 
Niezły młyn

Drewniany działający młyn wodny to 
dziś prawdziwa rzadkość. Takim unikatem 
jest Łysy Młyn koło Biedruska, który obec-
nie funkcjonuje jako Ośrodek Edukacji 
Leśnej. Po dawnym młynie w Wierzenicy 
(niegdyś również fabryce… musztardy!) 
pozostały ruiny, natomiast jego wyposaże-
nie trafiło do Wielkopolskiego Parku Etno-
graficznego w Dziekanowicach. W Obor-
nikach warto zobaczyć Młyn Dahlmanna, 
przypominający warowną twierdzę. Wnę-
trza, w których znalazła się restauracja 
Kuchnia&Strych, do-
celowo mają pomieścić 
hotel i salę koncertową. 
W Murowanej Goślinie 
młyn na Trojance jest 
popularnym miejscem 
spacerów. Zdecydo-
wanie trudniej dotrzeć 
do tajemniczych ruin 
Ruks-Młyna w lesie, 
w rejonie ujścia Sami-
cy Kierskiej do Warty. 
Zanim ziarno trafi do 
młyna trzeba je wcze-
śniej przechować – i do 
tego służyły olbrzymie 
elewatory zbożowe w Czerwonaku, obok 
których zachowały się pozostałości nad-
warciańskiego portu.
Fabryki sprzed lat

Do najbardziej spektakularnych zabyt-
ków techniki należą fabryki. Z biegiem 
lat najczęściej zmieniały swoją pierwotną 
funkcję, jak dawna Fabryka Wyrobów Sło-
dowych i Cukierniczych „Malto” w Śremie 
przejęta później przez Spółdzielnię Inwa-
lidów Warta. W Mosinie zakład Stefana 

Kałamajskiego, czyli farbiarnia Barwa, zy-
skał niedawno drugie życie jako dyskont. 
Przy rynku stoi dawny hotel i restauracja, 
gdzie funkcjonują dziś punkty usługowe 
Galerii Szwalnia, której nazwa pochodzi 
od wieloletniej działalności zakładu kra-
wieckiego. Na Lubońskim Szlaku Archi-
tektury Przemysłowej uwagę przykuwa 

hala zaprojektowana przez znamienitego 
Hansa Poelziga. Monumentalny obiekt za-
chował zarówno swój pierwotny charakter, 
jak i funkcję przemysłową. Wśród pozo-
stałych obiektów szlaku wyróżniają się im-
ponujące budynki dawnej fabryki drożdży, 

przypominające średniowieczny zamek i 
katedrę. Nie mniej interesujące wydają się 
osiedla przyfabryczne, których architektu-
ra przywodzi na myśl krajobrazy Łodzi czy 

Śląska. Prawdziwą perełką 
jest Park Siewcy i rozplano-
wane wokół niego osiedle do-
mów przeznaczonych dla ka-
dry zarządzającej miejscowej 
fabryki chemicznej. Luboński 
szlak można zwiedzać samo-
dzielnie, korzystając z tablic 
edukacyjnych oraz aplikacji, 
ale najlepiej wybrać się na 
jedną z cyklicznych wycie-
czek z przewodnikiem, które 
są rzadką okazją, by zajrzeć 
do środka zabytkowych fa-
bryk.

Piotr Basiński
Poznańska Lokalna Organizacja Turystyczna

„Turystyczne PLOTki”: w ramach cyklu wspólnie z 
Poznańską Lokalną Organizacją Turystyczną (PLOT) 
przybliżamy nasze atrakcje i ofertę naszych sąsia-
dów, by zachęcić do mikroturystyki – samodziel-
nego zwiedzania najbliższej okolicy i poznawania 
mniej lub bardziej znanych turystycznych perełek 
okolic Poznania. 

Kolejne teksty cyklu ukażą się równolegle na 
łamach informatorów samorządowych 12 gmin 
członkowskich PLOT, w Naszym Głosie Poznańskim 
oraz w Prasowej Powiatowej 17.

Zabytki techniki
Stare fabryki, młyny, kuźnie, wieże ciśnień. Czas ich świetności już minął, ale pozostają 
świadkami dawnej myśli technicznej i dziejów miejscowości. Nie wszystkie są dostępne  
do zwiedzania, ale nieustannie fascynują i zachęcają, by poznawać ich tajemnice.
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Wspólnie z dyrekcją Centrum Kultury i 
Biblioteki Publicznej w Suchym Lesie – Ma-
tyldą Strebejko-Komarowską, Andrzejem 

Ogórkiewiczem, i Magdaleną 
Fórman z Centrum Wolonta-
riatu przy Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Suchym Lesie 
utworzyliśmy sucholeski od-
dział sztabu. 

Centrum Kultury przy-
gotowało nagrania koncertu 
Orkiestry Dętej z Chludowa, 
występu Chludowian, koncer-
tu dla dzieci Wujka Ogórka 
oraz grupy wokalnej Katarzy-
ny Hybiak. Odbył się pokaz 
akrobatyki grupy Akro Fly 
i szkoły tańca Break Dance,  
a specjalne życzenia złożył 
aktor Mieczysław Hrynie-
wicz. Wszystkie te atrakcje, 
jak i występy grup z Rokiet-
nicy oglądać można było w 
relacjach internetowych. 

Centrum Wolontariatu od- 
powiedzialne było za zor-
ganizowanie przedmiotów i 
usług na licytacje oraz ich 
przeprowadzenie, oczywiście 
też w Internecie. Nie było to 
zbyt trudne, gdyż mieszkańcy, 
stowarzyszenia, sucholeskie 
firmy bardzo chętnie przeka-
zywali fanty na szczytny cel 
i brali udział w licytacjach, 
przekazując pieniądze na kon-
to WOŚP.  

Wiedząc jednak, że inter-
netowy odbiór nie jest tym sa-

mym, co realne spotkanie z wolontariuszem 
z puszką i nieodłączną naklejką w kształcie 
czerwonego serca, postanowiliśmy „wywo-

łać” mieszkańców do spotkań na świeżym 
powietrzu. I tak powstał pomysł na czerwo-
ny korowód wozów Ochotniczych Straży 
Pożarnych z wszystkich jednostek z terenu 
naszej gminy, z Chludowa do Suchego Lasu, 
odwiedzający każdą miejscowość na szlaku 
przejazdu (ze względu na brak przepustek 

nie można było odwiedzić Bie-
druska). Dodatkowo Strażacy 
wystawili na licytację atrakcję 
w postaci uczestnictwa w ta-
kim przejeździe. Mimo fatal-
nej pogody tego dnia i wielu 
akcji, w których uczestniczy-
ły jednostki, na strażaków w 
każdej miejscowości czekali 
mieszkańcy, aby wesprzeć ak-
cję Jurka Owsiaka, a przy oka-
zji podziwiać sprzęt strażacki. 
Ale nie była to jedyna atrakcja 
tego weekendu. 

W sobotę morsy z Osiedla 
Grzybowego wsparły zbiór-
kę w Strzeszynku. Jeszcze 
silniejsza grupa morsów ze 
Złotnik i Poznania miała po-
przeć zbiórkę w niedzielę w 
Kiekrzu. Jednak ze względu 
na pogodę morsowanie zosta-
ło odwołane, ale radośni mi-
łośnicy zimnej wody pojawili 
się na finale w Suchym Lesie. 
W  szlachetną zbiórkę włączy-
ły  się w tym dniu koła gospo-
dyń z Golęczewa, Zielątkowa, 
organizując trening nordic 
walking na trasie z Golęczewa 
do Zielątkowa, gdzie na mecie 
czekał ogromny gar żurku i 
ciasto. Zarząd Osiedla Suchy 
Las-Wschód zaprosił miłośni-
ków psów na kolejny suchole-
ski smyczomarsz po lesie Mo-

Jest w nas radość z pomagania!
Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy pod hasłem  „Przejrzyj na oczy”  odbywał się 
w tym roku w wyjątkowo ciężkich warunkach epidemicznych i pogodowych. Ze względu 
na ograniczenia, wielkie koncerty i  licytacje mogły odbywać się tylko w trybie online, co 
wiąże się z dodatkowymi utrudnieniami organizacyjnymi. Tak powstał pomysł, aby  podob-
nie jak w poprzednim roku przyłączyć się do zaprzyjaźnionego sztabu WOŚP z Rokietnicy. 
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Obrzędy, rytuały i zwyczaje porządkują 
ludzkie życie, nadają mu barwę, wznoszą 
ponad szarą codzienność. Świętowanie i 
pamięć kształtują naszą tożsamość. Skar-
by naszych tradycji są nieprzebrane, a my 
chcemy nie tylko je przechowywać, ale 
kultywować, by żyły i wypełniały nasze 
dni. 

Wspólne kolędowanie to zwyczaj obec-
ny w naszym kraju od wieków. Pieśni 
o Bożym Narodzeniu tworzono i śpiewano 
w klasztorach, kościołach, w szlacheckich 
dworkach i chłopskich chatach. Kantyczki, 
pastorałki, kolędy przekazywane z pokole-
nia na pokolenie, spisywane, drukowane, 
ale przede wszystkim śpiewane, wyrażają 
radość z narodzenia Chrystusa i jej teolo-
giczną głębię, nie tylko w warstwie teksto-
wej. Tym, co stanowi o ich wyjątkowości, 
jest melodia. 

Zespół Pieśni i Tańca Chludowianie od 
lat (to też taka tradycja) prezentuje naj-
piękniejsze polskie kolędy w jasełkach 
pod tytułem (zaczerpniętym z pastorałki 
właśnie) „Dnia jednego o północy”. Jest 
to widowisko wykonywane przez szeroki 
skład Zespołu, z żywą muzyką, barwnymi 
strojami z różnych regionów Polski i na-
szymi tańcami narodowymi. 

A że jasełka to także, a może przede 
wszystkim, forma wspólnej modlitwy, za-
dumy nad cudem wcielenia, przedstawia-
my je przede wszystkim w kościołach. Go-
ściliśmy w tym roku w parafii św. Andrzeja 
Apostoła w podpoznańskich Komornikach. 
Piękna sceneria tamtejszej świątyni i wspa-
niała atmosfera, jaką tworzyło bardzo licz-
nie zebrane audytorium, sprawiły, że ten 

pierwszy w 2022 roku jasełkowy koncert 
był dla nas wszystkich wspaniałym prze-
życiem. Wybrzmiały tam mocno zarówno 
tradycyjne bożonarodzeniowe pieśni pa-
sterskie z Beskidu Żywieckiego, jak i zwa-

na kolędą sądecką pieśń z 1932 roku „Nie 
było miejsca dla Ciebie w Betlejem”. Z 
uznaniem zebranych spotkało się wykona-
nie opartej na klimacie chopinowskich ma-
zurków kolędy, napisanej na początku XX 
wieku przez Antoniego Uruskiego „Zaśnij 
dziecino”. 

Drogi nasze zawiodły nas również na 
Opolszczyznę do Kietrza i Nysy (oba te 
miejsca są w pewien sposób powiązane z  
Chludowem i z Zespołem). Także te odda-
lone o ponad 300 km miasta przyjęły nas 
bardzo serdecznie, nie tylko podczas kon-
certu. W barokowych wnętrzach kościoła 
pod wezwaniem św. Tomasza Apostoła 

uświetnialiśmy naszym występem uroczy-
stości ku czci św. Wincentego Pallottiego, 
którym przewodniczył abp Adrian Gal-
bas SAC. Wypełniona po brzegi świąty-
nia pulsowała w radosnym rytmie pieśni 
„Zbierajcie się pastuszkowie” czy „Jam 
jest dudka Jezusa mojego” (z XVII wieku), 
a kolejne krakowiaki i oberki prowadziły 
do finałowego, majestatycznego polone-
za. Śpiewana najczęściej na zakończenie 
mszy świętych kolęda „Bóg się rodzi” to 
właśnie polonez koronacyjny królów pol-

skich z XVII wieku, do którego przepiękne 
słowa napisał Franciszek Karpiński. Wszy-
scy zgromadzeni, stojąc, wyśpiewali słowa 
„błogosław Ojczyznę miłą”, nie kryjąc 
przy tym wielkiego wzruszenia…

W kościele pod wezwaniem Matki Bo-
żej Bolesnej w Nysie występowaliśmy już 
po raz drugi (kamień węgielny pod budowę 
tej przepięknej świątyni położył u począt-
ków istnienia Zgromadzenia Słowa Bożego 
sam jego założyciel, św. Arnold Janssen). 
W majestatycznym neogotyckim wnętrzu 
zabrzmiała fantastycznie czterogłosowa 
opowieść „Wędrowali trzej królowie” 
Kazimierza Wiłkomirskiego oraz kolęda 
„Jezusa Narodzonego wszyscy witajmy”, 
wykonana brawurowo na koźle wielkopol-
skim i skrzypcach podwiązanych. Wiel-
kimi brawami publiczność nagrodziła za-
śpiewaną nastrojowo przez najmłodszych 
Chludowian pastorałkę „Do szopy, hej, 
pasterze”.

Przez długi czas po powrocie z nasze-
go tournée żyliśmy atmosferą tych dni. 
Wspólne przeżycia umocniły w nas twór-
czy zapał i poczucie, że to, co razem robi-
my ma ogromną wartość, daje radość i łą-
czy pokolenia – co podkreślano wszędzie 
jako ogromny walor naszego zespołu.

Zapraszamy do wspólnego kolędowa-
nia, gdy tylko rok zatoczy koło…  A tym-
czasem przed nami już nowe wyzwania, 
koncerty, warsztaty, wyjazdy i skarbiec 
tradycji, z którego będziemy czerpać przy-
gotowując kolejne spektakle. 

ZPiT Chludowianie

Skarbiec tradycji
Choć w powietrzu czuć wiosnę, a myśli nasze wybiegają już ku Wielkanocy, chcemy  
na chwilę wrócić do kilku styczniowych dni. Na pytanie, co nas ku temu skłania i w ten czas 
przenosi, odpowiemy jednym słowem: tradycja. 

rasko i na gorącą grochówkę. Rada Sołecka  
i panie z KGW Złotkowo przygotowały 
wielką imprezę, podczas której było ogni-
sko, bigos, ciasta oraz kiermasz, z którego 
przekazano do skarbonek wolontariuszy 
przeszło 1700 zł.  Równie gorące powita-
nie strażaków i wolontariuszy przygotowa-
ły władze Osiedla Grzybowego i Jelonka.  
Mieszkańcy Złotnik i Złotnik Wsi również 
mieli okazję podziwiać sprzęt gaśniczy i 
wesprzeć zbiórkę oraz skosztować pysz-
nych pączków, które przekazała na drogę 
Rada Sołecka Złotkowa.  

Jednak największa uczta słodkości i żur-
ku czekała na wszystkich w Suchym Le-
sie przed halą Gminnego Ośrodka Sportu, 
gdzie Zarząd Osiedla Suchy Las przygo-
tował światełko do nieba  i gdzie kończył 
się dwudniowy turniej piłkarski dla WOŚP 
Piłkarskiej Akademii Red Box.  Były ciasta 

od morsów ze Złotnik Wsi i ze Złotkowa, 
żurek od Golęczewianek, a równo o godzi-
nie 20.00 wszyscy odpaliliśmy zimne ognie, 
które były naszym sucholeskim światełkiem 
do nieba. 

Gorące podziękowania dla wszystkich, 
którzy w dowolny sposób wsparli Wielką 
Orkiestrę Świątecznej Pomocy, grającą dla 
chorych po raz 30. Dzięki Wam został po-
bity ubiegłoroczny rekord zbiórki. Sztab 
Rokietnica i Suchy Las zebrał łącznie 155 
225 zł. 

Osobiste podziękowania przesyłam dla 
sztabu Rokietnica za współpracę i dla mo-
ich sucholeskich współorganizatorów oraz 
wolontariuszy ze sztabu Rokietnica, Poznań 
i Oborniki, których spotkać można było na 
ulicach Suchego Lasu i Poznania. Sie MA!

Anna Ankiewicz
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Szkoła podStawowa nr 1 im. wojciecha boguSławSkiego w Suchym leSie

Szkoła podStawowa nr 2 im. jana pawła ii w Suchym leSie

Uczestnicy zostali podzieleni na ze-
społy, a każda z grup miała do wykonania 
zadania, w których wykorzystano książki 
zakupione w ramach Narodowego Progra-
mu Rozwoju Czytelnictwa oraz wiedzę z 
zakresu gramatyki języka angielskiego.

Uczestnicy szukali ukrytych w kodach 
QR haseł, które naprowadzały na ukryte w 
bibliotece wskazówki, potrzebne do wypeł-
nienia specjalnie przygotowanych arkuszy. 
Piątoklasiści przygotowywali też własną, 
kukiełkową wersję fragmentu książki Mar-
cina Szczygielskiego „Czarny młyn”.

Uczniowie mieli również okazję poznać 
tradycje i zwyczaje związane z amerykań-
skim Świętem Dziękczynienia, obchodzo-
nym co roku w każdy czwarty czwartek 
listopada. Obejrzeli film animowany w 

języku angielskim opisujący historię 
tego święta, przygotowali świątecz-
ne menu na wieczorną kolację dzięk-
czynną, rozwiązali liczne zadania po-
szerzające słownictwo, a także grali 
w gry interaktywne sprawdzające ich 
wiedzę i umiejętności językowe. 

Spotkanie to było dobrą okazją, 
aby miło spędzić czas, zintegrować się 
z rówieśnikami, poznać nasz szkolny 
księgozbiór, a także kulturę innych 
krajów. 

Wszystkim dziękujemy za udział, 
dobrą zabawę i liczymy na ciąg dalszy 
na wiosnę.

Joanna Usowicz, Beata Sieciechowicz,  
Justyna marciniak, Anna Budna,  

Julia Karolczak

14 lutego wielką atrakcją dla uczniów 
okazała się biblioteczna ścianka walentyn-
kowa. Już przed ósmą pojawili się pierwsi 
czytelnicy, którzy postanowili wykonać 
sobie zabawne zdjęcie w walentynkowym 
przebraniu! Zabawa trwała cały dzień!

Nie zabrakło także okolicznościowych  
aranżacji z książek, w których pomagali 
nam oczywiście nasi uczniowie. Wyobraź-
nia nie zna granic!

Jednak tego dnia nie tylko skupiliśmy 
się na sobie, ale przede wszystkim pomy-
śleliśmy o innych. Od trzech tygodni w 
bibliotece trwała akcja „Słodkie serce dla 
hospicjum”. Uczniowie przygotowywali 
upominki dla pacjentów Hospicjum Pa-
lium w postaci słodkich walentynkowych 
ciasteczek. Bibliotekę zasypały kruche 
serduszka, wieloziarniste kwiatki i wiele 

innych pysznych wypieków. Oprócz tego 
nasi wolontariusze wykonali także pomy-
słowe kartki z życzeniami, przepięknymi 
cytatami i fragmentami poezji.  

Projekt „Walentynki dla hospicjum” co 
roku cieszy się dużym powodzeniem i mamy 
nadzieję, że sprawia radość obdarowanym. 
Podarunki spakowane w ręcznie ozdobione 
torebki 13 lutego trafiły do hospicjum. Za-
braliśmy także ze sobą kilkanaście doniczek 
z kwiatami, które wciąż zbieramy w ramach 
działania „Kwiatek dla hospicjum”.  

Dzień świętego Walentego powinien nas 
zmotywować do obdarowania innych swo-
ją miłością oraz dać odwagę do wyrażania 
uczuć. Ale nie wahajmy się dzielić dobrem 
każdego dnia, nie tylko 14 lutego! 

monika Jabłuszewska 
Justyna Rudomina

Panie z biblioteki

Spotkanie z dreszczykiem 
Uczniowie klas piątych uczestniczyli w pierwszych zajęciach, w ramach projektu 
interdyscyplinarnego Book Your Time. 

(Nie)Jeden Dzień z Sercem
Każda okazja jest dobra do świętowania i sprawiania radości sobie i innym.  
A my te okazje chętnie wykorzystujemy. 
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prywatne przedSzkole weSoły delfinek w Suchym leSie

Szkoła podStawowa w golęczewie – zeSpół Szkół im. ojca mariana żelazka w chludowie

Poza codzienną pracą wychowawczo 
-pedagogiczną opartą na wartościach, uczu-
ciach, emocjach, zwracamy szczególną 
uwagę na empatię, dobre serce, hojność, 
docenianie tego, co już mamy i dzielenie się 
tym z innymi. Dlatego właśnie organizuje-
my różnego rodzaju akcje charytatywne.

W listopadzie 2021 roku włączyliśmy 
się w Dzień Pluszowego Misia, zorganizo-
wany przez Fundację Mam Marzenie. Ze-
braliśmy bardzo dużo nowych puzzli, gier 
i maskotek. Dzięki naszej pomocy dzieci 
przebywające w oddziałach onkologicz-
nych mają więcej możliwości zabawy, le-
piej spędzają czas i mogą na chwilę „ode-
rwać się” myślami od swojej choroby. 

W grudniu minionego już roku zaopie-
kowaliśmy się ubogą, wielodzietną rodzi-
ną spod Poznania, w ramach Szlachetnej 
Paczki. Ku zaskoczeniu nas wszystkich, 
jak i samych obdarowanych, udało nam się 
przygotować pięćdziesiąt paczek pełnych 
żywności, ubrań, butów, zabawek, przy-

borów szkolnych, artykułów plastycznych, 
kosmetyków, ale też laptopa, kuchenkę z 
piekarnikiem czy lodówkę. Zaangażowanie 
Delfinkowej społeczności i osób zaprzy-
jaźnionych było ogromne i przewyższyło 
nasze najśmielsze oczekiwania.

W lutym tego roku postanowiliśmy tak-
że pomóc tym, którzy sami nie dadzą sobie 
rady – kotom ze Stowarzyszenia AzyLove 
Koty w Poznaniu. Zebraliśmy pościele, 
bluzy polarowe, kocyki (tak potrzebne do 
wyściełania budek i legowisk), karmę su-
chą i mokrą, środki do dezynfekcji, pod-
kłady higieniczne, ręczniki papierowe, za-
bawki dla pupili i drapaki. 

Jesteśmy głęboko przekonani, że dobro 
wraca, a radość jaką dajemy potrzebującym 
jest bezcenna. Nasze przedszkolaki z entu-
zjazmem opowiadają o tym, w jaki sposób 
mogą pomagać ludziom i zwierzętom. Nie-
raz podzieliły się własnymi oszczędno-
ściami czy zabawkami, co nas – dorosłych 
– bardzo wzrusza i daje nadzieję na to, że 

pomagamy wychować mądrych, dobrych i 
pełnych empatii młodych ludzi.

Joanna Osman
Wychowawca grupy „Żółwiki” 

i koordynator akcji charytatywnych

Z pomocą za pan brat!
Droga do szczęścia: uwolnij swoje serce od nienawiści, a umysł od zmartwień. Żyj pro-
sto, niewiele oczekuj, dawaj dużo. Rozprosz słońce, zapomnij o sobie, pomyśl o innych. 
Wypróbuj to przez tydzień, a będziesz zaskoczony. Norman Vincent Peale

Norman Vincent Peale przepięknie ujął kwintesencję szczęścia i dobra, które drzemią  
w każdym z nas. W przedszkolu „Wesoły Delfinek” cała społeczność przedszkolna ma na 
uwadze dobro innych – począwszy od dzieci, ich rodziców, poprzez pracowników, dyrekcję, 
skończywszy na zaprzyjaźnionych rodzinach, a nawet sąsiadach.

Odpoczywała na leżaku, w słomianym 
kapeluszu i… w płetwach. Zaskoczone 
dzieci przypomniały, że to już 18 lutego 
i zostały zaproszone przez Zimę na bal! 
Na szczęście w porę przypomniała sobie, 
że to najwyższy czas rozpocząć wspólną 
zabawę.

Na początek uczniowie poszczególnych 
klas zaprezentowali taniec, który długo 
ćwiczyli w świetlicy szkolnej. Następnie, 
przy wesołej muzyce, stworzyli barwny 

korowód wyszukanych strojów. 
Na sali balowej pojawiły się liczne 

księżniczki, wróżki, panny z różnych czę-
ści świata, zwierzątka, kwiatki, biedronki  
i motylki, żołnierze, diabły, piłkarze, kibi-
ce, piratka, Spider - Man, policjant, Harry 
Potter, a nawet chemik i rzymianin! Zaba-
wom nie było końca!

W kole „wędrował” czarodziejski wo-
rek, z którego każdy uczestnik losował 
zaskakujący element garderoby. I w ten 

sposób diabeł stał się aniołem, łobuz prze-
mienił się w myszkę Miki, dziewczyna – 
kibic w królika, karateka i chomik tańczyli 
w jednej płetwie, a Harry Potter przystroił 
się w spódniczkę. 

Śmiech i radość towarzyszyły każdej 
zabawie, jednak najwięcej emocji sprawiły 
wyścigi „sanek”, które zostały zastąpione 
przez ręczniki. W zimowym królestwie 
odbyła się także bitwa na śnieżki. W tej 
rozgrywce nie liczyła się jednak celność,  
a pozbycie się jak największej ilości kulek 
z połowy boiska własnej drużyny.

Dzieci wróciły do swoich sal w doskona-
łych humorach, które jeszcze bardziej po-
prawiły przygotowane przez rodziców owo-
cowe przysmaki, chrupki, ciastka i napoje. 
Uczestnicy karnawałowej zabawy na dłu-
go zachowają w pamięci niezwykle rado-
sne chwile. Wielu z nich już teraz zaczęło 
planować przebranie na następny bal, na 
którym spotkamy się dopiero za rok.

Serdecznie dziękujemy Rodzicom oraz 
paniom: Kasi i Oli za ogromne zaangażo-
wanie w przygotowanie poczęstunku, stro-
jów oraz dekoracji sali balowej i obsługę 
sprzętu muzycznego.

małgorzata Golec
Dorota Polichnowska

Bal u królowej Zimy
Królowa Zima zaprosiła do swojego królestwa wszystkich uczniów szkoły, a zupełnie 
zapomniała o tym, że nadszedł dzień zabawy karnawałowej.
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Edukacja najmłodszych dzieci powinna 
być oparta na praktyce, działaniu i prze-
żywaniu. To na nas dorosłych spoczywa 
odpowiedzialność za edukację przyrodni-
czą. Gdzie ekrany multimediów nie będą 
głównym źródłem wiedzy, a będzie nim 
bezpośrednie obcowanie z naturą. 

Nawet najmniejsze zagadnienie, które 
dotyczy zainteresowań dzieci i tematyki 
zajęć można i trzeba realizować w tere-
nie. W naszym przedszkolu otwieramy 
drzwi i wychodzimy! 

Listopadowe i grudniowe zawirowa-
nia pogodowe pozwoliły na spacery z 
parasolami, porównywanie intensywno-
ści opadów deszczu oraz poznanie zasad 
bezpieczeństwa zależnych od warunków 
atmosferycznych. Śnieg był okazją za-
równo do poznawania jego właściwości, 
tworzenia budowli, jak i zabaw polegają-
cych na szukaniu i rozpoznawaniu śladów 
zwierząt, ludzi i pojazdów. 

Zachęcając do edukacji terenowej mamy 
dla czytelników zadania na najbliższy spa-
cer, podczas którego „zaprzyjaźniamy się” 

z drzewem. 
Instrukcja
•  ubieramy się stosowanie do pogody, naj-

lepiej „na cebulkę”, zakładamy wygodne 
buty i z uśmiechem wychodzimy z domu; 

•  odnajdujemy dowolne drzewo, jeśli chce-
my nadajemy mu imię i opowiadamy dla-
czego zwróciło naszą uwagę;

•  określamy czy drzewo jest wysokie czy 
niskie;

•  obserwujemy co widzimy w koronie 

drzew (ptaki, owoce, szyszki itp.); 
•  kucamy i obserwujemy co możemy zoba-

czyć na ziemi (np. mrówki, inne owady, 
opadłe liście, wystające korzenie);

•  przytulamy swojego „nowego przyjacie-
la” i sprawdzamy czy uda nam się go ob-
jąć rękami; 

•  zamknijmy oczy i przesuńmy palcami po 
pniu – jakie to uczucie? Pień jest szorstki 
czy gładki?

•  stajemy pod drzewem i słuchamy – co 
słyszymy? (np. śpiewające ptaki, liście 
szeleszczące na wietrze);
•  jeśli jest w zasięgu ręki to zerwijmy 

liść i zgniećmy go, jak pachnie? Ładnie 
czy nieprzyjemnie?

•  zbieramy to co jest pod drzewem (np. 
kasztany, szyszki, liście, gałęzie), se-
gregujemy je, przeliczamy, opisujemy 
ich kolor, kształt; 

•  z zebranych materiałów układamy 
drzewo lub inne wzory jednocześnie 
omawiamy budowę drzewa (korzeń, 
pień, korona).

Pamiętajmy, że powyższe czynności 
powinny odbywać się z poszanowaniem 
dla przyrody. 

Nauczycielki przedszkola w Golęczewie  
Agata Klementowicz 

Justyna Szymańska – mikołajczak 
magdalena Roszak 

Julia Żuberek  

Otwieramy drzwi i wychodzimy! 
Mamy nadzieję, że poprzedni artykuł przekonał Państwa do częstszego spędzania czasu 
na świeżym powietrzu.  Dziś chciałybyśmy zaproponować różne możliwości, dzięki którym 
zwykły spacer stanie się niezwykłą interakcją z przyrodą, sprzyjającą rozwojowi dziecka. 

 przedSzkole w golęczewie – zeSpół Szkół im. ojca mariana żelazka w chludowie

W przedszkolu w Golęczewie został 
zorganizowany rodzinny, charytatywny 
festyn. Celem imprezy była nie tylko 
integracja, ale przede wszystkim zbiórka 
funduszy na operację mieszkanki naszej 
wsi – Ani Karolewicz. Gościem honoro-
wym biegu była sama Ania z rodziną.  

Po oficjalnym powitaniu przedszkola-
ków i ich rodzin, piłkarze z Gminnego 
Klubu Sportowego Golęczewo prze-
prowadzili rozgrzewkę przed biegiem. 
Następnie wszyscy w duchu sportowej 
rywalizacji, pod przewodnictwem naszej 
Ani, przystąpili do pokonania wyzna-
czonej trasy. 

Nad bezpieczeństwem czuwała nie-
zawodna Ochotnicza Straż Pożarna z 
Golęczewa, a także ratownik medyczny.  
Na mecie każdy z uczestników otrzymał  
pamiątkowy medal, przypinkę oraz „Fe-
stynową Kartę obiegową”. Dalsza część 
odbyła się na terenie placu zabaw przed-
szkola, gdzie na gości czekały kramiki. 
Stanowiska z owocami, warzywami i za-
bawkami obsługiwały mamy przedszko-
laków. Natomiast domowe przetwory 
można było nabyć u  „GolęczeWianek” 

z Koła Gospodyń Wiejskich, które również 
uczestniczyły w tym wydarzeniu. 

Największą atrakcją dla dzieci okazała 
się wata cukrowa przygotowana pod okiem 
taty Antosi, ale także wojskowy samochód 

„Olaf” udostępniony przez rodziców 
Gabrysi i Asi oraz zabytkowy motocykl 
„Dniepr” taty Pani Julii. 

Fundusze na rzecz Ani zbieraliśmy nie 
tylko do symbolicznych puszek, ale także 
za pośrednictwem terminali udostępnio-
nych przez Koło Gospodyń Wiejskich. 
Dzięki hojności uczestników podczas fe-
stynu uzbieraliśmy 7.292,95 złotych.

Zabawki, gry i książki, które nie zna-
lazły „nowych” właścicieli zostały prze-
kazane do szpitala klinicznego im. Ka-
rola Jonschera w Poznaniu. Posłużą one 
dzieciom  na oddziale Chirurgii, Trau-
matologii i Urologii Dziecięcej. 

Pluszaki otrzymała Jednostka Ratow-
niczo – Gaśnicza nr 5 Państwowej Straży 
Pożarnej w Poznaniu. Maskotki trafią do 
dzieci poszkodowanych w wypadkach. 

Pragniemy serdecznie podziękować 
wszystkim, którzy z dobroci serca po-
mogli i zaangażowali się w przygoto-
wania, przebieg i czynności porządkowe 
podczas organizacji festynu. 

Agata Klementowicz  
Justyna Szymańska-mikołajczak 

magdalena Roszak  
Julia Żuberek

Przedszkolaki dla Ani
„Nie trudno być dobrym wystarczy tylko chcieć” – to hasło towarzyszyło organizatorom  
i uczestnikom  „Rodzinnego biegu po zdrowie. Przedszkolaki dla Ani”. 
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Stanowiły one okazję do atrakcyjnego 
spędzenia wolnego czasu, pozwalały rów-
nież na codzienne spotkania z kolegami i 
koleżankami ze szkoły oraz na poprawie-
nie sprawności i motoryki. 

Uczestnicy zrealizowali wszystkie za-
łożenia treningowe i rekreacyjne, zaplano-
wane przez trenerów klubu, w tym: treningi 
judo, sumo, zumby, zajęcia z jogi, turniej 
na nerfy, a także gry zespołowe, planszowe 
i zajęcia na pływalni. 

Półkolonie wzbogaciły codzienne spa-
cery na obiady do Smacznego Zakątka, 
a także prelekcje dla naszych podopiecz-
nych, których tematem było przeciwdzia-
łanie cyberuzależnieniom. 

Każdy dzień niósł za sobą wiele atrak-

cji, które w sposób naturalny łączyły w 
sobie naukę i zabawę. Wspomniany pakiet 
aktywności niech będzie dowodem na to, 
że takie akcje są nie tylko doskonałą i przy-
jemną formą spędzania wolnego czasu w 
trakcie ferii zimowych, ale również przy-
czyniają się do rozwoju i kształtowania 
pozytywnych wartości i charakteru młode-

go człowieka, który nierzad-
ko narażony jest na wpływ 
niebezpiecznych środowisk 
i grup. Tym bardziej, że  
w dobie prowadzenia życia 
społecznego przez Internet, 
który to proces został spotę-
gowany nadto przez pandemię 
– wspomnianych zagrożeń jest co-
raz więcej. 

Serdecznie dziękujemy za możliwość 
zorganizowania półkolonii, a także wspar-
cie strategiczne i finansowe Wójtowi Gmi-
ny Suchy Las Grzegorzowi Wojterze oraz 
Dyrektorowi Szkoły Podstawowej w Su-
chym Lesie Jarosławowi Krajewskiemu.

Kiedy nasi najmłodsi podopieczni spę-

dzali miło czas na półkoloniach, nasi ka-
drowicze trenowali na Obozie Kadry Woje-
wództwa Wielkopolskiego w Muszynie. W 
obozie wzięło udział 6 zawodników klubu: 
Piotr Maćkowiak, Jan Czabański, Mateusz 
Żuchowski, Ignacy Kiciński, Martyna Na-
rożnowska, Jakub Jarkowski oraz trener 
Henryk Kusza. Oprócz randori i treningów 

biegowych mieli oni okazję skorzystać  
z pobliskich stoków i podszkolić technikę 
jazdy na nartach. 

Na zgrupowaniu pojawili się zawodni-
cy z różnych klubów i o zróżnicowanych 

umiejętnościach, w tym kadra woje-
wództwa małopolskiego. 

Infrastruktura ośrodka zloka-
lizowana jest w malowniczej 
miejscowości uzdrowisko-
wej, gwarantującej dostęp 
do kilkunastu wyciągów i 
tras narciarskich. W samym 

ośrodku zawodnicy mieli do 
dyspozycji profesjonalną salę z 

matą judo, stół do ping-ponga, salę 
kinową. Nadto na terenie ośrodka zlokali-
zowany był również stadion, hala sportowa 
i tereny do gier zimowych, a także specjali-
styczny tor saneczkowy. 

Jesteśmy przekonani, że praca włożona 
w przygotowania na zgrupowaniu zapro-
centuje w zbliżającym się sezonie.

Arkadiusz Zych

NABORY  
w semestrze letnim 2022 roku

Serdecznie zapraszamy na zajęcia 
judo w semestrze letnim 2022 roku. W 
związku z dużym zainteresowaniem po 
feriach zimowych formujemy kolejne 
grupy naborowe, w tym grupy sporto-
we dla dzieci i młodzieży oraz grupy 
dla dorosłych kobiet i mężczyzn (MA-
STERS), a także nowo powstającą gru-
pę dla osób z niepełnosprawnościami. 

W tym miejscu warto jedynie 
przypomnieć, że zajęcia judo dla 
najmłodszych to przede wszystkim 
doskonała zabawa. Polegają one na 
nauce bezpiecznego upadania, prze-
kazywaniu pozytywnych wzorców 
i wartości, w tym kształtowania sza-
cunku, dyscypliny w dążeniu do celu, 
a także potępiania negatywnej agre-
sji. Ponadto wszechstronnie rozwijają 
motorykę dziecka. Treningi są uroz-
maicone. Oprócz ogólnych ćwiczeń 
usprawniających, zawsze jest miejsce 
na gry i zabawy ruchowe oraz naukę 
i trening konkretnych technik judo, a 
także samoobrony. W naszym sporcie 
kształtuje się szybkość, siłę, wytrzy-
małość, gibkość i koordynację rucho-
wą. Dla dynamicznie rozwijającego 
się młodego organizmu trudno o lep-
szą formę aktywności. 

Trenujemy w sali judo w Szkole 
Podstawowej przy ul. Konwaliowej 
w Suchym Lesie oraz w przedszko-
lach na terenie gminy Suchy Las. 
Zachęcamy do regularnych wizyt na 
naszych stronach, gdzie znajdziecie 
Państwo wszelkie aktualne informa-
cje: www.judo.suchylas.pl, facebook.
com/judosuchylas.

Ferie zimowe w UKS Gimnazjon
Już po raz piąty, dzięki współpracy z Gminą Suchy Las i Dyrekcją Szkoły Podstawowej  
im. Jana Pawła II w Suchym Lesie, odbyły się półkolonie sportowe dla dzieci organizowane 
przez Uczniowski Klub Sportowy „Gimnazjon” w Suchym Lesie. 
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Piłkarskie Święto Piłki Nożnej z WOŚP 
w Suchym Lesie

Styczeń obfitował w turnieje piłkarskie, 
zorganizowane przez nasze Stowarzysze-
nie w ramach Wielkiej Orkiestry Świątecz-
nej Pomocy. Nie zapomnieliśmy o żadnej 
grupie wiekowej, zaczynając od oldboyów 

piłkarskich, poprzez piłkarzy zawodow-
ców, kończąc na młodzieży i dzieciach 
różnych roczników. 

Wielki Finał WOŚP zarezerwowaliśmy 
dla najmłodszych adeptów piłki nożnej. 
Turniej dla dzieci odbył się w dniach 29-
30 stycznia. W tym piłkarskim maratonie 
wystąpili młodzi piłkarze z roczników 
2011, 2012, 2013, 2014  i młodsi. Gości-
liśmy zespoły z całej Wielkopolski i każdy 
uczestnik z radością wziął udział w tym 
wydarzeniu, mając świadomość, że grając 
pomaga Wielkiej Orkiestrze Świątecznej 
Pomocy.  Jak powiedział Prezes Wielko-
polskiego Związku Piłki Nożnej Paweł 
Wojtala, dzieci grając w piłkę, wspierały 
chore dzieci!!! 

Zainteresowanie udziałem w tym szla-
chetnym turnieju było ogromne. Już na 
początku grudnia wszystkie miejsca były 
zajęte, a swój udział potwierdziło 48 ze-
społów i ponad 500 uczestników. Na każ-
dego piłkarza czekał dyplom i pamiątkowy 
medal, a na zespół puchar. 

Dochód z turnieju w postaci vouchera 
w wysokości 2000 zł – 1000 zł z zakupu 
cegiełek oraz część dochodu ze sprzedaży 
okolicznościowych koszulek – nasze Sto-
warzyszenie przekazało do sztabu WOŚP 
Jurka Owsiaka. Dzięki współpracy z Le-
chem Poznań na aukcje WOŚP przeka-
zaliśmy koszulkę w antyramie kapitana 
poznańskiego Lecha Lubomira Satki, z 
autografami wszystkich piłkarzy Lecha 
Poznań, piłkę z podpisami piłkarzy Le-
cha oraz najnowszą książkę naszego wy-
dawnictwa „Najsłynniejsze mecze Lecha 
Poznań na 100-lecie klubu” z autografami 
wszystkich piłkarzy Kolejorza.

Jak zawsze, wszystkie nasze 
imprezy odbyły się pod hono-
rowym patronatem Wójta Gminy 
Suchy Las Grzegorza Wojtery.

Na zdjęciu najmłodsi uczestnicy 
turnieju z rocznika 2015 i młodsi, którzy 
rozgrywali swoje mecze w niedzielę od 

godziny 8 rano! z głośnym okrzykiem – 
SIEMA!!!
Ferie zimowe z Red Box Piłkarską 
Akademią

W drugim tygodniu ferii zimowych 
zorganizowaliśmy półkolonie na sporto-
wo. Zainteresowanie rodziców udziałem 
w nich swoich pociech przeszło nasze 
najśmielsze oczekiwania. Mieliśmy tylu 

chętnych, że zmuszeni byliśmy stworzyć 
listę rezerwowych i duża część dzieci, 
niestety, nie dostała się na półkolonie. 
Dlatego już teraz zapraszamy na letnie 
półkolonie w lipcu!

Nasi podopieczni cały tydzień grali w 
piłkę podczas dwóch treningów dziennie, 
spędzili czas na basenie, w parku trampo-
lin, kinie, a także uczestniczyli w paint-
ballu laserowym. Dzięki wsparciu Gminy 
Suchy Las i Ośrodka Pomocy Społecznej, 
nasze dzieci mogły skorzystać z atrakcyj-
nego programu półkolonii, propagującego 
zdrowy tryb życia, z dala od wszelkich 
używek, czyhających na każdym kroku.  

Zapraszamy do naszej Red 
Box Piłkarskiej Rodziny

Wiosna coraz bliżej, cze-
kamy z niecierpliwością na 
słoneczne promyki, które będą 

oświetlały boiska piłkarskie, 
zachęcając do treningów oraz im-

prez piłkarskich. Już teraz zapisz 
się do naszej akademii piłkarskiej Red 

Box. Zapraszamy wszystkich młodych pił-
karzy urodzonych po 2010 roku, włącznie 
z najmłodszymi z rocznika 2017! Nie cze-
kaj, zapisz się już dziś!
Halowy Turniej Piłkarski Oldboyów – 
26 lutego 

Po sukcesie dwóch naszych turniejów 
piłkarskich dla najstarszych miłośników 
piłki nożnej, podjęliśmy decyzję o organi-
zacji trzeciego, który został zaplanowany 
26 lutego. W tym arcyciekawym wyda-
rzeniu swój udział zgłosiło 12 zespołów 
z całej Wielkopolski, z zawodnikami po-
wyżej 35. roku życia. O szczegółach tego 
wydarzenia poinformujemy w następnym 
wydaniu Gazety.
Red Box Junior Liga

Już od 2014 roku organizujemy cieszący 
się ogromnym zainteresowaniem projekt 
piłkarski dla dzieci o nazwie Red Box Ju-
nior Liga, który ma na celu propagowanie 
zdrowego trybu życia i ruchu na świeżym 
powietrzu podczas gry w piłkę nożną. 

RED BOX Junior Liga jest projektem 
skierowanym do akademii, szkółek i klu-
bów piłkarskich z całej Wielkopolski. W 
RED BOX Junior Lidze, rozgrywanej wg 

unifikacji Polskiego Związku Piłki Nożnej, 
startują często kluby uczestniczące rów-
nież w ligach Wielkopolskiego Związku 
Piłki Nożnej. W drużynach grają dzieci, 
które nie mieszczą się w podstawowych 
składach. Dzięki uczestnictwu w RED 
BOX Junior Lidze, dzieci mogą również 
brać udział w wielu meczach, wykazać się 
i wejść do pierwszego zespołu. Uczestnicy 
mają możliwość rozwijania się i spraw-
dzenia swoich umiejętności na tle innych 
wielkopolskich drużyn.  W każdej rundzie 
bierze udział około 500 dzieci z całej Wiel-
kopolski.    

Dzięki wsparciu Wójta Gminy Suchy 

Siema z Suchego Lasu!!!
Gramy do końca świata i jeden dzień dłużej!



w w w . s u c h y l a s . p l 3 7

Po solidnym przygotowaniu na zgru-
powaniu w pierwszych dniach stycznia, 
lekkoatleci startowali co tydzień w mityn-
gach, w których prezentowali bardzo dobrą 
formę, robiąc progres swoich wyników z 
zawodów na zawody. 

Wśród zawodników jest wielu utalento-
wanych debiutantów, którzy dopiero roz-
poczynają swoją sportową karierę. Hania 
Bytowska (rocznik 2011) podczas zawo-
dów w Toruniu 30 stycznia zdobyła brązo-
wy medal, a 6 lutego biegiem na 600 m z 
czasem 1:55,48 znalazła się na 1. miejscu 
w rankingu zawodniczek U12 w Polsce. 

Erika Kamińska (rocznik 2011) w biegu 
na 300 m jest 7. zawodniczką w Polsce, w 
tabeli dziewcząt U12. 

Mikołaj Kaczmarek (2007) jako de-
biutant zajął 5. miejsce w skoku w dal w 
Halowych Mistrzostwach Wielkopolski w 
Kaliszu, a w biegach na 60 m regularnie 
uzyskuje świetne wyniki. 

Bardzo duży progres wyników w krót-
kim czasie zrobiła Ewa Idzikowska (2009), 
debiutująca w tym sezonie w biegach na  
60 m i 200 m. 

Kolejnych kilkunastu zawodników i 
zawodniczek zimą w mityngach halowych 
systematycznie poprawiało swoje wyniki, 
a ich starty obfitowały w rekordy życiowe. 

UKS DĄB SUCHY LAS to jednosek-

cyjny klub, w którym dzieci i młodzież 
trenują lekkoatletykę pod okiem wykwa-
lifikowanych trenerów. Zajęcia odbywają 
się na boisku GOS lub w hali w Suchym 
Lesie oraz w Poznaniu na stadionie na Go-
lęcinie. Nabór do klubu chętnych dzieci 
(już od 7 lat) i młodzieży trwa cały rok. 
Zainteresowanych uprawianiem królowej 
sportu – lekkiej atletyki odsyłamy po wię-
cej informacji na stronę internetową klubu 
www.uks-dab.pl. 

Grażyna Gulczyńska
Prezes UKS DĄB Suchy Las

Sukcesy lekkoatletów  
UKS DĄB SUCHy LAS
Bardzo dobre starty w sezonie halowym mają za sobą młodzi lekkoatleci UKS DĄB SUCHY 
LAS. Zawodnicy i zawodniczki w wieku od 10 do 17 lat w okresie od grudnia do lutego brali 
udział w wielu halowych zawodach lekkoatletycznych odbywających się w Toruniu, Łodzi  
i Kaliszu. 

Las Grzegorza Wojtery i podpisaniu umo-
wy o współpracy z KS Złoci Złotkowo, na-
sze ligi już od wiosny będą odbywały się w 
Złotkowie. Podczas pięciu sobót na wiosnę 
i pięciu jesienią, młodzi piłkarze będą ak-
tywnie uczestniczyli w rozgrywkach Red 
Box Junior Ligi na boiskach w Złotkowie!

Dzieci z Biedruska, Golęczewa, Suche-
go Lasu i Chludowa będą miały jeszcze 
większą możliwość skorzystania z tej wy-
jątkowej i niepowtarzalnej imprezy piłkar-
skiej. O szczegółach będziemy informować 
na bieżąco.

Stowarzyszenie Kultury Fizycznej Red 
Box – nadchodzące wydarzenia
• 26 luty 2022 – III Turniej Oldboyów
• Wiosna 2022 – Liga Red Box Junior

Wszelkie informacje na www.redboxpil-
karskaakademia.pl. Po szczegóły związane 
z udziałem i w celu zgłoszenia na wszyst-
kie wydarzenia, zapraszamy do kontaktu 
telefonicznego: 730 99 24 78. 

Stowarzyszenie 
Kultury Fizycznej Red Box
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W Gali uczestniczyło wiele osób 
na stałe wpisanych do historii tego 
sportu, m.in. legendarny „Najlepszy” 
Jerzy Górski, Paulina Klimas, aktu-
alnie najlepsza polska triathlonistka, 
nasza polska nadzieja olimpijska na 
Paryż 2024 roku, oraz wielu innych 
utalentowanych sportowców znanych 
z aren triathlonowych polskich, jak i 
międzynarodowych.

W tej wyjątkowej uroczystości 
mieliśmy również swojego przed-
stawiciela. Na zaproszenie Prezesa 
Polskiego Związku Triathlonu wzięła 
w niej udział mająca 13 lat mieszkan-
ka Złotnik, Julia Sikora na co dzień 
trenująca w klubie KU AZS UAM 
Triathlon Poznań pod okiem trene-
rów Katarzyny Magdziak oraz Filipa 

Przymusińskiego. Julia zajęła 3 miejsce 
w klasyfikacji końcowej Pucharu Polski 
w kategorii Młodziczka (13-14 lat), gdzie 
rywalizowała z 43 zawodniczkami w swo-
jej kategorii wiekowej podczas 8 startów, z 
których 5 najlepszych wyników było zali-
czane do klasyfikacji końcowej zawodów 
Pucharu Polski. Jest to jeden z jej najwięk-

szych sukcesów w sportowej przy-
godzie. 

Ponadto w minionym roku Julia 
regularnie meldowała się na podium 
zawodów triathlonowych, pływac-
kich i biegowych, co zaowocowało 
powołaniem do Kadry Narodowej 
na Turniej Nadziei Olimpijskich, 
odbywający się w Białymstoku.

Rok 2022 dla Julii zapowia-
da się bardzo pracowicie. Plano-
wanych jest dużo wymagających 
startów, m.in. Mistrzostwa Polski  
w Triathlonie, Mistrzostwa Polski 
w Aquathlonie, Mistrzostwa Polski 
w Duathlonie, oraz zawody Pucha-
ru Polski.

Przemysław Sikora

W styczniu w Rewalu na obozach piłkar-
skich swoje umiejętności czysto piłkarskie 
podnosili chłopcy roczników 2007-2011. 
Były treningi, sparingi z innymi zespołami, 
ale była też pora relaksu i czas na zaczerp-
nięcie jodu z morskiej bryzy.

W tym samym okresie w Suchym Lesie 
odbywały się półkolonie zorganizowane 
przez nasze stowarzyszenie oraz 
przez zaprzyjaźnione Stowarzy-
szenie Integracji Europejskiej 
Aktywni, na których dzieci z na-
szej gminy miały okazję do uroz-
maiconej sportowej aktywności 
oraz do skorzystania z licznych 
atrakcji przygotowanych przez 
opiekunów. 

Były odwiedziny w Centrum 
Tenisowym w Sobocie, gdzie 
uczestnicy półkolonii zapoznali 
się z tajnikami tenisa oraz squ-
asha. Był też wyjazd do Poznania 
z seansem filmowym w Cinema City oraz 
wizytą w Palmiarni. Aktywność w Suchym 
Lesie obejmowała między innymi zabawę 
na basenie oraz bowling w Parku Wodnym 
Octopus, ale także zajęcia edukacyjne na 
temat zdrowego stylu życia. Dzięki do-

finansowaniu otrzymanemu z 
gminnego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej, dzieci skorzystały również z 
warsztatów przeciwko uzależnieniom.

Starsze roczniki naszych podopiecz-
nych, pomimo mało sprzyjającej aury, 
ciężko wykuwały formę podczas trenin-
gów i sparingów. Niestraszny był mróz i 

murawa z zimowymi dodatkami.
Ci młodsi, poza treningami, grali w tur-

niejach halowych, w czasie których oprócz 
dobrej zabawy mieli okazję porównania 
swoich umiejętności na tle innych lokal-
nych zespołów. Wielu z nich dostąpiło za-

szczytu w postaci nagród indywidualnych, 
ale także jako całe drużyny zaprezentowali 
bardzo wysoki poziom gry.

Początek roku to także przedłużenie 
umowy partnerskiej z Wartą Poznań 

oraz pozytywne zakończenie pro-
cedury uzyskiwania certyfikatu 
szkolenia PZPN, zwieńczone przy-
znaniem Srebrnej Gwiazdki. Liczy-

my, że wraz z końcem zimy istotnie 
poprawią się warunki do uprawiania 

sportu i słońce ponownie zaświeci dla 
naszych Sucharów, a nasi podopieczni z 
uśmiechami na twarzach oraz z pełnym 
zaangażowaniem przystąpią do kolejnej 
rundy zmagań ligowych.

Przed rundą wiosenną pragniemy ser-
decznie podziękować także 
wszystkim partnerom wspiera-
jącym naszą działalność. Wasz 
wkład jest dla nas nieoceniony. 
Ze swojej strony obiecujemy 
systematyczny rozwój i zapra-
szamy do dalszej współpracy, 
a wszystkich chętnych do dołą-
czenia w szeregi naszej Sucharo-
wej społeczności zapraszamy do 
kontaktu.

Naszych sympatyków zapra-
szamy na trybuny do gorącego 
dopingu, harmonogramy rozgry-
wek oraz wyniki ligowe będziecie 

mogli znaleźć na stronach internetowych: 
laczynaspilka.pl oraz suchary.com.pl.

SUCHARY TO MY!!! MOŻEMY 
WSZYSTKO!!!

mariusz Rembicki

Aktywna zima w Sucharach
Zima to czas wytężonej pracy, obejmujący okres przygotowawczy Sucharów do 
rundy wiosennej na piłkarskich boiskach. Poza stricte szkoleniowymi zadaniami 
realizowanymi systematycznie przez poszczególne roczniki, wiele pracy czekało 
Zarząd naszego stowarzyszenia, ale była też pora na alternatywne zajęcia dla 
podopiecznych podczas półkolonii i obozów piłkarskich.

Julia Sikora stanęła na podium 
Pucharu Polski
W sobotę 29 stycznia w Warszawie odbyła się podsumowująca rok 2021 Gala Polskiego 
Związku Triathlonu, na której zostały wręczone nagrody i wyróżnienia dla najlepszych 
zawodników i zawodniczek 2021 roku w Polsce.
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P.H.U. “OPAŁEK”
SkłAd  
opAłu

• koStkA
• orzech

• ekogroSzki:
   *WeSołA
   *skarbek

WuLkANizAcJA
• oSoBoWe

• doStAWcze

• ciężAroWe

• roLNicze

wywÓZ 
NieczYStoŚci

na terenie:
• pozNAń

• SuchY LAS
• oBorNiki

www.opal-lux.pl
tel.:  726 076 770

Chludowo, ul. oborniCka 25

Możliwość płatności kartą

 

AUTOMATYKA 
DO BRAM

Ogrodzenia – bramy

602 45 88 47
Chludowo, ul. Poznańska 19

Chludowo, ul. Nad Torem 15A
tel.: 602 249 728, 61 811 65 65 

www.ex-meble.pl
piotr.nowicki@ex-meble.pl

Zakład StolarSki

EX Meble 

na każdy wymiar

JESTEŚMY DLA CIEBIE ONLINE
Nowy Rynek 2 (obok poczty)
62-002 Suchy Las
tel./fax 61 652 16 97 
tel. kom. 507 128 032 
biuro@ubezpieczeniasucholeskie.pl

www.ubezpieczeniasucholeskie.pl

Renowacja  
tapiceRki

tel. 501 734 480

Renowacja  
tapiceRki

tel. 501 734 480

Firma produkcyjna z siedzibą  
w Suchym Lesie

zatrudni osoby z grupą inwalidzką  
na stanowiska 

PORTIER 
PRacOwnIk PROdukcjI

Umowa o pracę, pełen etat,  
system trzyzmianowy.

tel.: 61 811 51 92



R E K L A M A

ul. Obornicka 14 a 
62-002 SUCHY LAS 
tel./fax  61 8115 515 
e-mail: grube@grube.pl

www.grube.pl • www.grube.stihl-online.pl

tel. 502 313 613   www.rombud.pl
Suchy Las, ul. Kubackiego 43

Suchy Las   tel. 502 313 613   www.rombud.pl   

BUDOWA domów pod klucz
PROJEKTOWANIE
OPTYMALIZACJA

 kosztów budowy

KUPIĘ działki budowlane
DOMY na sprzedaż 

tel. 501 770 921

Oddam w dzierżawę lub sprzedam!
20-letnie centrum ogrodnicze, 

zlokalizowane w dobrym punkcie 
na terenie poznania, stali klienci.

USŁUGI  
OGRODNICZE!

NA SPRZEDAŻ

• ekspresowe naprawy protez
• wykonywanie protez zębowych
• protezy elastyczne
•  indywidualne szyny ochronne dla 

osób uprawiających sport 

Suchy Las, Os. Poziomkowe 4, tel. 602 79 29 20
(róg ulic Truskawkowej i Jeżynowej)

LabOLatOrium techniki dentyStycznej

ul. Dworcowa 6
62-001 Chludowo
tel.: 691 059 245, 61 811 64 13
www.ogrodprzysmakow.pl
czynne: pn. – niedz. 12.00 – 20.00
polub nas na FB - facebook.com/OgrodPrzysmakow

Restauracja & Hotel  
 „Ogród Przysmaków” w Chludowie
    zaprasza w nasze gościnne progi na rodzinne obiady  
     i kolacje, zapewniając relaks na łonie natury. 
        Polecamy na wynos dania naszej kuchni, catering     
            świąteczny i okazyjny. Organizujemy uroczystości                 
       weselne, rodzinne  
             i okolicznościowe.

– teraz z 10% rabatem


